
UCHWAŁA NR XLI/356/2022 
RADY GMINY KŁODAWA 

z dnia 29 czerwca 2022 r. 

w sprawie przyjęcia „Aktualizacji Planu Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Kłodawa z perspektywa 
do 2025 r.” 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 6 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym 
(t. j. Dz. U. z 2022 r. poz. 559) oraz założeń Narodowego Programu Rozwoju Gospodarki Niskoemisyjnej, 
przyjętego przez Radę Ministrów w dniu 16 sierpnia 2011 r. Rada Gminy Kłodawa uchwala co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się „Aktualizację Planu Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Kłodawa 
z perspektywa do 2025 r.”, stanowiącą załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Kłodawa. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
Kłodawa 
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1. Streszczenie 

Plan Gospodarki Niskoemisyjnej (zwany dalej PGN, Plan) stanowi dokument strategiczny 

tworzony na poziomie gminy, który ma przyczynić się do osiągniecia celów założonych 

w pakiecie klimatyczno-energetycznym do roku 2020 z aktualizacją celów do roku 2030 

(m.in. redukcji emisji gazów cieplarnianych oraz zwiększenia udziału energii pochodzącej ze 

źródeł odnawialnych, czyli zagadnień determinujących kierunki rozwoju zarówno Polski jak i 

Europy).  

Oprócz korzyści w skali makro, docelowo PGN ma służyć wszystkim mieszkańcom gminy. 

Założone w nim działania mają bowiem na celu poprawę jakości powietrza oraz zmniejszenie 

kosztów energii. 

Celem niniejszego opracowania jest analiza zakresu możliwych do realizacji 

przedsięwzięć, których wcielenie w życie skutkować będzie zmianą struktury użytkowania 

nośników energetycznych oraz zmniejszeniem zużycia energii, czego konsekwencją ma być 

stopniowe obniżanie emisji gazów cieplarnianych (CO2) na terenie gminy Kłodawa.  

W ramach prac nad dokumentem sporządzono „bazową inwentaryzację emisji”, 

stanowiącą warunek wstępny do opracowania PGN, ponieważ dostarcza ona informacji 

na temat źródeł emisji CO2 występujących na terenie gminy Kłodawa.  

Istotnym czynnikiem realizacji działań w ramach PGN jest podniesienie poziomu 

świadomości i edukacji społecznej w zakresie zmian klimatycznych, konieczności 

podejmowania wysiłków podnoszenia efektywności energetycznej, wykorzystywania źródeł 

energii odnawialnej oraz możliwości odnoszenia wymiernych korzyści z tytułu stosowania 

nowoczesnych niskoemisyjnych rozwiązań. 

Aktualizacja Planu wykonana w roku 2021 obejmuje ewaluację w zakresie 

dotychczasowego wykonania planu, aktualizację stanu formalno-prawnego i uwarunkowań 

zewnętrznych jak i wyznaczenie nowego katalogu zadań do realizacji w latach 2021-2025 

Stan jakości powietrza na terenie gminy Kłodawa kształtowany jest głównie przez 

rozproszone źródła ciepła: indywidualne kotłownie w zabudowie mieszkaniowej 

jednorodzinnej oraz ruch samochodowy. 

Przeprowadzona inwentaryzacja wskazuje główne źródła emisji dwutlenku węgla.  Łączne 

zużycie energii w 2009,  2014 i 2020 roku w gminie Kłodawa przedstawia tabela. 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: DAE77347-3F1B-469C-80B2-CFCF98BFDBD1. Podpisany Strona 4



          Aktualizacja Planu Gospodarki Niskoemisyjnej  dla Gminy Kłodawa z perspektywą do 2025 roku 

5 

 

 

Tabela 1. Zużycie energii i emisja CO2 w gminie Kłodawa 

 2009 2014 
2020 

(planowane) 

2020 

(wykonane) 

Procentowa 

zmiana 

w stosunku do 

roku 

bazowego 

Całkowita 

energia 

MWh/rok 

94 061,95 106 566,09 92 019,76 129 001,21 140,19% 

Całkowita 

emisja 

MgCO2/rok 

21 632,25 23 953,88 19 396,64 24 027,69 123,88% 

 

Najbardziej energochłonnym sektorem jest sektor obiektów mieszkalnych oraz transportu. 

Głównymi nośnikami energii są: biomasa, węgiel kamienny oraz olej napędowy. Szczegółowe 

wyniki inwentaryzacji opisane zostały w rozdziale 5. 

  Działania przewidziane w PGN realizowane są w zakresie niskoemisyjnego transportu, 

termomodernizacji budynków oraz modernizacji oświetlenia ulicznego, a także edukacji 

mieszkańców w zakresie efektywnego wykorzystania energii. Określone w zaktualizowanym 

w roku 2021  harmonogramie działania pozwolą na: 

• zaoszczędzenie 9479,7 MWh energii (w stosunku do ostatniego roku poddanego 

inwentaryzacji tj. 2020), co stanowi  7,34 % energii roku ostatniej inwentaryzacji, 

(zużycie energii jednakże wzrasta w porównaniu z rokiem bazowym, czego geneza 

przedstawiona jest w Podrozdziale 6.4.),   

• redukcję 1 732,58 Mg emisji CO2, co stanowi 7,21 % w stosunku do ostatniego roku 

poddanego inwentaryzacji tj. 2020 (emisja CO2 jednakże wzrasta w porównaniu z 

rokiem bazowym, czego geneza przedstawiona jest w Podrozdziale 6.4.),  

• wzrost produkcji energii ze źródeł odnawialnych do 800 MWh/rok,  co stanowi wzrost 

o 19 % w stosunku  do ostatniego roku poddanego inwentaryzacji tj. 2020. 
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Dla nowych działań, których realizacja na etapie aktualizacji  PGN została zaplanowana, 

oszacowano koszt ich realizacji oraz przewidywany efekt energetyczny i ekologiczny, który 

został dopasowany do realnych możliwości gminy. 

Z uwagi na to, że Plan obejmuje wiele dziedzin funkcjonowania gminy, niezbędna jest 

jego koordynacja i monitoring realizacji. Za te zadania odpowiedzialna jest wyznaczona 

osoba - Koordynator Planu Gospodarki Niskoemisyjnej. Za realizacje zadań wyznaczonych 

w PGN  odpowiedzialni są interesariusze. Są nimi: 

• władze gminy, 

• mieszkańcy gminy, 

• przedsiębiorcy prowadzący działalność na terenie gminy. 

Zakłada się prowadzenie współpracy zespołu koordynującego z interesariuszami. 

Realizacja zaplanowanych na lata 2015 – 2020 inwestycji i przedsięwzięć umożliwiła 

osiągnięcie części założonych celów w PGN. Natomiast przedsięwzięcia zaplanowane w 

latach 2021-2025 powinny umożliwić osiągnięcie celów zaplanowanych na rok 2025, z 

uwzględnieniem stanów inwentaryzacyjnych na koniec 2020 r.   

Plan Gospodarki Niskoemisyjnej ma na celu pomoc gminie w zainicjowaniu i realizacji 

procesów redukcji niskich emisji oraz poprowadzeniu przez wszystkie ich etapy. Ponadto, ma 

na celu doprowadzenie do znaczącej redukcji emisji gazów cieplarnianych i zwiększenia 

udziału energii pochodzącej ze źródeł odnawialnych, a co za tym idzie poprawę jakości 

powietrza w gminie Kłodawa. Co więcej, PGN stworzył szanse na uzyskanie dofinansowania 

na działania proekologiczne w  perspektywie finansowej UE 2014-2020 oraz w dalszej 

perspektywie na lata 2021-2025. 
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2. Podstawy prawne i formalne opracowania 

2.1. Cel i zakres opracowania 

Strategia Unii Europejskiej na rzecz środowiska, a także inne polityki i inicjatywy, 

podkreślają rolę samorządów lokalnych w aktywnym przeciwdziałaniu globalnym zmianom 

klimatu. Gospodarka niskoemisyjna to jeden z kluczowych elementów programów Unii 

Europejskiej w  perspektywie finansowej 2014-2020 jak i jej kontynuacji w nowej 

perspektywie na lata 2021-2027. 

Gospodarka niskoemisyjna to gospodarka rozwijająca się w sposób zintegrowany, przy 

wykorzystaniu wszystkich dostępnych niskoemisyjnych technologii i praktyk. Wspólnym 

kierunkiem powinno być wdrażanie wydajnych rozwiązań energetycznych w poszukiwaniu 

możliwości zmniejszenia zużycia energii i materiałów, zwiększanie wykorzystania energii 

odnawialnej oraz wprowadzanie proekologicznych innowacji technologicznych. 

Na płaszczyźnie regionalnej, działania przewidziane w PGN zmierzają do poprawy jakości 

powietrza na obszarach, na których odnotowano przekroczenia jakości poziomów 

dopuszczalnych stężeń w powietrzu i realizowane są programy ochrony powietrza oraz plany 

działań krótkoterminowych. Natomiast w ujęciu lokalnym, zadaniem PGN jest 

uporządkowanie i organizacja działań podejmowanych przez gminę, sprzyjających realizacji 

celów określonych na różnych szczeblach administracyjnych, dokonanie oceny stanu sytuacji 

w gminie w zakresie emisji gazów cieplarnianych wraz ze wskazaniem tendencji 

rozwojowych oraz dobór działań, które mogą zostać podjęte w przyszłości – wraz 

ze wskazaniem ich źródeł finansowania. 

Ponadto celem opracowania i zaktualizowania niniejszego dokumentu jest analiza 

możliwych do podjęcia działań, których realizacja będzie prowadzić do zmian struktury 

użytkowanych nośników energetycznych, a także zmniejszenia zużycia energii, co 

doprowadzić ma do stopniowego obniżania emisji gazów cieplarnianych (CO2) na terenie 

gminy Kłodawa. Opisany cel jest zbieżny z aktualną polityką energetyczną i ekologiczną 

gminy Kłodawa oraz jest wynikiem dotychczasowych działań władz samorządowych. 
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2.1.1. Metodologia 

Podstawą formalną opracowana Planu Gospodarki Niskoemisyjnej dla gminy Kłodawa 

była umowa pomiędzy gminą Kłodawa a firmą PHIN Inwestycje Sp. z o.o. zawarta 22 maja 

2015 roku. Natomiast podstawą do aktualizacji PGN jest umowa zawarta w kwietniu 2021r. 

pomiędzy Gminą Kłodawa a firmą RES-PROJEKT Sp. z o.o. 

Przy opracowaniu PGN uwzględniono związane z tematyką dokumenty strategiczne 

(na poziomie międzynarodowym, unijnym, krajowym, regionalnym i lokalnym), polityki, 

konwencje, przepisy prawne, a także dostępne wytyczne, w tym szczegółowe zalecenia 

dotyczące struktury Planu Gospodarki Niskoemisyjnej. 

Dodatkowo przy aktualizacji Programu wykorzystano wytyczne Narodowego Funduszu 

Ochrony Środowiska i Gospodarki wodnej co do sposobu i zakresu aktualizacji PGN. 

Po przyjęciu pierwotnego Planu Gospodarki Niskoemisyjnej (zwanego dalej PGN) ma on 

miał charakter dokumentu strategicznego, który zawiera cele strategiczne i szczegółowe 

oraz działania do osiągniecia w perspektywie krótko-, średnio-, i długoterminowej wraz 

ze wskazaniem ich szacunkowych kosztów i przewidywanych źródeł finansowania. Ustalone 

zostały również zasady monitorowania i raportowania wyników prowadzonej polityki 

ekologiczno-energetycznej. Wykonana w roku 2021 aktualizacja PGN nie zmienia jego 

charakteru i znaczenia formalno-prawnego, uwzględnia jednak zmiany jakie nastąpiły w 

otoczeniu formalno-prawnym jak i wyznacza nowy obszar działań na następną perspektywę 

czasową.   

Dokument po aktualizacji bez zmian, podobnie jak pierwotny Plan składa się z 

następujących elementów: 

• informacje ogólne – charakterystyka gminy, ocena stanu istniejącego, 

• charakterystyka nośników energetycznych na terenie gminy, 

• metodologia opracowania dokumentu, 

• cele strategiczne i szczegółowe, 

• identyfikacja obszarów problemowych, 

• ocena stanu aktualnego i przewidywanych zmian w zakresie inwentaryzacji 

zanieczyszczeń, gazów cieplarnianych, 

• Plan gospodarki niskoemisyjnej - plan przedsięwzięć i ich finansowania, 
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• opis realizacji działań zmniejszających emisję gazów cieplarnianych, harmonogram ich 

wdrażania oraz monitorowanie efektów.  

Plan Gospodarki Niskoemisyjnej opracowano w oparciu o informacje otrzymane 

od Urzędu Gminy Kłodawa w zakresie: 

• sytuacji energetycznej budynków gminnych użyteczności publicznej, 

• danych na temat opłat dotyczących oświetlenia ulicznego, 

• Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Kłodawa na lata 2008 – 2015. 

Na terenie gminy Kłodawa nie badano natężenia ruchu. W ramach inwentaryzacji ilość 

emisji w transporcie została oszacowana na podstawie średniej ilości pojazdów w jednym 

gospodarstwie oraz liczbie gospodarstw. W ramach aktualizacji uzyskano natomiast 

wiarygodne i dokładne informacje dotyczące ilości pojazdów w Gminie Kłodawa.  

Podstawą wykonania pierwotnego Planu Gospodarki Niskoemisyjnej była inwentaryzacja 

emisji gazów cieplarnianych, a szczególnie CO2 do powietrza. W celu sporządzenia 

inwentaryzacji wykorzystano wytyczne Porozumienia Burmistrzów „How to develop a 

Sustainable Energy Action Plan (SEAP)”. Dokument ten, dostępny na stronach Porozumienia 

(www.eumayors.eu), określa ramy oraz podstawowe założenia dla wykonania inwentaryzacji 

emisji gazów cieplarnianych do powietrza. Te założenia metodologiczne w ramach 

aktualizacji PGN nie uległy zmianie. 

Zgodnie z wytycznymi „Porozumienia Burmistrzów”, działaniami objęto zużycie energii 

i związaną z nim emisję CO2 w następujących sektorach:  

• obiekty komunalne,  

• budynki mieszkalne,  

• oświetlenie uliczne,  

• transport.  

Ponadto, do sporządzenia aktualizacji dokumentu pozyskano aktualne dane z 

różnorakich źródeł zewnętrznych takich jak np. operator energetyczny ENEA S.A., Powiatowy 

Urząd Komunikacji. 

2.2.  Założenia polityki energetycznej 

W trakcie tworzenia Planu Gospodarki Niskoemisyjnej a także jego aktualizacji z roku 

2021, przeanalizowano następujące dokumenty oraz przepisy prawa na poziomie globalnym, 

krajowym i regionalnym. Zapisy zostały przeanalizowane z punktu realizacji niniejszego PGN. 
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2.2.1. Poziom międzynarodowy 

Idea ograniczenia emisji gazów cieplarnianych wynika z umów i porozumień na arenie 

międzynarodowej. Ratyfikowana przez 192 państwa, Ramowa Konwencja Klimatyczna 

UNFCCC jest podstawą prac nad ogólnoświatową redukcją emisji gazów cieplarnianych. 

Na mocy porozumień z Kioto (1997 r.) państwa – sygnatariusze były zobowiązane do redukcji 

emisji gazów cieplarnianych średnio o 5,2% do 2012 r. Natomiast od 2020 r. globalna emisja 

powinna spadać rocznie o 1-5%, tak by w 2050 r. osiągnąć poziom niższy od aktualnego 

poziomu o 25-70%.  

Zainicjowany w 2000 r. Europejski Program Ochrony Klimatu (ECCP) stanowi podstawę 

unijnej polityki klimatycznej. Program ten jest połączeniem dobrowolnych działań, dobrych 

praktyk, mechanizmów rynków, a także programów informacyjnych. Jednym 

z najistotniejszych instrumentów polityki UE w zakresie ochrony klimatu jest europejski 

system handlu uprawnieniami do emisji CO2 (EU ETS), obejmujący większość znaczących 

emitentów GC, prowadzących działalność opisaną w dyrektywie o zintegrowanej kontroli 

i zapobieganiu zanieczyszczeniom przemysłowym IPCC, a także spoza niej. Ponadto unijna 

polityka klimatyczna koncentruje się na wdrożeniu tzw. pakietu klimatyczno-energetycznego, 

przyjętego w grudniu 2008 r. Polityka ta stanowi odzew na potrzebę stworzenia gospodarki 

niskoemisyjnej, co podkreślono w strategii „Europa 2020” oraz w pakiecie klimatyczno 

 – energetycznym UE. Zgodnie z tym pakietem, do roku 2020 mają zostać osiągnięte poniższe 

cele: 

• redukcja emisji gazów cieplarnianych przynajmniej o 20% w stosunku do poziomów 

z 1990 r., 

• 20% energii zużytej w UE ma pochodzić ze źródeł odnawialnych, 

• redukcja zużycia energii pierwotnej o 20% w stosunku do poziomów 

prognozowanych, co ma zostać zrealizowane poprzez podniesienie efektywności 

energetycznej. 

Dla osiągnięcia powyższych celów podejmowane są liczne działania w zakresie szeroko 

rozumianej promocji efektywności energetycznej. Przedsięwzięcia te wymagają 

zaangażowania nie tylko polityków i decydentów, ale również społeczeństwa oraz wszystkich 

podmiotów działających na rynku. 

Zobowiązania dotyczące redukcji emisji gazów cieplarnianych obligują do podjęcia 

kroków, które głównie polegają na przestawieniu gospodarki na gospodarkę niskoemisyjną, 
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co wiąże się z ograniczeniem wytwarzania gazów cieplarnianych i innych szkodliwych 

substancji. Stanowi to bowiem kluczowy krok w kierunku zapewnienia stabilnego środowiska 

oraz długoterminowego zrównoważonego rozwoju. 

Polityka klimatyczna UE do roku 2030 

Podczas szczytu w Brukseli 23 października 2014 r Przywódcy państw członkowskich Unii 

Europejskiej uzgodnili cele polityki klimatycznej UE do roku 2030. Podstawowym celem tej 

polityki pozostaje redukcja emisji gazów cieplarnianych w 2030 roku o co najmniej 40% w 

stosunku do roku 1990. Ponadto uzgodniono cel dotyczący poprawy efektywności 

energetycznej określony jako 27% zmniejszenie zapotrzebowania w relacji do prognoz oraz 

osiągnięcie co najmniej 27% udziału źródeł odnawialnych w całkowitym zużyciu energii. W 

uzasadnieniu podkreśla się, że osiągnięcie tak zdefiniowanych celów sprawi, iż gospodarka 

Unii Europejskiej, w tym jej system energetyczny staną się bardziej konkurencyjne, 

jednocześnie wzrośnie poziom bezpieczeństwa energetycznego i skuteczność walki ze 

zmianami klimatu. Powyższe cele polityki klimatycznej odnoszą się do całej Unii Europejskiej, 

natomiast na obecnym etapie w różny sposób definiowane są szczegółowość i udział państw 

członkowskich oraz sektorów gospodarki w ich osiągnięciu. 

W przyjętej formie polityki klimatycznej zakłada się, że około połowa ogólnego wysiłku 

redukcyjnego zostanie wykonana przez system handlu uprawnieniami do emisji (EU ETS), 

który pozostaje podstawowym instrumentem UE w tym obszarze. Przewiduje się, że 

redukcja emisji gazów cieplarnianych objętych systemem EU ETS sięgnie w 2030 roku 43% w 

stosunku do poziomu emisji w 2005 roku. Należy zaznaczyć, że w konkluzjach szczytu 

zawarto wyraźne odniesienie do zreformowanego systemu handlu uprawnieniami do emisji, 

co jest jasnym sygnałem wsparcia dla wdrożenia proponowanej rezerwy stabilizacji rynku 

(Market Stability Reserve, MSR). Przewiduje się, że tym sposobem ograniczy się wpływ 

innych działań w sferze polityki ochrony klimatu na ceny uprawnień do emisji.  

Zdecydowano również, że w celu ochrony międzynarodowej pozycji konkurencyjnej 

europejskich przedsiębiorstw, w dalszym ciągu w systemie EU ETS dopuści się przyznawanie 

100% darmowych uprawnień w sektorach narażonych na ryzyko ucieczki emisji (carbon 

leakage, CL).  

Po raz pierwszy w decyzjach politycznych przywódców państw członkowskich UE 

dotyczących polityki klimatycznej wskazano potrzebę uwzględnienia zarówno bezpośrednich, 
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jak i pośrednich kosztów emisji (np. wpływ na ceny energii). Wcześniej problem kompensacji 

efektów pośrednich pozostawiono w gestii państw członkowskich.  

W konkluzjach zawarta jest też decyzja o wsparciu finansowym dla uboższych krajów UE, 

które miałoby być realizowane głównie za pomocą trzech mechanizmów. Po pierwsze, dla 

państw członkowskich, w których wartość wskaźnika PKB per capita kształtuje się poniżej 

60% średniej UE, proponuje się utworzenie specjalnego funduszu, którego środki miałyby 

wspierać konieczne dodatkowe inwestycje w sektorze energetycznym. Fundusz ten miałyby 

tworzyć wpływy ze sprzedaży uprawnień ze specjalnie wydzielonej rezerwy obejmującej 2% 

całkowitej puli uprawnień w EU ETS. Dystrybucja środków z funduszu wśród uprawnionych 

państw członkowskich opierałaby się w równym stopniu na dwóch kryteriach: 50% 

przyznawane byłoby w oparciu o historyczny poziom emisji i 50% na podstawie wskaźnika 

PKB. Kryteria selekcji projektów mają być opracowane w kolejnym etapie, a w samej 

procedurze kwalifikacyjnej uczestniczyć będzie Europejski Bank Inwestycyjny.  

Druga forma wsparcia uboższych państw członkowskich to dodatkowe uprawnienia do emisji 

pochodzące z wydzielenia 10% puli przeznaczonej na aukcje. Oznacza to, że poza 

uprawnieniami z 90% puli aukcyjnej rozdzielonymi według kryterium emisji historycznych, 

państwa członkowskie, w których wskaźnik PKB per capita jest niższy od 90% średniej 

wartości w UE otrzymałyby dodatkowe uprawnienia z owej 10% puli. Ponadto, dopuszczono 

specjalne wsparcie dla sektora wytwarzania energii polegające na dopuszczeniu 

przyznawania mu do 40% darmowych uprawnień w krajach z PKB per capita poniżej 60% 

średniej w UE (40% tego, co otrzymują z puli 90-procentowej). Pomoc wynikająca z 

powyższych mechanizmów będzie szczególnie kontrolowana tak, aby było w transparentny 

sposób wykorzystywana na modernizację sektora energetycznego, nie zaś na proste 

wsparcie instalacji spalających paliwa kopalne. 

Dopełnieniem zapisów konkluzji istotnych dla polityki klimatycznej jest decyzja o większej 

integracji rynku energii elektrycznej. Jako pilne wskazano działania które zapewniłyby w 

2020 roku co najmniej 10% przepustowość transgranicznych połączeń energetycznych w 

każdym państwie członkowskim (mierzoną w odniesieniu do mocy krajowego systemu 

elektroenergetycznego). 

Reasumując powyższe zobowiązania UE do 2030 r. w stosunku do celu 2020 zmodyfikowano 

do następujących poziomów: 
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Rysunek 1. Cele UE do 2030 r. (Źródło: Opracowanie KOBiZE) 

 

Zielony ład  

W grudniu 2019 roku Komisja Europejska przedstawiła Europejski Zielony Ład   The European 

Green Deal), czyli unijną strategię, w której w punkcie Zerowy poziom emisji zanieczyszczeń 

na rzecz nietoksycznego środowiska zapisano, że zapewnienie nietoksycznego środowiska 

wymaga większych wysiłków, by zapobiec powstawaniu nowych zanieczyszczeń, jak również 

działań mających na celu redukcję i usunięcie istniejących zanieczyszczeń. Aby chronić 

obywateli i ekosystemy w Europie, UE musi lepiej monitorować zanieczyszczenie powietrza, 

wody, gleby oraz produktów konsumpcyjnych, informować o tych zanieczyszczeniach, 

zapobiegać im oraz usuwać ich skutki. W tym celu KE w maju 2021 roku przyjęła Plan 

działania na rzecz eliminacji zanieczyszczeń wody, powietrza i gleby, który przedstawia 

zintegrowaną wizję świata do 2050 roku, w którym zanieczyszczenia środowiska zostają 

zredukowane do poziomów, których nie są już szkodliwe dla zdrowia ludzkiego i naturalnych 

ekosystemów. Plan łączy wszystkie odpowiednie polityki UE w tym zakresie oraz przewiduje 

przegląd unijnego prawodawstwa pod kątem lepszego wdrażania. 

Celem przyjętego Europejskiego Zielonego Ładu jest uczynienie z Europy pierwszego na 

świecie kontynentu neutralnego dla klimatu oraz przekształcenie UE w oparciu o 

zasobooszczędną i konkurencyjną gospodarkę, wolną od emisji gazów cieplarnianych do 

2050 roku. Europejski Zielony Ład stanowi swoistą aktualizację dotychczasowej formy 
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zaangażowania Komisji Europejskiej w walkę ze zmianami klimatu i wobec wyzwań 

wiążących się z ochroną środowiska. 

Zielony Ład  ma pomóc przekształcić Unię Europejską w nowoczesną, zasobooszczędną i 

konkurencyjną gospodarkę: 

• która w 2050 r. osiągnie zerowy poziom emisji gazów cieplarnianych netto 

• w której nastąpi oddzielenie wzrostu gospodarczego od zużywania zasobów 

• w której żadna osoba ani żaden region nie pozostaną w tyle. 

Strategia, jaką Unia zamierza zrealizować do 2050 roku, wymaga jednak w pierwszej 

kolejności podjęcia kroków pośrednich, w okresie wcześniejszym  – po to, aby cel 

wyznaczony na 2050 rok był realny. Z tego względu, Komisja Europejska zamierza podnieść 

celu unijny wyznaczony na 2030 rok w zakresie redukcji emisji gazów cieplarnianych co 

najmniej do – 50% oraz do – 55% w stosunku do poziomów z 1990 roku. Zabieg ten ma 

umożliwić stopniową neutralizację klimatu do 2050 oraz przyspieszyć i ukierunkować wysiłki 

transformacyjne do tego czasu, zapewniając jednocześnie wiodącą rolę UE w rozwiązywaniu 

globalnych wyzwań w zrównoważony sposób. 

Europejski Zielony Ład ma również pomóc w wyjściu z pandemii COVID-19. Europejski 

Zielony Ład będzie finansowany ze środków stanowiących jedną trzecią kwoty 1,8 bln euro 

przeznaczonej na inwestycje w ramach planu odbudowy NextGenerationEU oraz ze środków 

pochodzących z siedmioletniego budżetu UE. 

 

2.2.2. Poziom krajowy 

W tabeli  zostały wyszczególnione kluczowe dokumenty strategiczne i planistyczne wraz z 

ich aktualizacjami i/lub nowszymi wersjami, potwierdzające zbieżność niniejszego 

dokumentu z prowadzoną polityką krajową, a także regionalną oraz lokalną. 
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Tabela 2. Wykaz dokumentów strategicznych i planistycznych Gminy Kłodawa (Źródło: opracowanie własne) 

L.p. Nazwa dokumentu Kontekst 

krajowy 

Kontekst 

regionalny 

Kontekst 

lokalny 

1 Strategia Rozwoju Kraju 2020 X   

2 Długookresowa Strategia Rozwoju Kraju „Polska 
2030. Trzecia fala nowoczesności” 

X   

3 Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego 2030 X   

4 Polityka energetyczna do 2030 roku X   

5 Polityka Ekologiczna Państwa na lata 2009 – 2012 
z perspektywą do roku 2016 

X   

6 Polityka ekologiczna państwa 2030 - strategia 
rozwoju w obszarze środowiska i gospodarki 
wodnej 

X   

7 Krajowy plan na rzecz energii i klimatu na lata 
2021-2030 

X   

8 Europejski  „Zielony Ład” X   

9 Strategia Rozwoju Województwa Lubuskiego do 
roku 2020 

 X  

10 Strategia Rozwoju Województwa Lubuskiego 
2030 

 X  

11 Regionalny Program Operacyjny – Lubuskie 2020  X  

12 Strategia Zrównoważonego Rozwoju Powiatu 
Gorzowskiego z horyzontem czasowym do 2020 
roku 

  X 

13 Program Ochrony Środowiska   dla Powiatu 

Gorzowskiego na lata 2021-2024   

z perspektywą do roku 2028 

  X 

14 Strategia Zintegrowanych Inwestycji 
Terytorialnych Obszaru Funkcjonalnego Gorzowa 
Wielkopolskiego 

  X 

16 Strategia Zrównoważonego Rozwoju Gminy 
Kłodawa - aktualizacja na lata 2016-2025 

  X 

 

Biorąc pod uwagę malejące zasoby paliw konwencjonalnych oraz konieczność 

ograniczenia emisji zanieczyszczeń do atmosfery należy stwierdzić, że Polska wchodzi w tzw. 

epokę postcarbon. W konsekwencji zachodzi konieczność racjonalnego użytkowania 

dostępnych jeszcze zasobów energetycznych oraz wspierania przedsięwzięć na rzecz 

odnawialnych źródeł energii. 

Polska będąc sygnatariuszem Protokołu z Kioto do Ramowej Konwencji Narodów 

Zjednoczonych w sprawie zmian klimatu oraz ratyfikując Ramową Konwencję Narodów 

Zjednoczonych w sprawie zmian klimatu sporządzoną w Nowym Jorku z dnia 9 maja 1992 r., 
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włączyła się w międzynarodowe działania, które mają na celu zapobieganie zmianom 

klimatu. Jednym z ważniejszych zobowiązań, wynikających z podpisania Protokołu z Kioto, 

jest redukcja emisji gazów cieplarnianych o 6% w okresie od 2008 do 2012 roku (w stosunku 

do roku bazowego czyli 1988r.). 

Następny krokiem było podpisanie przez Polskę pakietu klimatyczno – energetycznego. 

W porozumieniu z kilkoma nowymi członkami UE, Polsce udało się uzyskać zgodę 

na przyjęcie zmodyfikowanej wersji tego pakietu. Modyfikacja ta dotyczyła przede wszystkim 

skali obniżki emisji CO2 wraz z uzyskaniem siedmioletniego okresu przejściowego (do 2020 

r.), na kupno przez elektrownie 100% zezwoleń na emisję CO2. Dodatkowo ustalono, że 

niektóre państwa członkowskie (w tym Polska) dostaną od 2013 roku specjalne, dodatkowe 

trzy pule zezwoleń na emisję CO2. 

 

Najistotniejsze akty prawne dotyczące energetyki i odnawialnych źródeł energii (OZE) 

Od maja 2015 obowiązuje ustawa o odnawialnych źródłach energii w wersji uchwalonej 

przez Sejm 20 lutego 2015 roku. Stanowi ona istotny krok na drodze do uregulowania 

zakresu odnawialnych źródeł energii oraz uporządkowania aspektu ekonomicznego w jej 

dystrybucji na terenie kraju. Ważnym elementem tej ustawy jest również promocja 

prosumencka (prosument to jednocześnie producent i konsument) wytwarzania energii z 

OZE w mikro 

i małych instalacjach. Rozwój OZE ma uwzględniać interesy przedsiębiorców funkcjonujących 

w sektorze energetyki odnawialnej, a także innych podmiotów, na których rozwój tego 

rodzaju energetyki będzie oddziaływać. Dotyczy to głównie odbiorców energii, podmiotów 

działających w sektorze rolniczym, jak również gminy  na terenach, gdzie będą powstawać 

odnawialne źródła energii. 

Ustawa ma na celu zagwarantowanie trwałego rozwoju gospodarki przy jednoczesnym 

zwiększeniu bezpieczeństwa energetycznego i ochrony środowiska. Znaczna część przepisów 

ustawy dotyczy nowych form wsparcia dla wytwórców energii z OZE. 

Kolejnym zapisem dotyczącym wspierania odnawialnych źródeł energii jest  zmiana 

systemu świadectw pochodzenia energii na system aukcyjny. Zgodnie z ustawą rząd 

ma decydować, ile energii odnawialnej potrzebuje. Następnie ogłaszana jest aukcja, którą 

wygrywa ten oferent, który zaproponuje najniższą cenę. Wsparciem będą objęte 
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elektrownie, które wygrają aukcje. Okres wsparcia będzie wynosił 15 lat. Aukcje są 

ogłaszane, organizowane i przeprowadzane przez URE. 

Od 2016 r. do 2020 r.  w ramach aukcji na wytwarzanie energii elektrycznej z 

odnawialnych źródeł energii, Prezes Urzędu Regulacji Energetyki udzielił wparcia 

obejmującego ponad 209 terawatów (TWh) energii elektrycznej, co odpowiada 

zakontraktowanej energii elektrycznej o wartości ponad 50 mld zł wypłacanej wytwórcom 

przez 15 lat. 

Ustawa o OZE wprowadza również tzw. opłatę OZE. Zgodnie z ustawą, koszty dopłat 

do produkcji zielonej energii zostaną przerzucone na odbiorców końcowych i będą doliczane 

do rachunków za prąd. 

Opisana powyżej ustawa o OZE w latach 2016-2021 była kilkukrotnie nowelizowana. 

Ostatnia nowelizacja, która miała miejsce w październiku 2021 r. przedłuża m.in. 

obowiązujące programy pomocy publicznej dla wytwórców energii z odnawialnych źródeł 

energii (OZE). Dotychczasowe systemy wsparcia kończą się bowiem 31 grudnia 2021 r. Dzięki 

zaproponowanym zmianom, możliwe będzie przedłużenie aukcyjnego systemu pomocy do 

31 grudnia 2027 r. Ustawa wprowadza także przepisy, które ograniczą obowiązki koncesyjne 

dla przedsiębiorców wykonujących działalność gospodarczą, jeśli chodzi o małe instalacje 

OZE.  

 

Prawo dotyczące energii – „trójpak energetyczny” 

Trójpak energetyczny obejmował trzy ustawy: prawo energetyczne, prawo gazowe oraz 

ustawę o OZE. Stanowią one prawo energetyczne dostosowane do wymogów Unii 

Europejskiej oraz wymagań nowoczesnej energetyki, czyli energetyki odnawialnej, sieci 

inteligentnych, energetyki rozproszonej.  

Nowelizacja ustawy o prawie energetycznym oraz niektórych innych ustaw wprowadziła, 

w sposób bardziej kompleksowy niż dotychczas, unijne przepisy promujące wykorzystywanie 

energii ze źródeł odnawialnych oraz regulujące wspólne zasady rynku wewnętrznego energii 

elektrycznej i gazu ziemnego. 

Nowelizacja ta wprowadziła pojęcie odbiorcy wrażliwego, (czyli osoby, która otrzymuje 

dodatek mieszkaniowy) wraz z określeniem przysługującego mu zryczałtowanego dodatku 

energetycznego. Taki dodatek wynosi rocznie nie więcej niż 30% iloczynu limitu zużycia 
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energii elektrycznej oraz średniej ceny energii elektrycznej dla jednego odbiorcy 

w gospodarstwie domowym. Określono zatem następujące limity: 

• 900 kWh / rok kalendarzowy – dla gospodarstwa domowego prowadzonego przez 

osobę samotną, 

• 1250 kWh / rok kalendarzowy – dla gospodarstwa domowego składającego się 

z od 2 do 4 osób, 

• 1500 kWh / rok kalendarzowy – dla gospodarstwa domowego składającego się 

z co najmniej 5 osób. 

Taki dodatek przyznaje wójt, burmistrz lub prezydent miasta, a jego wypłata jest 

zadaniem administracji rządowej.  

Ustawa także dodaje przepisy, które regulują wytwarzanie energii elektrycznej 

w mikroinstalacji (czyli urządzeniach o mocy mniejsze niż aktualnie 50 kW a wcześniej 40 kW) 

przez osobę fizyczną, niebędącą przedsiębiorcą oraz zasady przyłączania takich instalacji do 

sieci dystrybucyjnej. Osoby fizyczne, chcące produkować energię z OZE w swoich 

gospodarstwach domowych, nie są zobligowane do zakładania działalności gospodarczej i 

uzyskiwania koncesji. Takie osoby mogą także wprowadzić prąd do sieci i go sprzedawać (po 

stawce wynoszącej 80% lub 70% średniej ceny sprzedaży energii elektrycznej w kraju w 

poprzednim roku). Nowelizacja uzupełnia również przepisy dotyczące gwarancji pochodzenia 

energii elektrycznej wytwarzanej z OZE. 

Odbiorcy przemysłowi zostają częściowo zwolnieni z obowiązku rozliczania się z zielonych 

certyfikatów. Ustawa wprowadza obowiązek sprzedaży przez firmy, które obracają gazem, 

określonej części surowca za pośrednictwem giełdy (tzw. obligo gazowe). 55% gazu 

wprowadzonego do sieci przesyłowej sprzedawane zostaje przez giełdy. 

 

Prawo energetyczne 

Celem ustawy z kwietnia 1997 r. Prawo energetyczne i jej późniejszych nowelizacji, było 

uporządkowanie oraz uproszczenie obowiązujących przepisów, a także wprowadzenie 

rozwiązań podyktowanych rozwojem rynków i ochroną odbiorców. Kolejne nowelizacje 

ustawy powstawały również w celu dostosowania przepisów do rozporządzenia (WE) 

nr 713/2009 z dnia 13 lipca 2009 roku, ustanawiającego Agencję ds. Współpracy Organów 

Regulacji Energetyki oraz rozporządzenia (WE) nr 714 z dnia 13 lipca 2009 roku w sprawie 
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warunków dostępu do sieci w odniesieniu do transgranicznej wymiany energii elektrycznej 

i uchylającego rozporządzenie nr 1228/2003. 

Prawo energetyczne tworzy spójne ramy prawne w dziedzinie elektroenergetyki, ciepła 

oraz instrumentów, które wspierają kogenerację, z uwzględnieniem europejskich 

standardów. 

 

Dokumenty strategiczne i planistyczne 

Poniżej zostały zaprezentowane: charakterystyka i najważniejsze założenia dokumentów 

strategicznych oraz planistycznych na poziomie krajowym, z którymi niniejszy PGN musi być 

zbieżny. 

1. Strategia Rozwoju Kraju 2020 

Jest to wieloletni dokument strategiczny, wskazujący cele i priorytety Polityki w Polsce: 

kierunki rozwoju społeczno – gospodarczego wraz z warunkami, które powinny ten rozwój 

zapewnić. SRK stanowi punkt odniesienia dla innych strategii oraz programów rządowych 

i innych dokumentów opracowywanych przez jednostki samorządu terytorialnego. 

Plan Gospodarki Niskoemisyjnej dla gminy Kłodawa jest zbieżny z zapisami SRK 

określonymi w następującym zakresie: 

II.6.2. Poprawa efektywności energetycznej poprzez m.in.: wsparcie termomodernizacji 

budynków i modernizacji istniejących systemów ciepłowniczych z zastosowaniem 

dostępnych i sprawdzonych technologii, rozwój energetyki rozproszonej poza istniejącą 

siecią energetyczną z wykorzystaniem lokalnych odnawialnych źródeł energii, 

II.6.3. Zwiększenie dywersyfikacji dostaw paliw i energii poprzez m.in. zwiększenie 

wykorzystywania odnawialnych źródeł energii, 

II.6.4. Poprawa stanu środowiska poprzez m.in. prowadzenie długofalowej polityki 

ograniczenia emisji, w sposób zachęcający do zmian technologii produkcyjnych, poprawa 

efektywności infrastruktury ciepłowniczej, modernizacji oświetlenia ulicznego. 

 

2. Długookresowa Strategia Rozwoju Kraju „Polska 2030. Trzecia fala nowoczesności” 

Długookresowa Strategia Rozwoju Kraju „Polska 2030. Trzecia fala nowoczesności” – jest to 

dokument rządowy o charakterze analitycznym i rekomendacyjnym, powstały na bazie 

ustawy o zasadach prowadzenia polityki rozwoju z dnia 6 grudnia 2006r. Określa on główne 

trendy, wyzwania i scenariusze rozwoju społeczno-gospodarczego Polski, a także kierunki 
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przestrzennego zagospodarowania kraju, z uwzględnieniem zrównoważonego rozwoju. 

Stanowi opis nowego projektu cywilizacyjnego, zorientowanego na przyszłość, w 

perspektywie do 2030 roku. 

Projekt Polska 2030 powstały w latach 2011 – 2012 uwzględnia uwarunkowania wypływające 

ze zdarzeń i zmian w otoczeniu gospodarczym, społecznym oraz politycznym w tym okresie. 

Powstał on także w oparciu o diagnozę sytuacji wewnętrznej, która została przedstawiona w 

raporcie Polska2030. 

Celem Strategii jest przezwyciężenie kryzysu finansowego w jak najkrótszym czasie i próba 

uniknięcia tzw. „straconej dekady” – wolniejszego rozwoju gospodarczego niż w poprzednich 

latach, który powodowałby negatywny wpływ na jakość życia ludzi. Strategia zakłada więc 

zbudowanie przewag konkurencyjnych do 2030 roku, tak, aby po wykorzystaniu obecnych sił 

rozwojowych Polska posiadała nowe potencjały wzrostu w obszarach, które dotychczas nie 

były eksploatowane, np. w obszarze edukacji. 

Głównym celem dokumentu Polska 2030 jest poprawa jakości życia Polaków mierzona 

wskaźnikami jakościowymi, a także wartością oraz tempem wzrostu polskiego PKB. Projekt 

kładzie nacisk na jednoczesny rozwój w trzech strategicznych obszarach: konkurencyjności i 

innowacyjności gospodarki, równoważenia potencjału rozwojowego regionów Polski oraz 

efektywności i sprawności państwa. 

Strategia proponuje kierunki inwestycji przeprowadzonych do 2030 roku, które są 

podporządkowane schematowi trzech strategicznych obszarów, w skład których wchodzi: 

konkurencyjność i innowacyjność gospodarki, równoważenie potencjału rozwojowego 

regionów Polski oraz efektywność i sprawność państwa. 

Plan Gospodarki Niskoemisyjnej dla gminy Kłodawa jest zbieżny z zapisami Strategii 

Polska 2030 określonymi w następującym zakresie: 

Cele strategiczne  

Cel nr  7 Strategii to „ Zapewnienie bezpieczeństwa energetycznego oraz ochrona i poprawa 

stanu środowiska” . W opisie tego celu wskazuje się, że ze względu na skalę zobowiązań i 

koszty realizacyjne szczególnej wagi nabiera proces redukcji emisji CO2 oraz zanieczyszczeń 

powietrza (m.in. tlenków azotu, siarki oraz pyłów). 

Kierunki interwencji 

a) Kierunek interwencji  - „Modernizacja infrastruktury i bezpieczeństwo energetyczne” 
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Wskazuje się tu na konieczność uruchomienia programów zachęcających do zachowań 

proefektywnościowych, działań dywersyfikujących źródła energii, w tym rozwój energetyki 

jądrowej oraz rozproszonej i paliw (w tym możliwość wydobycia gazu łupkowego) oraz 

kierunków ich przesyłu, dla zapewnienia bezpieczeństwa energetycznego Polski i 

transformacji w kierunku zielonej gospodarki.  

b) Kierunek interwencji -  „Wzmocnienie roli odbiorców finalnych w zarządzaniu 

zużyciem energii” 

Wskazuje się tu na takie obszary działań jak: 

• Wprowadzenie inteligentnych sieci.  

• Uelastycznienie taryf.  

• Popularyzacja wiedzy o możliwości wyboru dostawców oraz odnawialnych źródłach 

energii i efektywnym korzystaniu z energii elektrycznej.  

• Upowszechnienie i uproszczenie oznaczeń energochłonności towarów i urządzeń.  

• Opracowanie i wdrożenie programu efektywności energetycznej.  

c) Kierunek interwencji - Zwiększenie poziomu ochrony środowiska 

Wskazuje się tu na potrzebę zintensyfikowania działań w zakresie m in. ochrony 

powietrza i redukcji emisji gazów cieplarnianych.  

 

3. Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego 2030 

Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego 2030 (KSRR 2030) jest podstawowym dokumentem 

strategicznym polityki regionalnej państwa w perspektywie do 2030 r. Strategia ta jest 

zbiorem wspólnych wartości, zasad współpracy rządu i samorządów oraz partnerów 

społeczno-gospodarczych na rzecz rozwoju kraju i województw. Dokument określa 

systemowe ramy prowadzenia polityki regionalnej zarówno przez rząd wobec regionów, jak i 

wewnątrzregionalne. Odegra on w nadchodzących latach ważną rolę w procesie 

programowania środków publicznych, w tym funduszy UE.  

KSRR 2030 r. kładzie nacisk na zrównoważony rozwój całego kraju, czyli zmniejszanie 

dysproporcji w poziomie rozwoju społeczno-gospodarczego różnych obszarów, głównie 

miejskich i wiejskich. W strategii przewidziano skuteczniejszą identyfikację potrzeb 

rozwojowych wszystkich obszarów kraju, a także efektywniejsze rozpoznanie zasobów jakimi 

dysponują, wskazanie wyzwań i barier rozwojowych. Takie podejście przełoży się na lepsze 

dopasowanie narzędzi interwencji (np. programów) do możliwości i potencjałów 
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rozwojowych poszczególnych obszarów kraju. Jednym z celów KSRR jest zapewnienie 

większej spójności rozwojowej Polski przez wsparcie obszarów słabszych gospodarczo. 

Dlatego w dokumencie wskazano obszary strategicznej interwencji (OSI), które  otrzymają 

szczególne wsparcie (będą to obszary zagrożone trwałą marginalizacją, miasta średnie 

tracące funkcje społeczno-gospodarcze, Śląsk i tereny Polski wschodniej). Strategia wspiera 

konkurencyjność regionów i zakłada kontynuację działań zmierzających do podniesienia 

jakości kapitału ludzkiego i społecznego oraz rozwoju przedsiębiorczości i innowacyjności. 

W związku z tym wspierane będą lokalne przedsiębiorstwa.  

W dokumencie przewidziano zwiększenie roli i odpowiedzialności samorządów lokalnych 

jako podmiotów decydujących o polityce rozwoju w skali lokalnej. Strategia tworzy warunki 

do większego angażowania się samorządów gminnych i powiatowych w realizację wspólnych 

projektów i we współpracę ponad granicami administracyjnymi. 

Ponadto KSRR 2030 prezentuje: 

• jak dostosować się do zmian, które dzieją się wokół nas, by Polska była świadomym, 

odnoszącym korzyści uczestnikiem procesu globalizacji; 

• jak wykorzystać atuty regionu – w tym zasoby ludzkie i naturalne, zalety lokalizacyjne 

i instytucjonalne - do jego rozwoju; 

• mechanizmy współpracy pomiędzy: rządem, samorządem regionalnym, lokalnym, 

które umożliwiają ukierunkowanie krajowych i regionalnych strumieni finansowych 

na realizację powstających oddolnie wizji i planów rozwoju. 

KSRR 2030 zastąpiło obowiązującą „Krajową Strategię Rozwoju Regionalnego 2010-2020: 

Regiony, Miasta, Obszary wiejskie”. 

Plan Gospodarki Niskoemisyjnej dla gminy Kłodawa jest zbieżny z zapisami Strategii 

KSRR 2030 r. określonymi w następującym zakresie: 

W ramach zdefiniowanych wyzwań rozwojowych kraju w ujęciu regionalnym do 2030 roku w 

świetle analiz terytorialnych opisano „Wyzwanie 1” pt.  „Adaptacja do zmian klimatu oraz 

ograniczanie zagrożeń dla środowiska” Stwierdza się tu, że wyzwaniem jest zatem 

zachowanie bogactwa przyrodniczego regionów, które może stać się podstawą do ich 

rozwoju w dziedzinach bazujących na usługach ekosystemowych. 

W strategii opisano również zasady jakie powinny przyświecać decydentom, w tym tzw.  

Zasadę nr 7  „Zrównoważone inwestowanie” Zasada ta oznacza jednocześnie osiąganie 

możliwie jak najlepszych efektów przy jak najmniejszej presji na środowisko i przestrzeń oraz 
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priorytetowe traktowanie przez samorządy zasady pierwszeństwa wtórnego użytkowania 

przestrzeni w procesach inwestycyjnych. Oznacza to oszczędne korzystanie z zasobów ziemi, 

unikanie nadmiernej zabudowy i wzrostu presji na ekosystemy oraz zaniechanie degradacji 

krajobrazu. Dla polityki regionalnej zrównoważone inwestowanie oznacza przede wszystkim 

współpracę i koordynację w takich obszarach jak: planowanie rozwoju, gospodarka 

przestrzenna, polityka mieszkaniowa, transportowa, ochrona przyrody i jakość powietrza. 

Zasada ta promuje również budowanie gospodarki o obiegu zamkniętym, która 

maksymalizuje efektywne wykorzystanie zasobów i ogranicza wytwarzanie odpadów. Celem 

wszystkich tych działań jest zachowanie zasobów ziemi w jak najlepszym stanie dla 

przyszłych pokoleń. 

Ponadto w strategii opisuje się obszary kierunkowe działań w tym m in: 

 

1.5. Rozwój infrastruktury wspierającej dostarczanie usług publicznych i podnoszącej 

atrakcyjność inwestycyjną   - dotyczy to w szczególności miast i obszarów podmiejskich, 

gdzie pojawia się problem nieodpowiedniej jakości powietrza, zawłaszczania przestrzeni 

(niekontrolowana/chaotyczna suburbanizacja), nieracjonalnego wykorzystania zasobów (np. 

budownictwo kosztem potrzebnych terenów zielonych) czy skutków zmian klimatu. 

Zintegrowane planowanie rozwoju  tych terenów powinno uwzględniać powyższe wyzwania, 

np. w postaci inwestycji w kompleksową termomodernizację, niskoemisyjny transport czy 

powtórne wykorzystanie terenów już zagospodarowanych. 

 

1.5.1. Infrastruktura transportowa – przewiduje się tu stopniowe wykorzystywanie środków 

transportu niskoemisyjnego i zeroemisyjnego. Zwiększenie wykorzystania takiego taboru 

przyczyni się do poprawy efektywności energetycznej przewozów oraz jakości komponentów 

środowiska w miastach i ich otoczeniu, ograniczając emisję zanieczyszczeń powietrza i gazów 

cieplarnianych a także hałasu 

 

1.5.2. Infrastruktura komunalna  

Ważne znaczenie mieć będzie podejmowanie działań w zakresie ograniczania emisji 

zanieczyszczeń powietrza, powstających m.in. w wyniku spalania odpadów w sektorze 

bytowo-komunalnym. Działania w ramach tego obszaru problemowego prowadzone będą w 

całym kraju oraz w szczególności na terenach, na których występują znaczne przekroczenia 
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norm jakości powietrza powodowanych przez niską emisję. Ograniczenie zjawiska niskiej 

emisji na obszarach zurbanizowanych możliwe będzie dzięki rozwojowi efektywnego 

energetycznie niskoemisyjnego ciepłownictwa systemowego i małych kotłowni lokalnych 

oraz prowadzenie termomodernizacji i wymiany źródeł ciepła w gospodarstwach domowych 

i kotłowniach lokalnych. Ponadto, kluczowy jest również rozwój inwestycji w infrastrukturę 

gazową m.in. z uwagi na ograniczenia zjawiska zanieczyszczenia powietrza występującego w 

wielu regionach, redukcję aktualnego stanu opóźnień cywilizacyjnych obszarów, które po 

roku 2022 pozostawać będą bez dostępu do infrastruktury gazowej czy też realizacji celów w 

odniesieniu do rozwoju rynku paliw alternatywnych w transporcie. 

 

4. Polityka energetyczna do 2030 roku 

Dokument ten przedstawia strategię państwa, która ma na celu udzielenie odpowiedzi  

na najważniejsze wyzwania stojące przed polską energetyką, zarówno w perspektywie 

krótkoterminowej, jak i w perspektywie do 2030 roku. 

Podstawowymi kierunkami polskiej polityki energetycznej są: 

• poprawa efektywności energetycznej, 

• wzrost bezpieczeństwa dostaw paliw i energii, 

• dywersyfikacja struktury wytwarzania energii elektrycznej poprzez wprowadzanie 

energetyki jądrowej, 

• rozwój wykorzystania odnawialnych źródeł energii, w tym biopaliw, 

• rozwój konkurencyjnych rynków paliw i energii, 

• ograniczenie oddziaływania energetyki na środowisko. 

Aktywne włączanie się władz regionalnych w realizację celów polskiej polityki 

energetycznej (m.in. poprzez przygotowywanie na szczeblu wojewódzkim, powiatowym 

lub gminnym strategii rozwoju energetyki) uznano za istotne działania wspomagające 

realizację tej polityki. 

PGN wykazuje zbieżność z zapisami zawartymi w Polityce energetycznej do 2030 roku 

w  zakresie poprawy efektywności energetycznej oraz rozwój wykorzystania odnawialnych 

źródeł energii , które są traktowane w sposób priorytetowy. 

 

5. Krajowy plan na rzecz energii i klimatu na lata 2021-2030 
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Krajowy plan na rzecz energii i klimatu na lata 2021-2030 (KPEiK) został przyjęty przez 

Komitet do Spraw Europejskich na posiedzeniu w dniu 18 grudnia 2019 r. 

KPEiK przedstawia założenia i cele oraz polityki i działania na rzecz realizacji 5 wymiarów unii 

energetycznej tj. 

1. bezpieczeństwa energetycznego, 

2. wewnętrznego rynku energii, 

3. efektywności energetycznej, 

4. obniżenia emisyjności  

5. badań naukowych, innowacji i konkurencyjności. 

Krajowy plan na rzecz energii i klimatu na lata 2021-2030 wyznacza następujące cele 

klimatyczno-energetyczne na 2030 r.: 

• -7% redukcji emisji gazów cieplarnianych w sektorach nieobjętych systemem ETS w 

porównaniu do poziomu w roku 2005, 

• 21-23% udziału OZE w finalnym zużyciu energii brutto (cel 23% będzie możliwy do 

osiągnięcia w sytuacji przyznania Polsce dodatkowych środków unijnych, w tym 

przeznaczonych na sprawiedliwą transformację), uwzględniając: 

-    14% udziału OZE w transporcie,  

-   roczny wzrost udziału OZE w ciepłownictwie i chłodnictwie o 1,1 pkt. proc. 

średniorocznie, 

• wzrost efektywności energetycznej o 23% w porównaniu z prognozami PRIMES2007, 

• redukcję do 56-60% udziału węgla w produkcji energii elektrycznej. 

 KPEiK składa się z trzech części – strategicznej i dwóch załączników o charakterze 

analitycznym: 

• Założenia i cele oraz polityki i działania – wskazuje priorytety działań w pięciu 

wymiarach unii energetycznej, w tym m.in. cele na 2030 r. stanowiące krajowy wkład 

do realizacji unijnych celów klimatyczno-energetycznych tj. w zakresie redukcji emisji 

gazów cieplarnianych, rozwoju odnawialnych źródeł energii oraz poprawy 

efektywności energetycznej. Dokument wskazuje również polityki i działania, które 

mają doprowadzić do osiągnięcia wyznaczonych celów. 

• Załącznik 1. Obecna sytuacja i prognozy przy istniejących politykach i środkach – tzw. 

Scenariusz Odniesienia (ODN) tj. bez wdrożonych działań przewidzianych w KPEiK. 
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• Załącznik 2. Ocena skutków planowanych polityk i środków – stanowi tzw. Scenariusz 

Polityki Klimatyczno-Energetycznej (PEK), który zawiera analizę skutków wdrożenia 

polityk i działań przewidzianych w KPEiK. 

PGN praktycznie we wszystkich 5 wymiarach wykazuje zbieżność z zapisami zawartymi w 

Krajowym plan na rzecz energii i klimatu tj. w takich obszarach jak: 

1. bezpieczeństwo energetyczne, 

2. wewnętrzny rynek energii, 

3. efektywność energetyczna, 

4. obniżenie emisyjności, 

5. innowacje i konkurencyjność gospodarki. 

 

6. Polityka Ekologiczna Państwa na lata 2009 – 2012 z perspektywą do roku 2016 

Stanowi ona aktualizację polityki ekologicznej na lata 2007 – 2010. Celem 

priorytetowym tej polityki jest zapewnienie bezpieczeństwa ekologicznego kraju i tworzenie 

podstaw do zrównoważonego rozwoju społeczno–gospodarczego. Kierunki działań w ramach 

tego priorytetu wskazują m.in. na nieodzowność dalszego zmniejszania emisji zanieczyszczeń 

w procesie wytwarzania energii, co wpisuje się w założenia niniejszego Programu. Ponadto, 

PGN wykazuje spójność z analizowanym dokumentem w zakresie m.in. działań redukcyjnych 

emisji zanieczyszczeń powietrza oraz wsparcia i rozwoju OZE. 

Dokument został zaktualizowany na następne lata co zostało opisane w następnym 

podpunkcie. 

7. Polityka ekologiczna państwa 2030 - strategia rozwoju w obszarze środowiska i 

gospodarki wodnej 

16 lipca 2020  Rada Ministrów przyjęła "Politykę ekologiczną państwa 2030 – strategię 

rozwoju w obszarze środowiska i gospodarki wodnej" – PEP2030. PEP2030 staje się 

najważniejszym dokumentem strategicznym w tym obszarze. PEP2030 jest strategią zgodnie 

z ustawą o zasadach prowadzenia polityki rozwoju. Rolą PEP2030 jest zapewnienie 

bezpieczeństwa ekologicznego Polski oraz wysokiej jakości życia dla wszystkich 

mieszkańców. W systemie dokumentów strategicznych doprecyzowuje i operacjonalizuje 

"Strategię na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju do roku 2020 (z perspektywą do 2030 r.)".  

PEP2030 będzie stanowiła podstawę do inwestowania środków europejskich z perspektywy 

finansowej na lata 2021–2027. Strategia wspiera także realizację celów i zobowiązań Polski 
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na szczeblu międzynarodowym, w tym na poziomie unijnym oraz ONZ, szczególnie w 

kontekście celów polityki klimatyczno-energetycznej UE do 2030 oraz celów 

zrównoważonego rozwoju ujętych w Agendzie 2030.  

Cele szczegółowe Polityki określono w odpowiedzi na najważniejsze trendy w obszarze 

środowiska, w sposób umożliwiający połączenie kwestii związanych z ochroną środowiska z 

potrzebami gospodarczymi i społecznymi. Cele szczegółowe dotyczą zdrowia, gospodarki i 

klimatu. Realizacja celów środowiskowych ma być wspierana przez cele horyzontalne 

dotyczące edukacji ekologicznej oraz efektywności funkcjonowania instrumentów ochrony 

środowiska. Chodzi o rozwijanie kompetencji, umiejętności i postaw ekologicznych 

społeczeństwa oraz poprawę zarządzania ochroną środowiska w Polsce. 

Cele szczegółowe będą realizowane  przez projekty strategiczne oraz wiele zadań, które 

konkretyzują działania wskazane w Strategii Odpowiedzialnego Rozwoju i inne działania 

wskazane w trakcie prac nad Polityką ekologiczną państwa 2030 (np. wynikające z 

międzynarodowych zobowiązań dla Polski w perspektywie do 2030 r.). 

Cele szczegółowe będą realizowane przez kierunki interwencji takie jak: 

• zrównoważone gospodarowanie wodami, w tym zapewnienie dostępu do czystej 

wody dla społeczeństwa i gospodarki oraz osiągnięcie dobrego stanu wód, 

• likwidacja źródeł emisji zanieczyszczeń do powietrza lub istotne zmniejszenie ich 

oddziaływania, 

• ochrona powierzchni ziemi, w tym gleb, 

• przeciwdziałanie zagrożeniom środowiska oraz zapewnienie bezpieczeństwa 

biologicznego, jądrowego i ochrony radiologicznej, 

• zarządzanie zasobami dziedzictwa przyrodniczego i kulturowego, w tym ochrona 

i poprawa stanu różnorodności biologicznej i krajobrazu, 

• wspieranie wielofunkcyjnej i trwale zrównoważonej gospodarki leśnej, 

• gospodarka odpadami w kierunku gospodarki o obiegu zamkniętym, 

• zarządzanie zasobami geologicznymi przez opracowanie i wdrożenie polityki 

surowcowej państwa, 

• wspieranie wdrażania ekoinnowacji oraz upowszechnianie najlepszych dostępnych 

technik BAT (polegają określaniu granicznych wielkości emisji dla większych zakładów 

przemysłowych), 

• przeciwdziałanie zmianom klimatu, 
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• adaptacja do zmian klimatu oraz zarządzanie ryzykiem klęsk żywiołowych, 

• edukacja ekologiczna, w tym kształtowanie wzorców zrównoważonej konsumpcji, 

• usprawnienie systemu kontroli i zarządzania ochroną środowiska oraz doskonalenie 

systemu finansowania. 

Ze szczególną intensywnością realizowane będą działania mające na celu poprawę jakości 

powietrza przez ograniczenie niskiej emisji, która jest główną przyczyną powstawania smogu. 

Na szczeblu rządowym oznacza to przygotowanie odpowiednich przepisów i instrumentów 

finansowego wsparcia, takich jak program „Czyste powietrze”,  dla niezbędnych inwestycji 

oraz koordynację ich wdrażania w regionach. 

W kontekście coraz częstszego występowania na terenie Polski fali upałów i nocy 

tropikalnych,  oraz susz na znaczeniu zyskują działania związane z adaptacją do zmian 

klimatu. Ich celem jest przeciwdziałanie miejskim wyspom ciepła, rozbudowa terenów zieleni 

oraz powszechniejsze retencjonowanie wody na terenach miast i wsi. Polityka ekologiczna 

państwa 2030 przewiduje, że działania adaptacyjne będą polegały m.in. na opracowaniu i 

wdrożeniu dokumentów strategicznych/planistycznych w zakresie gospodarowania wodami, 

wsparciu opracowania i wdrażania miejskich planów adaptacji do zmian klimatu, budowie 

niezbędnej infrastruktury przeciwpowodziowej i obiektów małej retencji, renaturyzacji rzek i 

ich dolin, renaturyzacji mokradeł oraz na rozwoju zielonej i niebieskiej infrastruktury. 

Działania ukierunkowane będą również na zarządzanie wodami opadowymi na obszarach 

zurbanizowanych poprzez różne formy retencji i rozwój infrastruktury zieleni, ograniczenie 

zajmowania gruntów oraz zasklepiania gleby. Działania adaptacyjne będą prowadzone także 

na obszarach wiejskich. Będą one miały na celu w szczególności zwiększenie odporności 

krajobrazu rolniczego na zmiany klimatu i ochrony produkcji rolnej. Chronione i rozwijane 

będą zadrzewienia śródpolne i przydrożne (szczególnie o charakterze unikalnym 

przyrodniczo lub kulturowo) oraz prowadzone będą nowe przydrożne nasadzenia z przewagą 

krzewów rodzimych o bujnym ulistnieniu, zwłaszcza w regionach najbardziej narażonych na 

suszę i pustynnienie, o niskim procencie lesistości. 

Polityka ekologiczna państwa 2030 będzie stanowiła podstawę do inwestowania środków 

europejskich z perspektywy finansowej na lata 2021–2027. Strategia wspiera także realizację 

celów i zobowiązań Polski na szczeblu międzynarodowym, w tym na poziomie unijnym oraz 

ONZ, szczególnie w kontekście celów polityki klimatyczno-energetycznej UE do 2030 oraz 

celów zrównoważonego rozwoju ujętych w Agendzie 2030. 
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Polityka ekologiczna państwa 2030 uchyla Strategię „Bezpieczeństwo Energetyczne i 

Środowisko – perspektywa do 2020 r.” w części dotyczącej Celu 1. Zrównoważone 

gospodarowanie zasobami środowiska i Celu 3. Poprawa stanu środowiska. 

PGN wykazuje pełną zbieżność z zapisami zawartymi w Polityce Ekologicznej Państwa 

2030  roku w szczególności w zakresie ochrony, powietrza, redukcji emisji gazów 

cieplarnianych i w zakresie poprawy efektywności energetycznej, które to są jednymi z 

głównych priorytetów Polityki. 

 

8. Europejski  „Zielony Ład” 

Europejski Zielony Ład (European Green Deal)  jest to zbiór inicjatyw politycznych Komisji 

Europejskiej, których nadrzędnym celem jest osiągnięcie neutralności dla klimatu w Europie 

do 2050 r.  Jest to nowa strategia na rzecz wzrostu, której celem jest przekształcenie UE w 

sprawiedliwe i prosperujące społeczeństwo żyjące w nowoczesnej, zasobooszczędnej i 

konkurencyjnej gospodarce, która w 2050 r. osiągnie zerowy poziom emisji gazów 

cieplarnianych netto i w ramach której wzrost gospodarczy będzie oddzielony od 

wykorzystania zasobów naturalnych. 

Zielony Ład stanowi integralną część opracowanej przez obecną Komisję strategii mającej na 

celu wdrożenie agendy ONZ na rzecz zrównoważonego rozwoju 2030 i celów 

zrównoważonego rozwoju.  

 

Główne kierunki działania 

Komisja Europejska określiła 10 priorytetów, zakładających dokonanie przeglądu każdego 

istniejącego prawa pod kątem jego wpływu na klimat, a także wprowadzenie nowych 

przepisów dotyczących gospodarki o obiegu zamkniętym, renowacji budynków, 

różnorodności biologicznej, rolnictwa i innowacji.  

1. Neutralność klimatyczna Europy 

2. Ekonomia o obiegu zamkniętym 

3. Renowacja budynków 

4. Zero zanieczyszczeń 

5. Ekosystemy i bioróżnorodność 

6. Zdrowa żywność i zrównoważone rolnictwo 

7. Zrównoważony transport 
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8. Środki finansowe dla najbardziej potrzebujących regionów 

9. Badania, rozwój i innowacje 

10. Reprezentacja dyplomatyczna na zewnątrz UE 

PGN wykazuje pełną zbieżność z zapisami zawartymi w niniejszej strategii w szczególności w 

zakresie  pkt. 1 „Neutralność klimatyczna Europy”, pkt. 4 „Zero zanieczyszczeń”. Pkt. 7 

„Zrównoważony transport”. 

2.3. Poziom regionalny i lokalny 

Na poziomie regionalnym, „Plan Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Kłodawa 2014–2020” 

wraz z aktualizacją 2021-2025, wykazuje zgodność w swoich zapisach z poniższymi 

dokumentami. 

2.3.1. Strategia Rozwoju Województwa Lubuskiego do roku 2020 

Strategia Rozwoju Województwa Lubuskiego (SRWL) jest najważniejszym dokumentem 

samorządu województwa, który określa kierunki rozwoju regionalnego i wskazuje obszary 

szczególnej interwencji. Łączy ona w sobie diagnozę stanu regionu, stojące przed nim 

wyzwania rozwojowe i aspiracje jego mieszkańców.  

Celem tego dokumentu jest wykorzystanie potencjałów województwa lubuskiego 

do wzrostu jakości życia, dynamizowania konkurencyjnej gospodarki, zwiększenia spójności 

regionu oraz efektywnego zarządzania jego rozwojem. 

Potencjały i wyzwania województwa lubuskiego zostały przedstawione w czterech 

następujących obszarach, które odpowiadają konkretnym celom strategicznym: 

• gospodarka regionalna i rynek pracy, 

• infrastruktura transportowa i teleinformatyczna, 

• społeczna i terytorialna spójność regionu, 

• zarządzanie rozwojem regionu. 

PGN wpisuje się w założenia Celu strategicznego nr 1 – Konkurencyjna i innowacyjna 

gospodarka regionalna. SRWL zwraca m.in. uwagę na fakt, że wyraźnym wyzwaniem 

rozwojowym jest potrzeba zachowania wysokich wartości środowiska przyrodniczego. 

Założenia PGN są zbieżne z zapisami Celu 1.6 Udoskonalenie oraz rozbudowa infrastruktury 

energetycznej i ochrony środowiska. Zakłada on, że na terenie województwa 

gospodarowanie zasobami energetycznymi będzie odbywać się w sposób racjonalny oraz 

wzrośnie wykorzystywanie odnawialnych źródeł energii. W ramach celu 1.6 zakłada się 
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działania, których realizacja doprowadzi do ograniczenia zużycia energii i obniżenie wielkości 

emisji substancji szkodliwych do powietrza. 

Reasumując, PGN wpisuje się całkowicie w założenia Strategii Rozwoju Województwa 

Lubuskiego. 

2.3.2. Strategia Rozwoju Województwa Lubuskiego 2030 

Dnia 15 lutego 2021 r. Sejmik Województwa Lubuskiego  przyjął uchwałą Nr  XXVIII/397/21 

Strategię Rozwoju Województwa Lubuskiego do 2030 roku. Dokument jest kontynuacją 

opisanej w poprzednim punkcie Strategii Rozwoju Województwa Lubuskiego do roku 2020. 

Cel główny nowej strategii to inteligentne gospodarowanie potencjałami regionu dla 

osiągnięcia zrównoważonego rozwoju, spójności społecznej i przestrzennej oraz wysokiej 

jakości życia mieszkańców. Wizja i cel główny zgodne są z programami rządowymi i 

ukierunkowaniem polityki spójności. Na podstawie Strategii powstaje aktualnie nowy 

Regionalny Program Operacyjny dla Województwa Lubuskiego na lata 2021-2027 i inne 

programy branżowe, które będą narzędziami do wykonania Strategii.  

Zmierzenie się ze wskazanymi w Strategii Rozwoju Województwa Lubuskiego do 2030 roku 

wyzwaniami będzie możliwe poprzez realizację kompleksowych działań na wielu 

płaszczyznach życia społeczno-gospodarczego. W szczególności dotyczyć to będzie poprawy 

jakości życia mieszkańców, wzmacniania roli województwa lubuskiego w relacjach 

transgranicznych i międzynarodowych, podnoszenia konkurencyjności gospodarki i integracji 

wewnętrznej regionu. 

PGN wpisuje się w założenia Celu strategicznego nr 1 „Inteligentna, zielona gospodarka 

regionalna” 

W ramach opisu tego celu stwierdza się, że problemem natury nie tylko regionalnej, ale 

globalnej, jest kryzys zasobów naturalnych i zanieczyszczenie środowiska. Wychodząc 

naprzeciw wyzwaniom, jakie stawia przed nami konieczność zmiany dotychczasowego 

sposobu gospodarowania zasobami, Lubuskie stawia sobie za cel zapewnienie dobrobytu 

mieszkańcom przy jednoczesnej dbałości o dobry stan środowiska, czyli przejście do modelu 

tzw. zielonej gospodarki. Dobre warunki przyrodnicze, dążenie do gospodarki niskoemisyjnej 

i wdrożenie ekologicznych rozwiązań wpłyną również na rozwój rolnictwa, zwłaszcza 

ekologicznego oraz sprzyjać będą różnorodności i konkurencyjności produkcji rolnej. 

Lubuskie produkty regionalne (w tym rodzime wina) zyskają zwolenników w kraju i za 
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granicą. Przewidziano również działania skierowane do lubuskich firm dotkniętych skutkami 

pandemii COVID-19. 

Cele operacyjne 

1.2 Rozwój zielonej gospodarki, w tym energetyki przyjaznej środowisku 

W ramach tego celu zdefiniowano między innymi następujące „Kierunki interwencji 

(działań)” 

a. Wsparcie i promocja inwestycji w zakresie odnawialnych źródeł energii. 

b. Budowa nowoczesnych oraz niskoemisyjnych źródeł rozproszonych, wykorzystujących 

w szczególności lokalny potencjał energetyczny.  

d. Racjonalizacja wykorzystania energii poprzez realizację przedsięwzięć służących 

poprawie zarządzania energią i efektywności energetycznej oraz upowszechnianie i 

promowanie postaw energooszczędnych 

f. Promowanie i wspieranie działań mających na celu przejście na gospodarkę 

niskoemisyjną: 

• termomodernizacja budynków użyteczności publicznej, budynków mieszkalnych i 

innych obiektów, w tym z zastosowaniem odnawialnych źródeł energii, 

• wspieranie rozwoju budownictwa energooszczędnego, 

• działania na rzecz proekologicznej mobilności, 

• budowa i modernizacja systemów ciepłowniczych. 

g. Działania na rzecz ograniczenia tzw. niskiej emisji, szczególnie z indywidualnych źródeł 

ogrzewania i lokalnych kotłowni. 

 i. Przeciwdziałanie emisji gazów cieplarnianych  

PGN wpisuje się w pełni we wskazane powyżej „Kierunki interwencji” 

 

2.3.3. Regionalny Program Operacyjny – Lubuskie 2020 

Regionalny Program Operacyjny – Lubuskie 2020  stanowi narzędzie realizacji polityki 

spójności na obszarze województwa lubuskiego w perspektywie finansowej UE na lata 2014 

– 2020. Celem głównym programu jest długofalowy, inteligentny i zrównoważony rozwój 

oraz wzrost jakości życia mieszkańców województwa lubuskiego poprzez wykorzystanie 

i wzmocnienie potencjałów regionu i skoncentrowane niwelowanie barier rozwojowych. 

Szczególnie istotne znacznie w kontekście PGN dla gminy Kłodawa ma Oś Priorytetowa 

3. „Gospodarka Niskoemisyjna”. Działania, jakie były i są  podejmowane w zakresie ochrony 
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środowiska w ramach programu, mają na celu nie tylko polepszenie stanu środowiska 

i zapobieżenie jego pogarszaniu, ale również będą wpływały na wzrost atrakcyjności 

województwa zarówno w aspekcie turystycznym, jak i gospodarczym, a także spowodują 

podniesienie poziomu życia mieszkańców. Ponadto, celem głównym Priorytetu nr 3 jest 

przejście na gospodarkę niskoemisyjną poprzez wykorzystanie odnawialnych źródeł energii 

i wzrost efektywności energetycznej. Natomiast celem szczegółowym, wpisującym się 

w PGN, jest zwiększenie efektywności energetycznej budynków w sektorze publicznym 

i mieszkaniowym.  

Aktualnie trwają prace nad opracowaniem i przyjęciem nowego Regionalnego Programu 

Operacyjnego dla Województwa Lubuskiego na lata 2021-2027. Przedstawiony został 

pierwszy projekt programu i trwają aktualnie konsultacje społeczne.  

W programie tym podobnie jak w perspektywie 2014-2020 jednym z ważnych 

priorytetów jest „Gospodarka Niskoemisyjna” a w tym wykorzystanie odnawialnych źródeł 

energii i wzrost efektywności energetycznej. 

 

2.3.4. Uchwała antysmogowa dla Województwa Lubuskiego. 

W dniu 18 czerwca 2018 r. Sejmik Województwa Lubuskiego podjął uchwałę nr XLVI/732/18 

w sprawie wprowadzenia na obszarze województwa lubuskiego, z wyłączeniem miasta 

Zielona Góra oraz miasta Gorzów Wlkp., ograniczeń w zakresie eksploatacji instalacji, w 

których następuje spalanie paliw. 

Zgodnie z treścią uchwały na wskazanym terenie województwa lubuskiego (z wyjątkiem 

miast Zielona Góra i Gorzów Wlkp.) od 1 stycznia 2027 będzie można użytkować wyłącznie 

kotły, piece i kominki spełniające kryteria emisji i sprawności wg tzw. Ekoprojektu. 

Fatalna jakość powietrza w Polsce była przyczyną powołania Krajowego Programu Ochrony 

Powietrza (KPOP). Zgodnie z przyjętą ustawą o prawie ochrony środowiska, poszczególne 

samorządy otrzymały prawo wprowadzenia regulacji zakazujących eksploatację konkretnego 

rodzaju kotłów i pieców grzewczych oraz wybranych rodzajów paliw.  

Uchwała antysmogowa wskazuje jako preferowane sposoby ogrzewania, następujące 

systemy: 

• System ciepłowniczy 

• Ogrzewanie gazowe 

• Elektryczne ogrzewanie akumulacyjne 
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• Odnawialne źródła energii 

• Instalacje spalające biomasę (o niskim poziomie wilgotności) 

Uchwała obejmuje: mieszkańców, podmioty prowadzące działalność gospodarczą, właścicieli 

budynków wielorodzinnych, spółdzielnie, wspólnoty i samorządy lokalne, jeśli posiadają 

w użytkowaniu instalacje na paliwo stałe (kotły, piece, kominki) o mocy poniżej 1 MW. Za 

przestrzeganie przepisów uchwały odpowiedzialna jest osoba / podmiot eksploatujący 

instalację – nie jest tu istotny tytuł własności, lecz fakt użytkowania.  

Użytkujący instalację na paliwo stałe w przypadku kontroli powinien wykazać, że jego 

instalacja spełnia wszelkie wymogi określone w uchwale antysmogowej. W tym celu może 

przedstawić: 

• kotły CO – 5. klasa – zaświadczenie wydane przez jednostkę posiadającą w tym 

zakresie akredytację Polskiego Centrum Akredytacji lub innej jednostki akredytującej 

w Europie, będącej sygnatariuszem wielostronnego porozumienia o wzajemnym 

uznawaniu akredytacji EA (European co-operation for Accreditation), 

• kotły CO – ekoprojekt – instrukcja dla instalatorów i użytkowników, o której mowa w 

pkt 2 lit. a załącznika II do Rozporządzenia Komisji (UE) 2015/1189 z dnia 24 kwietnia 

2015 r. w sprawie wykonania dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady 

2009/125/WE w odniesieniu do wymogów dotyczących ekoprojektu dla kotłów na 

paliwo stałe, 

• kominki, piece i ogrzewacze – ekoprojekt dla ogrzewaczy – instrukcja dla instalatorów 

i użytkowników, o której mowa w punkcie 3 lit. a załącznika II Rozporządzenia Komisji 

(UE) 2015/1185 z dnia 24 kwietnia 2015 roku w sprawie wykonania dyrektywy 

Parlamentu Europejskiego i Rady 2009/125/WE w odniesieniu do wymogów 

dotyczących ekoprojektu dla miejscowych ogrzewaczy pomieszczeń na paliwo stałe, 

• dokumentacja z badań potwierdzających poziom emisji z instalacji, 

• kopia świadectwa jakości paliwa stałego, o którym mowa w art. 6c ust. 2 ustawy z 

dnia 25 sierpnia 2006 r. o systemie monitorowania i kontrolowania jakości paliw, 

• dokument potwierdzający brak możliwości przyłączenia do sieci ciepłowniczej i 

gazowej, 

• dokumentacja potwierdzająca datę oddania instalacji do eksploatacji. 
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Przestrzeganie przepisów wprowadzonych uchwałą antysmogową będzie kontrolowane za 

równo w kwestii posiadanych urządzeń grzewczych jak i stosowanych rodzajów paliw. W 

uchwałach antysmogowych brak jest regulacji odnoszących się do sankcji, jaka grozi za 

niestosowanie się do przepisów tych aktów prawa miejscowego. Sankcja ta została wskazana 

w art. 334 ustawy Prawo ochrony środowiska, zgodnie z którym: Kto nie przestrzega 

ograniczeń, nakazów lub zakazów, określonych w uchwale sejmiku województwa przyjętej 

na podstawie art. 96, podlega karze grzywny. Organami uprawnionymi do nakładania 

mandatów są policja, inspektorzy Inspekcji Ochrony Środowiska oraz straże gminne. 

Opisana uchwała wpisuje się w cele i zadania określone w PGN dla Gminy Kłodawa. 

Nałożenie wymogu administracyjnego na wymianę nieefektywnych i nieekologicznych źródeł 

ciepła na nowoczesne, niskoemisyjne, przyczyni się bezpośrednio do poprawy jakości 

powietrza na terenie Gminy Kłodawa.  

 

2.3.5. Strategia zrównoważonego rozwoju powiatu gorzowskiego z horyzontem do 

2020 r. 

Strategia odpowiada na główne problemy i potrzeby powiatu.  Niniejszy PGN powiązany 

jest z PRIORYTETEM IV – „Termomodernizacja i stosowanie alternatywnych źródeł energii w 

obiektach użyteczności publicznej”. Celem tego priorytetu jest oszczędność energii oraz 

zmniejszenie kosztów utrzymania obiektów użyteczności publicznej. W ramach niego 

przewiduje się podjęcie takich działań jak: promocja poszanowania energii i wykorzystywania 

alternatywnych źródeł energii wśród mieszkańców powiatu oraz przeprowadzanie akcji 

informacyjnej w placówkach oświatowych, prowadzonych przez powiat. 

Aktualnie tj. w roku 2021  opracowano aktualizację Strategii na lata 2021-2027. Uchwałą z 

dnia 27.09.2021 Rada Powiatu Gorzowskiego przyjęła Strategię zrównoważonego rozwoju 

Powiatu Gorzowskiego na lata 2021-2027.  

 

2.3.6. Strategia Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych Obszaru Funkcjonalnego 

Gorzowa Wielkopolskiego  

Strategia ta została przyjęta na posiedzeniu Komitetu Sterującego ZIT 20 października 2014 r. 

Poprzez Zintegrowane Inwestycje Terytorialne rozumie się instrument, za pomocą którego 

realizowane będą strategie terytorialne, dotyczące zintegrowanych działań na rzecz rozwoju 
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obszarów miejskich. W skład obszaru funkcjonalnego Gorzowa Wielkopolskiego wchodzą 

następujące gminy: Gorzów Wielkopolski jako rdzeń, Bogdaniec, Deszczno, Kłodawa, Santok. 

Wizja Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Gorzowa Wielkopolskiego zakłada, iż teren 

ten stanie się liderem kreatywności w regionie, kumulującym kapitał twórczy i potencjał 

innowacyjny. Natomiast misją wspomnianego obszaru jest budowa funkcji metropolitarnych 

MOF GW w oparciu o tradycje gospodarcze regionu oraz najwyższe standardy 

zrównoważonego i innowacyjnego rozwoju. 

Cele niniejszego PGN wpisują się w założenia Celu operacyjnego 2.2 Rozwój 

infrastruktury wzmacniającej ład ekologiczny w MOF GW. Zakłada on podjęcie następujących 

inwestycji: 

• rozbudowa i modernizacja sieci energetycznych oraz ciepłowniczych, 

• promocja i wdrażanie niskoemisyjnych rozwiązań technicznych,  

• podniesienie efektywności energetycznej obiektów użyteczności publicznej poprzez 

ich termomodernizację, 

• podniesienie efektywności energetycznej budynków mieszkalnych. 

2.3.7. Program Ochrony Środowiska   dla Powiatu Gorzowskiego na lata 2021-2024   z 

perspektywą do roku 2028 

Dotychczas obowiązywał „Program Ochrony Środowiska dla Powiatu Gorzowskiego”  

przyjęty jako Załącznik do Uchwały Nr 193/XXXVII/2018 Rady Powiatu Gorzowskiego  

z dnia 26 kwietnia 2018 r. w sprawie uchwalenia „Programu Ochrony Środowiska dla  

Powiatu Gorzowskiego na lata 2017-2020 z perspektywą do roku 2024”.  

W związku z upływem okresu obowiązywania przywołanego programu zaszła  

konieczność opracowania tego strategicznego dokumentu, na nową perspektywę czasową,  

zgodnie z obecnie obowiązującymi dokumentacjami strategicznymi i operacyjnymi.  

Opracowanie Programu pozwala na przeanalizowanie zmian, jakie zaszły w środowisku 

przyrodniczym w porównaniu z poprzednimi latami oraz uzupełnienie zadań,  

których realizacja przyczyni się do ochrony środowiska dla Powiatu Gorzowskiego, 

utrzymania stanu środowiska na dobrym poziomie, o ile taki wynika z badań monitoringu  

środowiska oraz kontynuowania działań, które zmierzają do jego poprawy, w sektorach, 

gdzie  

standardy jakości środowiska są przekraczane. 
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Główne cele programu są zbieżne z PGN dla Gminy Kłodawa,  gdyż dotyczą one m in. 

ochrony powietrza i redukcji szkodliwych emisji do powietrza oraz redukcji emisji gazów 

cieplarnianych 

2.3.8. Strategia Zrównoważonego Rozwoju Gminy Kłodawa - aktualizacja na lata 2016-

2025. 

Strategia zrównoważonego rozwoju Gminy Kłodawa dotycząca nowego okresu 

programowania to jest lat 2016-2025 (zwana dalej „Strategią”) jest niezmiernie ważnym 

dokumentem dla całej lokalnej społeczności, albowiem daje odpowiedź na fundamentalne 

pytanie: co powinno się przedsięwziąć, aby móc jak najlepiej zaspokajać zbiorowe potrzeby 

mieszkańców oraz innych osób lub podmiotów funkcjonujących na różnych zasadach w 

obrębie Gminy.  

Ustalenia zawarte w tym dokumencie tworzą podstawę do prowadzenia długookresowej i 

systematycznej polityki rozwoju Gminy, zmierzającej do stałej poprawy jakości życia 

mieszkańców, trwałego rozwoju gospodarki lokalnej, ochrony środowiska przyrodniczego i 

dziedzictwa kulturowego oraz kształtowania ładu przestrzennego. W szczególności dają one 

podstawę do ubiegania się o zewnętrzne środki finansowe na realizację przyjętych celów. 

W ramach Strategii określono cle zbieżne z celami PGN dla Gminy Kłodawa tj. głównie 

cel strategiczny  III. „Ukształtowanie ładu przestrzennego oraz zachowanie środowiska 

przyrodniczo-kulturowego” 

W ramach tego celu strategicznego określono m in dwa cele operacyjne i cele szczegółowe 

tj:  

• Cel operacyjny  III.2. „Rozwój infrastruktury technicznej”, w tym cel szczegółowy 

III.2.5. „Kontynuowanie budowy ciągów pieszych i rowerowych”,  

• Cel operacyjny  III.3. „Ochrona zasobów przyrodniczych, kulturowych i 

krajobrazowych”, w tym cel szczegółowy  III.3.1. „Poprawa stanu jakości powietrza”. 

Opisane powyżej cele są w pełni zbieżne z PGN dla Gminy Kłodawa.   
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3. Charakterystyka gminy 

3.1. Położenie i układ komunikacyjny 

Gmina Kłodawa znajduje się w północnej części powiatu gorzowskiego. Położona jest 

na wysoczyźnie gorzowskiej, na granicy dwóch województw: lubuskiego 

i zachodniopomorskiego. Sąsiaduje z następującymi gminami: Nowogródek Pomorski, 

Barlinek, Lubiszyn, Strzelce Kraj., Santok i Gorzów Wielkopolski. Gmina Kłodawa zajmuje 

obszar 23 483 ha, z czego 65% stanowią lasy. W skład gminy wchodzi 11 miejscowości, 

tworzących 11 sołectw: Kłodawa (siedziba władz gminnych), Różanki, Wojcieszyce, 

Chwalęcice, Łośno, Santocko, Rybakowo, Santoczno, Zdroisko, Mironice oraz Różanki 

Szklarnia. 
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Rysunek 2. Powiat gorzowski (Źródło: www.przyroda.powiatgorzowski.pl) 

 

 

Rysunek 3.  Mapa Gminy Kłodawa (Źródło: www.google.pl/maps) 

 

Przez teren gminy Kłodawa przebiegają następujące drogi krajowe: 

• droga krajowa nr 22 (DK22) – długość 460 km (na terenie gminy 11,68 km), 

prowadząca od przejścia granicznego do Rosji w Grzechotkach do przejścia 

granicznego do Niemiec w Kostrzynie, 

• droga krajowa nr 3 (DK3) – długość ok. 500 km, przebiega przez województwa: 

zachodniopomorskie, lubuskie i dolnośląskie. Droga ta przebiega w krótkich 

odcinkach przez tereny gminy, a w większości stanowi granicę pomiędzy Kłodawą 

a gminą Lubiszyn. 
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Jeśli chodzi o drogi wojewódzkie na terenie gminy, to zaliczyć do nich można: 

• drogę wojewódzką nr 151 (DW151) – droga o długości 136 km, łącząca Świdwin 

z Gorzowem Wielkopolskim. Długość na terenie gminy to ok. 11 km. 

Przez teren gminy Kłodawa przebiegają również drogi powiatowe, o łącznej długości 

65,47 km: 

• 1404F – Wojcieszyce – Różanki – Janczewo, 

• 1405F – od dr woj. nr 151 – Łośno – Zdroisko – Czechów, 

• 1406F – Kłodawa – Wojcieszyce – Wawrów – Czechów, 

• 1407F – Santoczno – Wielisławice – Bronowice, 

• 1408F – droga przez wieś Rybakowo, 

• 1409F – Gorzów Wielkopolski Chwalęcice – Kłodawa, 

• 1410F – Witnica – Lubno – Marwice – Kłodawa, 

• 1411F – Łośno – Różanki, 

• 1412F –  droga krajowa nr 22 - drogi powiatowa nr 1405F. 

Łączna długość sieci dróg zarządzanych przez gminę Kłodawa to 146,7 km: 

• drogi gminne publiczne – 35,02 km, 

• drogi wewnętrzne stanowiące uzupełnienie sieci drogowej – 111,68 km. 

Poniżej przedstawiono listę dróg gminnych, posiadających status drogi publicznej: 

• nr 002101F Kłodawa – Santocko, 

• nr 002102F Kłodawa – Kłodawa Kol., 

• nr 002103F Chwalęcice – Santocko, 

• nr 002104F Chwalęcice – Mironice, 

• nr 002105F Santocko – Santocko Kol., 

• nr 002106F Zdroisko do granicy gminy, 

• nr 002107F Kłodawa – Kabatki, 

• nr 002108F Santoczno – Rybakowo, 

• nr 002109F Różanki Szkl. (do Kozaryna), 

• nr 002110F Różanki ul. Myśliwska, 

• nr 002111F Różanki ul. Wiśniowa, 

• nr 002112F Różanki, 

• nr 002113F Różanki Szkl., 
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• nr 002114F Różanki ul. Szkolna, 

• nr 002115F Różanki ul. Dębowa, 

• nr 002116F Kłodawa-Chwalęcice, 

• nr 002117F Kłodawa ul. Wojcieszycka boczna, 

• nr 002118F Kłodawa ul. Jeziorna, 

• nr 002119F Kłodawa ul. Czereśniowa, 

• nr 002120F Kłodawa (droga do Żwirowni), 

• nr 002121F Kłodawa ul. Owocowa, 

• nr 002122F Kłodawa ul. Spokojna, 

• nr 002123F Kłodawa ul. Leśna, 

• nr 002124F Kłodawa ul. Tęczowa. 

Ponadto powyżej opisaną sieć drogową  uzupełniają drogi wewnętrzne, dojazdowe 

oraz dukty leśne. Tak jak drogi gminne, są to drogi utwardzone żwirem, tłuczniem 

lub nawierzchnią z bruku. Z kolei dukty leśne to  drogi wyłącznie o nawierzchni  gruntowej. 

3.2. Demografia 

Gminę Kłodawa zamieszkuje 8 677 osób (dane GUS, stan na 31.12.2019 r.). Gęstość 

zaludnienia na tym terenie wynosi 37 osób na 1 km2. Wśród całej populacji 51% stanowią 

kobiety. W latach 2009 – 2019 odnotowano coroczny, konsekwentny wzrost liczby ludności 

w gminie Kłodawa. Ponadto cechą charakterystyczną struktury ludności jest umiarkowana 

przewaga liczby kobiet nad liczbą mężczyzn w ogólnej liczbie mieszkańców. 

Tabela 3. Liczba mieszkańców w gminie Kłodawa w latach 2009 - 2019 (Źródło: opracowanie własne na podstawie 

danych Urzędu Statystycznego w Zielonej Górze) 

Lata Liczba kobiet Liczba mężczyzn Ogółem  

2009 3 619 3 600 7 219 

2010 3 743 3 715 7 458 

2011 3 843 3 808 7 651 

2012 3 972 3 907 7 879 

2013 4 041 4 005 8 046 

2014 4 135 4 066 8 201 

2015 4188 4110 8298 

2016 4241 4166 8407 
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2017 4305 4201 8506 

2018 4368 4241 8609 

2019 4415 4262 8677 

 

 

 

 

 

 

Tempo wzrostu liczby mieszkańców przedstawia poniży wykres. 

 

Rysunek 4 Tempo wzrostu liczby mieszkańców gminy Kłodawa w latach 2009 - 2019 (Źródło: opracowanie własne 
na podstawie danych Urzędu Statystycznego w Zielonej Górze) 

Z kolei struktura  populacji gminy Kłodawa w analizowanych powyżej latach wyglądała 

następująco: 

Tabela 4. Struktura populacji gminy Kłodawa (Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu 

Statystycznego w Zielonej Górze) 
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przedprodukcyjnym produkcyjnym poprodukcyjnym 

2009 1 239 5 274 706 

2010 1 331 5 384 743 

2011 1 367 5 492 792 

2012 1 395 5 610 874 

2013 1 423 5 684 939 

2014 1 435 5 760 1 006 

2015 1744 5477 1077 

2016 1769 5480 1158 

2017 1753 5505 1248 

2018 1755 5532 1322 

2019 1759 5517 1401 

 

Na tle innych gmin w Polsce, struktura populacji w gminie Kłodawa przedstawia 

się stosunkowo optymistycznie. W latach 2009 – 2019 zauważalny jest wzrost liczby osób 

w wieku przedprodukcyjnym (rok do roku). Jest to tendencja odwrotna do obecnie panującej 

sytuacji w kraju, gdzie liczba w tej grupie wiekowej maleje, ze względu na malejącą liczbę 

urodzeń. Jednakże liczba osób w wieku poprodukcyjnym również co roku wzrastała. 

Od 2011 r. tempo wzrostu tej wartości było wyższe od tempa wzrostu grupy osób w wieku 

przedprodukcyjnym. Taki trend może świadczyć o starzeniu się społeczeństwa w gminie, 

lecz proces ten nie jest aż tak poważny, ze względu na generalnie rosnącą liczbę 

mieszkańców. 

3.3. Gospodarka 

Do przedsiębiorstw zatrudniających najwięcej osób na terenie gminy Kłodawa należą 

następujące podmioty: 

• Constans Sp. z o.o., 

• B&B Bilusa Sp. z o.o, 

• Gospodarstwo Ogrodnicze T. Mularski Sp. z o.o., 

• Lemar S.C., 

• Stężyca Kopalnie Surowców Mineralnych Sp. z o.o., 
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• Vetoquinol Biowet. 

• Transton P.T.H. A. Kożuchowski, 

• „Kozaryn” Transport-Spedycja Sp. z o.o. 

W 2019 roku liczba zarejestrowanych podmiotów gospodarczych wyniosła 1 357, z czego 

99% stanowiły podmioty sektora prywatnego. Kształtowanie się liczby zarejestrowanych firm 

w systemie REGON przedstawia wykres. 

 

Rysunek 5. Liczba podmiotów gospodarki wpisanych do rejestru REGON w latach 2009 - 2019 (Źródło: opracowanie 
własne na podstawie danych Urzędu Statystycznego w Zielonej Górze) 

Jak można zauważyć na powyższym wykresie, liczba firm wpisanych do rejestru REGON 

rosła z roku na rok. Największy przyrost tej wartości miał miejsce w latach 2009/2010, 

2011/2012, 2016/2017 w pozostałych latach tempo wzrostu było na umiarkowanym 

poziomie.  

Poniższa tabela przedstawia ilość podmiotów gospodarczych, wpisanych do rejestru 

REGON w latach 2010 – 2019 z podziałem na poszczególne sektory. 

Tabela 5.  Liczba firm w poszczególnych sektorach gospodarki w latach 2010 - 2014 (Źródło: opracowanie własne na 

podstawie danych Urzędu Statystycznego w Zielonej Górze) 
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rolnictwo, 

leśnictwo, 

łowiectwo 

i rybactwo 

46 40 41 41 41 46 49 56 55 55 

przemysł 

i budownictwo 
210 212 231 240 231 260 257 287 292 304 

pozostała 

działalność 
663 722 773 814 835 881 882 919 972 998 

Razem 919 974 1045 1095 1107 1187 1188 1262 1319 1357 

 

Najwięcej przedsiębiorstw działa w sektorze „pozostała działalność”, w którego skład 

wchodzą przede wszystkim różnego rodzaju usługi. Większość z tych podmiotów 

to niewielkie firmy handlowo-usługowe. Drugim sektorem z największą liczbą 

zarejestrowanych podmiotów jest przemysł i budownictwo. Ostatni z sektorów, związany 

przede wszystkim z rolnictwem, od kilku lat utrzymuje niezmieniony poziom liczby 

podmiotów gospodarczych. Taka struktura gospodarcza w gminie jest zgodna z ogólną 

tendencją panującą w kraju. 

Ponadto, w gminie Kłodawa wzrasta liczba osób fizycznych prowadzących własną 

działalność gospodarczą. W roku 2014 takich osób było 953 (według danych GUS) natomiast 

w roku 2019 już 1211.  

 

3.4.   Klimat i środowisko przyrodnicze 

Lasy Puszczy Gorzowskiej stanowią ponad 65% powierzchni gminy Kłodawa. Puszcza 

to kompleks leśny, o powierzchni powyżej 1 tys. km2, porastający równinę sandrową, 

która ukształtowała się ok. 12 tys. lat temu przez topniejący lodowiec.  

Przez teren gminy płynie rzeka Kłodawka, stanowiąca prawobrzeżny dopływ Warty. Początek 

rzeki stanowi jezioro Karskie Wielkie, zlokalizowane w województwie zachodniopomorskim. 

Całkowita jej długość to 27,3 km. 

Przez teren gminy przepływają rzeczki i strugi takie jak: Santoczna (25,3 km), Marwica 

(23,8 km), Grabinka (12,9 km), Srebrna (12,0 km), Przyłęg (8,4 km) i Pełcz. 

 

Barlinecko-Gorzowski Park Krajobrazowy 
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W centralnej części Puszczy Gorzowskiej mieści się Barlinecko-Gorzowski Park Krajobrazowy. 

Stanowi on chroniony obszar o niezwykłych walorach przyrodniczych, historycznych i 

kulturowych. 

Powierzchnia Parku wynosi prawie 24 tys. ha, wraz z otuliną stanowi ponad 55 tys. ha lasów, 

jezior i łąk, charakteryzujących się ogromną różnorodnością siedlisk oraz bogactwem form 

życia. Od lat służy nie tylko mieszkańcom Gorzowa Wielkopolskiego i jego okolic, ale także 

turystom z dalszych regionów naszego kraju jako miejsce wypoczynku, rekreacji, 

oraz zdobywania i poszerzania wiedzy na temat wartości przyrodniczych, historycznych 

i kulturowych oraz walorów krajobrazowych Parku. Park położony jest na terenie 5 gmin: 

Barlinek, Nowogródek Pomorski, Pełczyce, Kłodawa i Strzelce Krajeńskie. Rozległe 

powierzchnie lasów administrowane są przez Nadleśnictwa: Kłodawa, Strzelce Krajeńskie, 

Barlinek i Choszczno. Teren BGPK w większości pokryty jest lasami, które zajmują 81,24% 

jego powierzchni, a utworzone są one w 90% przez drzewostany sosnowe, bukowe i dębowe. 

Obszary wykorzystywane rolniczo zajmują jedynie 7,44% powierzchni w Parku i 34,96% 

w jego otulinie. 

Rezerwaty przyrody 

Na obszarze Parku i gminy Kłodawa znajdują się trzy rezerwaty przyrody: 

• Dębina – jest to leśny, florystyczny, częściowy rezerwat, z powierzchnią równą 12,18 

ha. Utworzony w 1996 r. Ochroną objęto fragment lasu sklasyfikowanego jako grąd 

środkowoeuropejski z bogatym runem leśnym. Stwierdzono tu występowanie 

50 gatunków porostów nadrzewnych, 

•  Przyłężek – jest to wodny, częściowy rezerwat, którego powierzchnia wynosi 35,08 

ha. Powstał w 1996 r., a celem jego założenia jest ochrona i zabezpieczenie 

właściwych warunków dla tarlisk oraz wzrostu i rozwoju ryb łososiowatych 

na wyznaczonym odcinku rzeki. 

• Wilanów – 67,16 ha, chroni fragment lasu mieszanego pochodzenia naturalnego z 

udziałem buka na krańcowym stanowisku gromadnego zasięgu, z 

charakterystycznym, bogatym runem. 

Północna i wschodnia część gminy została włączona do obszarów Natura 2000:  

• Obszar Specjalnej Ochrony Ptaków „Puszcza Barlinecka” (PLB080001), obejmujący 

44,4% powierzchni gminy, 
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• Specjalny Obszar Ochrony Siedlisk „Ostoja Barlinecka” (PLH080071), obejmujący 

43,7% powierzchni gminy. 

Ponadto na terenie gminy występuje wiele pomników przyrody. Są to głównie drzewa 

dębowe i bukowe oraz głazy narzutowe. 

Reasumują,  w gminie Kłodawa ochronie podlegają następujące formy: 

• rezerwaty przyrody: Wilanów, Rzeka Przyłężek, Dębina, 

• Barlinecko-Gorzowski Park Krajobrazowy, 

• Obszar Chronionego Krajobrazu „2-Puszcza Barlineck”, 

• Obszar Natura 2000 PLB080001 „Puszcza Barlinecka”, 

• Specjalny Obszar Ochrony Siedlisk Natura 2000 PLH080071 „Ostoja Barlinecka” 

• pomniki przyrody ożywionej i nieożywionej, 

• użytki ekologiczne: Bagna, Różanki, Wilanów, 

• chronione stanowiska roślin, zwierząt, grzybów, 

• strefy ochronne dla ptaków objętych ochroną strefową. 

Unikalność i bogactwo wartości przyrodniczych stwierdzonych na terenie gminy Kłodawa 

zadecydowały o objęciu znacznych jej powierzchni ochroną prawną w ww. formach. 

Całkowita powierzchnia obszarów chronionych na terenie gminy Kłodawa wynosi 80% 

jej powierzchni. Rezerwaty przyrody zajmują 114,4 ha (0,49 % terenu gminy), Barlinecko-

Gorzowski Park Krajobrazowy zajmuje 8 625,00 ha (36,73 % terenu gminy), Obszar 

Chronionego Krajobrazu 2 – Puszcza Barlinecka zajmuje 10 516 ha (44,8 % terenu gminy) 

natomiast użytki ekologiczne zajmują powierzchnię 9,87 ha (ponad 0,04 % terenu gminy). 

 

 Rolnictwo i leśnictwo  

W gminie Kłodawa panują korzystne warunki dla rozwoju upraw ogrodniczych, czyli 

sadownictwo (Wojcieszyce, Kłodawa) oraz uprawy warzyw (Chwalęcice, Wojcieszyce, 

Różanki). Z kolei produkcją zwierzęcą zajmują się przede wszystkim gospodarstwa 

indywidualne. Kłodawscy rolnicy, wykorzystujący pod uprawy 23% powierzchni gminy, 

koncentrują się przede wszystkim na warzywnictwie, sadownictwie i produkcji ziarna 

kwalifikowanego. W wielu gospodarstwach prowadzi się tradycyjne technologie upraw 

czy chowu zwierząt. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: DAE77347-3F1B-469C-80B2-CFCF98BFDBD1. Podpisany Strona 47



          Aktualizacja Planu Gospodarki Niskoemisyjnej  dla Gminy Kłodawa z perspektywą do 2025 roku 

48 

 

Na terenie gminy funkcjonuje około 574 gospodarstw rolniczych (według danych ze spisu 

rolnego z 2010 r.), przedstawionych w tabeli poniżej. 

Tabela 6. Liczba gospodarstw rolnych z podziałem na powierzchnię (opracowanie własne na podstawie danych z 

Powszechnego Spisu Rolnego z 2010 r.) 

Powierzchnia [ha] Liczba gospodarstw Udział [%] 

< 1 268 46,7% 

1-5 193 33,6% 

5 – 10 59 10,3% 

10 - 15 24 4,1% 

powyżej 15 ha 30 5,2% 

 

Jak pokazuje powyższa tabela, prawie połowa wszystkich gospodarstw rolnych 

to gospodarstwa bardzo małe, o powierzchni do 1 ha. Kolejną grupą są nieco większe 

gospodarstwa, których powierzchnia wynosi od 1 do 5 ha, tego typu podmiotów jest 33% w 

gminie. Najmniej liczną grupę stanowią gospodarstwa duże o powierzchni powyżej 15 ha. 

Całkowita powierzchnia użytków rolnych wyniosła (dane GUS, stan na 10.2015 r.) 

5 384 ha, w tym: 

• grunty orne – 3 716 ha, 

• sady – 31 ha, 

• łąki – 1 036 ha, 

• pastwiska – 219 ha, 

• Pozostałe (stawy, rowy, zabudowania rolne) – 382 ha.   

 

3.5. Zasoby mieszkaniowe 

Zasoby mieszkaniowe gminy Kłodawa na koniec 2019 roku wyniosły 2 855, w stosunku do 

roku poprzedniego wzrosły one o 52 budynki mieszkalne.  

Kształtowanie się liczby budynków na terenie gminy  przedstawia wykres poniżej. 
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Rysunek 6. Budynki mieszkalne w latach 2009 – 2019 (Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu 

Statystycznego w Zielonej Górze) 

 

Jak pokazuje  powyższy wykres, liczba budynków mieszkalnych konsekwentnie rośnie w 

na przestrzeni całej dekady. Ta rosnąca tendencja pozytywnie świadczy o rozwoju gminy, a 

wynika to ze zwiększającej się populacji gminy i nowych inwestycjach. 

Przeciętna powierzchnia użytkowa jednego mieszkania w 2019 roku była równa 

110,4 m2. Z kolei w przeliczeniu na 1 mieszkańca gminy, przeciętna powierzchnia wyniosła 

36,3 m2. 

Przeciętna liczba pokoi w nowo oddanych mieszkaniach w gminie Kłodawa to 5,65 i jest 

znacznie większa od przeciętnej liczby izb dla województwa lubuskiego oraz znacznie większa 

od przeciętnej liczby pokoi w całej Polsce. Przeciętna powierzchnia użytkowa nieruchomości 

oddanej do użytkowania w 2019 roku w gminie Kłodawa to 137,00 m2 i jest znacznie większa 

od przeciętnej powierzchni użytkowej dla województwa lubuskiego oraz znacznie większa od 

przeciętnej powierzchni nieruchomości w całej Polsce. Biorąc pod uwagę instalacje 

techniczno-sanitarne 98,63% mieszkań przyłączonych jest do wodociągu, 96,71% 

nieruchomości wyposażonych jest w ustęp spłukiwany, 94,29% mieszkań posiada łazienkę, 

78,84% korzysta z centralnego ogrzewania, a 39,37% z gazu sieciowego. 
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3.6.   System wodociągowy i kanalizacyjny 

Gmina Kłodawa jest jedną z lepiej wyposażonych w infrastrukturę wodno-sanitarną gmin 

powiatu gorzowskiego. Sieć wodociągowa, która sukcesywnie się rozwija, obsługiwana jest 

przez dwóch operatorów i prawie w pełni zaspokaja potrzeby mieszkańców Gminy.  

Północną część Gminy, tj. miejscowości Łośno Rybakowo, Santoczno, Zdroisko, 

obsługiwał do 31.12.2019 r. Zakład Komunalny Gminy Kłodawa w Różankach. Od 01.01.2020 

r. został on włączony w struktury Urzędu Gminy Kłodawa. Woda dostarczana jest z dwóch 

stacji uzdatniania w miejscowościach Łośno i Zdroisko. Najnowocześniejszą stacją jest stacja 

w Zdroisku, która dostarcza wodę dla trzech miejscowości (Zdroisko, Santoczno i Rybakowo). 

Południową część Gminy obsługuje Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji w Gorzowie 

Wlkp. Spółka z o.o., udziałowcem której od 2001 r. jest Gmina Kłodawa. Woda dla tej części 

Gminy dostarczana jest z ujęć znajdujących się w Kłodawie i Gorzowie Wlkp.  

Przedsiębiorstwo obsługuje położone najbliżej Gorzowa Wlkp. miejscowości: Kłodawa, 

Chwalęcice, Mironice, Santocko, Różanki i Wojcieszyce. Większość sieci wodociągowych 

budowana od lat 80-tych XX w., jest wykonana z nowoczesnych materiałów typu PCV i PE. 

Natomiast sieci wybudowane w latach 70-tych XX w. (głównie w Kłodawie, Chwalęcicach i 

Santocku) wykonane są z azbestocementu i wymagają wymiany, co w miarę posiadanych 

środków realizuje operator.  

Łączna długość sieci wodociągowej na terenie gminy wynosi 132,28 km, w tym 

obsługiwanej przez PWiK 105,28 km i przez Gminę Kłodawa 27 km. Łącznie z sieci 

wodociągowej na terenie gminy korzysta 98,9% mieszkańców. Średnie miesięczne zużycie 

wody w gospodarstwie domowym w gminie wynosi 7 m3. 

Część gospodarstw w gminie posiada indywidualne wodociągi zagrodowe, które działają 

w oparciu o płytkie studnie kopane lub wiercone. Jednak woda pochodząca z takich źródeł 

jest najczęściej złej jakości. 

Sieć kanalizacyjna wybudowana na terenie Gminy w 90% została zintegrowana z miejską 

oczyszczalnią i siecią kanalizacji sanitarnej obsługiwaną przez PWiK w Gorzowie Wlkp. W 

latach 90. XX w. Gmina wybudowała rurociąg kanalizacji tłocznej (Ø200 – 2911 mb) łączący 

przepompownię główną wraz z punktem zlewnym w Kłodawie z miejską siecią kanalizacyjną 

oraz łączący miejscowość Chwalęcice z pompownią główną w Kłodawie rurociągiem 

tłocznym (Ø160 – 1900 mb). Z uwagi na ukształtowanie terenu kanalizacja sanitarna oparta 

jest w większości na małych, lokalnych przepompowniach tłoczących ścieki do sieci 
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grawitacyjnych. Zakres działania PWiK dotyczący kanalizacji sanitarnej na terenie Gminy 

pokrywa się w większości z zakresem dostawy wody, a więc jeden operator kompleksowo 

świadczy usługę odbiorcom. Systematycznie wzrasta długość czynnej sieci kanalizacyjnej, 

wzrasta także objętość ścieków poddawanych oczyszczeniu. Łączna długość sieci kanalizacji 

sanitarnej na terenie gminy wynosi 93,13 km, a korzysta z niej 67,8% mieszkańców. 

Część gminy (miejscowości Santoczno, Zdroisko, Rybakowo, Łośno oraz Mironice) nie 

posiada zbiorczej sieci kanalizacyjnej. Obecnie 28,12% mieszkańców odprowadza ścieki do 

zbiorników bezodpływowych, a następnie odwozi się je do punktu zlewnego w Różankach, 

skąd tłoczone są do miejskiej sieci kanalizacyjnej. Na tych terenach gmina wspiera budowę 

przydomowych oczyszczalni ścieków z własnych środków. Obecnie na terenie gminy 

funkcjonuje 231 takich instalacji. 

 

3.7. Gospodarka odpadami 

Na terenie gminy gospodarką odpadami zajmuje się firma wybierana w drodze przetargu 

ogłoszonego przez Związek Celowy Gmin MG6. Ponadto w gminie prowadzona jest 

selektywna zbiórka odpadów. Składowisko odpadów znajduje się w Chróściku, dzielnicy 

Gorzowa Wielkopolskiego. 

Wielkość odebranych odpadów z terenu Gminy Kłodawa w ostatnich latach przedstawiała się 

następująco: 

Tabela 7. Odpady zebrane z terenu Gminy Kłodawa (Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu 

Statystycznego w Zielonej Górze) 

Odpady zebrane w ciągu roku z ternu Gminy Kłodawa 

 2017  2018  2019  

Ogółem (ton)  3 104,88  3 346,43  3 519,69  

w tym zebrane selektywnie (ton)  1 054,76  1 009,91  1 108,06  

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogółu odpadów (%)  34,0  30,3  31,5  
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4. Ogólna strategia 

4.1. Stan obecny, charakterystyka nośników energetycznych 

4.1.1. Energia elektryczna 

Wszystkie miejscowości położone w gminie Kłodawa zaopatrzone są w energię 

elektryczną pochodzącą ze stacji elektroenergetycznych 110/15 kV zlokalizowanych 

w Gorzowie Wielkopolskim:  „Jedwabie”, „Słowiańska”, „Górczyn” oraz Łupowo i Strzelce 

Krajeńskie. Na terenie gminy występują następujące linie i stacje elektroenergetyczne: 

• linia przesyłowa o napięciu 400 kV, relacji Krajnik – Plewiska, 

• linia przesyłowa o napięciu 220 kV, relacji Krajnik – Gorzów,  

• sieci przesyłowe: 110 kV napowietrzne i kablowe 15 kV, sieci 0,4 kV z przyłączami 

i stacje 15 kV/0,4 kV, w tym: 

▪ sieć rozdzielcza 110kV relacji stacja 110/15 kV Gorzów, Jedwabie - Barlinek, 

▪ sieć rozdzielcza 110kV relacji SE 220/110 SE Gorzów - Baczyna, Sulęcin 

(dwutorowa), 
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▪ sieć rozdzielcza 110kV relacji SE 220/110 SE Gorzów – Strzelce Krajeńskie. 

4.1.2. Ciepło sieciowe 

Budynki zlokalizowane na terenie gminy Kłodawa ogrzewane są głównie 

z indywidualnych źródeł ciepła. W gminie nie ma systemu sieci ciepłowniczej. 

W budynkach mieszkalnych stosuje się w dużej mierze metody ogrzewania, 

wykorzystujące paliwa stałe  Istnieją również zmodernizowane lub nowo budowane  

kotłownie w których stosuje się gaz ziemny. Poddane w roku 2015 ankietyzacji budynki 

użyteczności publicznej, m.in. Przedszkole w  Różankach, Kłodawie oraz Wojcieszycach,  

Szkoły Podstawowej w Kłodawie posiadały kotłownie gazowe. 

Według zaktualizowanych danych na koniec roku 2019 przeważająca część budynków 

użyteczności publicznej wykorzystuje ogrzewanie gazowe. Jedynie kilka niedużych świetlic 

wiejskich opalanych jest paliwem stałym (drewnem opałowym).  W obiektach mieszkalnych 

na cele ciepłownicze najczęściej stosuje się biomasę (biopaliwa). Drugim ważnym nośnikiem 

jest węgiel kamienny a następnie gaz ziemny. Niewielki udział w zużyciu stanowi olej 

opałowy. 

Procentowy udział zużycia energii na cele ciepłownicze według danych na rok 2015 

przedstawia poniższy wykres. 

 

Rysunek 7. Procentowy udział zużycia energii na cele ciepłownicze (opracowanie własne na podstawie ankietyzacji) 

węgiel 

kamienny

37,84%
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W roku 2020 wg danych statystycznych GUS (Bank Danych Lokalnych), informacjom z Urzędu 

Gminy w Kłodawie oraz szacunkom własnym  struktura uległa już pewnym zmianom i 

przedstawia się następująco: 

Tabela 8. Procentowy udział zużycia energii na cele ciepłownicze w roku 2020 ( źródło: dane statystyczne GUS - Bank 

Danych Lokalnych, informacje z Urzędu Gminy w Kłodawie,  szacunki własne) 

Rodzaj paliwa 

Szacowana 

liczba mieszkań Udział % 

energia elektryczna 
(MWh) 204 6,99% 

węgiel kamienny 
(tony) 992 33,98% 

gaz ziemny (m3) 518 17,75% 

olej opałowy (litry) 10 0,34% 

biomasa (tony) 1 195 40,94% 

Razem 2919 100,00% 

 

 

Jak widać z zestawienia nadal największy udział w rodzaju wykorzystywanych paliw na cele 

ciepłownicze ma biomasa (drewno opałowe, pellet) tj. 40,9% a następnie węgiel kamienny i 

pochodne tj. 34%. Udziały te jednak spadły w porównaniu z rokiem 2014. Widoczny wzrost 

nastąpił w instalacjach opalanych gazem ziemnym tj. z 14,13% do 17,75%. Zauważalny jest z 

kolei spadek wykorzystania energii elektrycznej do ogrzewania oraz w bardzo niewielkim 

stopniu wykorzystuje się instalacje na olej opałowy (0,34%). Generalnie w kontekście 

emisyjności można stwierdzić, że struktura uległa nieznacznemu polepszeniu w porównaniu 

z rokiem 2014.  

 

4.1.3. System gazowniczy 

Koncepcja gazyfikacji gminy oraz projekt sieci gazowej dla części miejscowości Kłodawa 

powstały w 1997 roku. W dokumencie uwzględniono możliwość rozbudowy sieci 

na pozostałe miejscowości. Obecnie sieć gazowa występuje w miejscowościach: Chwalęcice, 

Kłodawa, Santocko, Wojcieszyce, Różanki, Różanki Szklarnia.  

Przez teren Gminy Kłodawa przebiega 5 rurociągów gazowych wysokiego cienienia:  
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• Recz – Gorzów Wlkp., Ø 200, wybudowany w 1976 r., którego operatorem jest Gaz-System;  

• Skwierzyna – Barlinek Ø 500, wybudowany w 1981 r., którego operatorem jest Gaz-System;  

• Gorzów Wlkp. – Kostrzyn nad Odrą Ø 150, wybudowany w 1986 r., którego operatorem jest Polska 

Spółka Gazownictwa;  

• Gorzów Wlkp. – Baranówko Ø 250, wybudowany w 1998 r., którego operatorem jest Polska Spółka 

Gazownictwa.  

• Lubiatów – mieszalnia gazu Kłodawa Ø300, wybudowany w 2012 r., którego operatorem jest Polska 

Spółka Gazownictwa.  

W granicach Gminy znajduje się również mieszalnia gazu w miejscowości Kłodawa, gdzie gaz 

wydobywany w kopalni Barnówko (gmina Dębno) jest wzbogacany gazem Gz-50. 

Obsługą gazociągu i dystrybucją gazu ziemnego, zaopatrującego mieszkalnictwo 

i przemysł, zajmuje się  firma „EWE ENERGIA” Sp. z o.o. oraz Polskie Górnictwo Naftowe 

i Gazownictwo S.A.  

Łączna długość czynnej sieci gazowej w gminie Kłodawa wynosi 130 km, i ciągle się ona 

rozwija. W 2019 roku zarejestrowano 1286 czynnych przyłączy, w tym do budynków 

mieszkalnych 1223 szt. Zużycie gazu za rok 2019 wynosiło dla całej gminy 17 851,7 MWh   

 

 

 

 

Tabela 9. Sieć gazowa w gminie Kłodawa (źródło: opracowanie na podstawie Banku Danych Lokalnych GUS) 

 
Sieć gazowa 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Długość czynnej 
sieci gazowej 

[km] 

126,098 127,159 116,862 124,744 126,519 127,26 127,39 127,8 128,99 129,23 129,96 

Czynne 
przyłącza (szt.) 

703 805 877 920 983 1032 1071 1119 1167 1220 1286 

Odbiorcy gazu 
(gosp.)  

710 810 875 907 961 1005 1045 1084 1131 1179 1245 

Populacja 
korzystająca  z 
sieci gazowej 

(%) 

30,3 33,2 34,6 36 37,5 38,5 39,2 40,1 40,9 42,0 43,6 

Zużycie gazu na 
ogrzewanie 

mieszkań MWh 

-- -- -- -- -- 1886,7 2221,8 3396,9 4532,8 5371,3 6116,0 
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4.1.4. Pozostałe nośniki energii, OZE 

Zwiększenie udziału energii pochodzącej z odnawialnych źródeł energii  w całkowitym 

zużyciu energii i sektorze transportowym jest jednym z priorytetów polityki krajowej. Energia 

odnawialna pochodzi z procesów, które naturalnie zachodzą w przyrodzie. Jej wykorzystanie 

może wpłynąć na poprawę jakości powietrza atmosferycznego oraz ograniczenia zużycia 

krajowych zasobów surowców. 

Szansą na zwiększenie wykorzystania odnawialnych źródeł energii jest m.in. rozwój 

energetyki wiatrowej. Na terenie województwa lubuskiego istnieją dogodne warunki 

do powstawania farm wiatrowych. Prędkość wiatru na najbardziej wietrznych terenach 

wynosi 6,5-7,0 m/s.  Elektrownie wiatrowe wykorzystują moc wiatru w zakresie prędkości  

4- 25m/s. Przyjmuje się, że najlepsze warunki wiatrowe występują na wysokości ponad 50 m, 

w których prędkość wiatru waha się od 5,5 do 7,5 m/s. 
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Rysunek 8. Strefy energetyczne wiatru w Polsce (źródło Instytut Meteorologii i Gospodarki Wodnej) 
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Rysunek 9. Warunki słoneczne na obszarze Polski (źródło: Atlas Klimatu Polski pod redakcją Haliny Lorenc. Instytut 
Metrologii i Gospodarki Wodnej, Warszawa 2005) 

 

Wykorzystanie energii słonecznej w strefie klimatycznej, w której leży Polska, jest 

zróżnicowane. Zależy od ilości dni słonecznych w roku. Średnie napromieniowanie 

dla obszaru kraju wynosi ok. 1000 kWh/m2/rok. Nie można jednoznacznie stwierdzić, 

ile energii można uzyskać przez kolektory słoneczne. Średnia gęstość energii słonecznej 

w woj. lubuskim wynosi do 1022 kWh/m2. Obszar ten sklasyfikowany został jako teren mało 

korzystnych warunków słonecznych. 

Według stanu na 2015 r. w  gminie Kłodawa niewiele gospodarstw wykorzystywało 

kolektory słoneczne. Na podstawie inwentaryzacji przeprowadzonej w 2015 r. stwierdzono 

wówczas, że również w budynkach użyteczności publicznej nie stosowano odnawialnych 

źródeł energii. Sytuacja w ostatnich latach uległa jednak dość istotnej zmianie. Dla przykładu 

według danych uzyskanych od operatora energetycznego ENEA Sp. z o.o. w miejscowości 

Kłodawa na koniec 2019 r. odnotowano przyłączone do sieci 49 instalacji fotowoltaicznych o 

łącznej mocy 291,85 kW. Lecz już w roku 2020 ilość instalacji wzrosła do 101 szt. o łącznej 
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mocy 640,64 kW. Również w kilku budynkach użyteczności publicznej pojawiły się instalacje 

fotowoltaiczne.  

Na obszarze województwa lubuskiego również zauważa się wzrost udziału energii 

elektrycznej, pochodzącej ze źródeł odnawialnych. Statystyki GUS obrazują, że w 2013 roku 

udział ten stanowił ok. 9% ogólnego zużycia. W kolejnych latach udział ten systematycznie 

wzrasta do poziomu 21,6  % w roku 2019. 

 

Tabela 10. Udział energii elektrycznej ze źródeł odnawialnych w ogólnym zużyciu energii elektrycznej (opracowanie 

własne na podstawie Bank Danych Lokalnych) 

Procentowy udział energii elektrycznej ze źródeł odnawialnych w ogólnym zużyciu 

energii elektrycznej w woj. lubuskim (%) 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

5,3 6 5,9 8,7 9,3 -- 14,4 -- -- -- 21,6 

 

Zastosowanie m.in. ogniw fotowoltaicznych, wykorzystujących energię słoneczną, pozwala 

na  systematyczne zwiększanie udziału energii z OZE w produkcji energii ogółem.  W 

ostatnich latach niestety nie odnotowuje się wzrostu wykorzystania energii wiatrowej. 

Niekorzystna zmiana przepisów dotyczących możliwości instalacji turbin wiatrowych, jaka 

miała miejsce w roku 2016 (Ustawa z dnia 20 maja 2016 r. o inwestycjach w zakresie 

elektrowni wiatrowych, Dz.U. 2016 poz. 961) praktycznie zastopowała rozwój energetyki 

wiatrowej. W związku z tym w Gminie Kłodawa w latach 2016-2019 nie realizowano żadnych 

przedsięwzięć związanych z energetyką wiatrową.  
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4.2. Cele strategiczne i szczegółowe 

Proces rozwoju gminy wymaga od władz i podmiotów lokalnych umiejętności wskazania 

zagrożeń, zapobiegania nim oraz zaspokojenia stale rosnących potrzeb. Można to osiągnąć, 

gdy zarządzanie gminą oparte jest na sformułowanych celach strategicznych i szczegółowych 

określających kierunek działań.  

Obrane w Planie Gospodarki Niskoemisyjnej cele powinny przyczynić się do realizacji 

działań podejmowanych w określonym obszarze zgodnie z europejską i krajową polityką 

energetyczną. Sformułowano je na dwóch poziomach: strategicznym i operacyjnym. 

Cele strategiczne gminy Kłodawa sformułowane w roku 2015 zakładały do roku 2020 r. : 

• zwiększenie udziału energii pochodzącej z źródeł odnawialnych do 2%, 

• redukcja emisji gazów cieplarnianych o 10%, 

• redukcja zużycia energii finalnej, co ma zostać zrealizowane poprzez podniesienie 

efektywności energetycznej o 2%. 

Tabela 11. Cele PGN - wg pierwotnego planu (źródło: opracowanie własne) 

Cele zgodnie z PGN 
sformułowanym w roku 2015  

Wartość docelowa – 
na 2020 r. 

Procentowa zmiana 
(w stosunku do 

okresu 
referencyjnego tj. 

roku 2009) 

Zmniejszenie zużycia energii MWh     92 019,76     2% 

Redukcja emisji CO2  MgCO2     19 396,64     10% 

Udział energii pochodzącej z OZE MWh 1 673,64 2% 

 

W ramach prac aktualizacyjnych przeprowadzono weryfikację  zdefiniowanych pierwotnie 

celów  strategicznych. Uwzględniając przeprowadzoną ewaluację w zakresie i poziomie 

wykonania planu, na kolejny czasookres tj. lata 2021 – 2025 określono nowy poziom celów 

strategicznych, który prezentuje tabela. 
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Tabela 12. Cele PGN – aktualizacja (źródło: opracowanie własne) 

Cele zgodnie z PGN – 
aktualizacja 2021 r.   

Wartość docelowa 
– na 2025 r. 

Procentowa 
zmiana (w 

stosunku do 
okresu 

referencyjnego 
tj. roku 2009) 

Procentowa 
zmiana (w 

stosunku do 
roku 

wykonanego 
tj. 2020 

Zmniejszenie zużycia energii MWh   119 521,51     27,07% - 7,34 % 

Redukcja emisji CO2  MgCO2   22 295,11     3,06% -7,21% 

Udział energii pochodzącej z OZE MWh 800,00 0,85% 0,67% 

 

W ramach celów strategicznych nie dokonuje się ich zmiany  merytorycznej. Zmianie muszą 

ulec jednak zaplanowane poziomy wykonania. Według danych z inwentaryzacji poziom 

zapotrzebowania na energię wzrósł aż o 40,18% w porównaniu z rokiem 2009.  Z kolei 

poziom emisji CO2 na koniec 2020 r. wzrósł o 23,84% w porównaniu z rokiem 2009. Stąd też 

nie realne by było utrzymanie planów pierwotnych i konieczna jest korekta planu z 

uwzględnieniem danych rzeczywistych tj. osiągniętych na koniec 2020 r.  Plan na rok 2025 

ustalono zatem z uwzględnieniem oczekiwanych efektów w ramach katalogu działań 

zaplanowanych na lata 2021-2025 oraz biorąc pod uwagę stany rzeczywiste obliczone na rok 

2020.  

Główną przyczyną tego stanu jest dość dynamicznie wzrastająca liczba mieszkańców i 

domów mieszkalnych na terenie Gminy Kłodawa jak równie dynamiczny wzrost liczby 

pojazdów samochodowych zarejestrowanych i eksploatowanych na terenie gminy.    

Szczegóły dotyczące analizy tych wielkości w poszczególnych sektorach zawarte są w 

rozdziale „5.6.Inwentaryzacja emisji – analiza stanu wykonania za rok 2020”.  

W diagramie na następnej stronie  zaprezentowano z kolei cele szczegółowe  jakie zostały 

określone na   etapie sporządzania pierwotnego PGN w roku 2015. 

 Wskazane cele szczegółowe, pozostają aktualne i nie podlegają zmianie w  ramach prac 

aktualizacyjnych.  
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Tabela 13. Cele strategiczne i szczegółowe gminy Kłodawa  - zdefiniowane w pierwotnym PGN i aktualne na nową perspektywę czasową 

 

 

 

Redukcja emisji gazów 
cieplarnianych

zmniejszenie emisji pyłów  i gazów 
cieplarnianych,

poprawa jakości dróg oraz budowa 
ścieżek rowerowych,

wymiana źródeł ogrzewania budynków, 
charakteryzujące się mniejszą emisją 
gazów cieplarnianych.

Zwiększenie udziału energii 
pochodzącej ze źródeł odnawialnych

zwiększenie wykorzystania odnawialnych 
źródeł energii w budynkach  należących 
do gminy oraz budynkach mieszkalnych,

upowszechnienie wykorzystania 
odnawialnych źródeł energii w obiektach 
budowlanych należących do 
społeczeństwa.

Redukcja zużycia energii finalnej

zmniejszenie energochłonności istniejących 
obiektów,

zmniejszenie zużycia energii elektrycznej 

w budynkach i oświetleniu ulicznym
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4.3. Identyfikacja obszarów problemowych 

Przeprowadzona w roku 2015 inwentaryzacja, w ramach sporządzanego pierwotnie PGN 

pozwoliła na identyfikację kluczowych obszarów wysokiej emisji oraz poprawne 

zaplanowanie działań redukcji emisji zanieczyszczeń. Działania obejmowały sektory: 

• budynków użyteczności publicznej, 

• budynków mieszkalnych, 

• transportu. 

Stwierdzono wówczas, że podstawowym problemem w gminie Kłodawa jest tzw. niska 

emisja. Jej źródłem jest spalanie węgla kamiennego i pochodnych,  używanych do 

ogrzewania infrastruktury mieszkalnej. W sektorze budynków zarówno mieszkalnych jak i 

użyteczności publicznej, stwierdzono pierwotnie niewielki udział w ogólnym 

zapotrzebowaniu energetycznym  wykorzystania odnawialnych źródeł energii. Problem 

stanowi również wysoka energoochłonność budynków. 

W sektorze transportu zauważa się z kolei wysoką emisję spalin z samochodów 

silnikowych. Może być to spowodowane również słabą jakością szlaków komunikacyjnych.  

W ramach prac aktualizacyjnych należy stwierdzić, że geneza opisanych problemów 

pozostaje aktualna. Choć w niektórych obszarach nastąpiły pozytywne zmiany np. 

zwiększenie wykorzystania odnawialnych źródeł energii, to zdefiniowane obszary 

generowania emisji zanieczyszczeń i gazów cieplarnianych pozostają takie same. W związku z 

tym również zdefiniowane główne kierunki działań  w zakresie redukcji emisji zanieczyszczeń 

pozostają aktualne.  

4.4. Aspekty organizacyjne i finansowe 

(struktury organizacyjne, zasoby ludzkie, zaangażowanie strony, budżet, źródła finansowania 

inwestycji, środki finansowe na monitoring i ocenę)  

Realizacja PGN należy do zadań gminy. Zadania wynikające z PGN są przypisane 

poszczególnym jednostkom podległym władzom gminy, a także podmiotom zewnętrznym, 

działającym na terenie gminy. Monitoring realizacji Planu oraz jego aktualizacja podlegać 

będzie wyznaczonej osobie, zatrudnionej w Urzędzie Gminy, bądź  zostanie to zlecone 

niezależnej jednostce zewnętrznej. 

Istotne dla osiągnięcia określonych w Planie celów jest dopilnowanie, aby cele i kierunki 

działań wyznaczone w PGN były: 
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• przyjmowane w odpowiednich zapisach prawa lokalnego, 

• uwzględnione w dokumentach strategicznych i planistycznych, 

• uwzględnione w wewnętrznych dokumentach Urzędu Gminy. 

Do realizacji PGN założono zaangażowanie obecnie pracującego personelu w Urzędzie 

Gminy. Osoby te będą odpowiedzialne za kontrolę wdrażania Planu Gospodarki 

Niskoemisyjnej oraz jego aktualizację w razie potrzeby, monitorowanie dostępności środków 

finansowych niezbędnych do realizacji określonych w dokumencie celów i działań, 

informowanie opinii publicznej o osiąganych rezultatach i budowanie poparcia społecznego 

dla realizowanych działań. 

Dokument ten bowiem bezpośrednio bądź pośrednio oddziałuje na jednostki, grupy 

czy organizacje, wśród których wymienić można: 

• mieszkańców gminy, 

• jednostki gminne, 

• spółki prywatne, 

• inwestycje publiczne,  

• organizacje pozarządowe. 

Działania przewidziane w Planie są i dalej będą finansowane ze środków zewnętrznych i 

własnych gminy. Środki na realizację powinny zostać we własnym zakresie wpisane w 

działania długofalowe do wieloletnich planów inwestycyjnych oraz z uwzględnieniem 

wszystkich działań w corocznym budżecie gminy. Zakładano jak i dalej przewiduje się 

pozyskanie zewnętrznego wsparcia finansowego dla prowadzonych działań. 

Zakłada się, że Plan Gospodarki Niskoemisyjnej będzie realizowany w oparciu 

o następujące źródła finansowania: 

• budżet gminy, 

• budżet państwa, 

• środki z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej oraz 

Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, 

• środki z budżetu Unii Europejskiej,  

• prywatne, 

• inne. 
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Proces wdrażania PGN wymaga stałego monitoringu. Najważniejszym jego elementem 

jest ocena realizacji zadań z punktu widzenia osiągnięcia założonych celów. Proces 

monitorowania pozwoli ocenić, czy harmonogram działań jak i sam Plan, wymaga 

modyfikacji tak, aby stopień realizacji celów był jak najwyższy i umożliwiał elastyczne 

prowadzenie polityki gospodarczej.  

Poniżej przedstawiono główne wskaźniki monitorowania, które należy poddać okresowej 

ocenie i analizie: 

• poziom emisji, CO2 w stosunku do przyjętego roku bazowego, 

• poziom zużycia energii finalnej w stosunku do przyjętego roku bazowego, 

• udział zużytej energii pochodzącej ze źródeł odnawialnych, 

• stopień realizacji przedsięwzięć i zadań, 

• poziom wykonania przyjętych celów,  

• rozbieżności pomiędzy przyjętymi celami i działaniami a ich realizacją. 

 

4.4.1. Źródła finansowania na poziomie międzynarodowym 

Jednym z bezzwrotnych źródeł dofinansowania na poziomie międzynarodowym 

projektów związanych  z ochroną powietrza i efektywnością energetyczną mogą być tzw. 

„mechanizmy finansowe”. Mechanizm Finansowy EOG i Norweski Mechanizm Finansowy to 

bezzwrotna pomoc finansowa dla Polski. Pochodzi ona z trzech krajów Europejskiego 

Stowarzyszenia Wolnego Handlu, które są jednocześnie członkami Europejskiego Obszaru 

Gospodarczego, tj. Norwegii, Islandii i Liechtensteinu. Polska przystępując do Unii 

Europejskiej, przystąpiła również do Europejskiego Obszaru Gospodarczego. Na mocy 

Umowy o powiększeniu EOG z 14 października 2003 r. ustanowiona została pomoc 

finansowa dla krajów Europejskiego Stowarzyszenia Wolnego Handlu, tworzących EOG. W 

październiku 2004 roku polski rząd podpisując dwie umowy, upoważnił się do korzystania z 

innych, oprócz funduszy strukturalnych i Funduszu Spójności Unii Europejskiej, źródeł 

bezzwrotnej pomocy zagranicznej: Memorandum of Understanding wdrażania Mechanizmu 

Finansowego Europejskiego Obszaru Gospodarczego oraz Memorandum of Understanding 

wdrażania Norweskiego Mechanizmu Finansowego. Darczyńcami są 3 kraje EFTA: Norwegia, 

Islandia i Liechtenstein. Obydwa programy obowiązują jednolite zasady i procedury oraz 

zależą od jednego systemu zarządzania i wdrażania w Polsce. Koordynację nad tymi 

Mechanizmami sprawuje Ministerstwo Rozwoju. Wprowadzanie tych programów na 
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terytorium Polski ma miejsce na podstawie Regulacji ws. Wdrażania MF EOG i NMF, 

uwzględniając jednocześnie wytyczne, przygotowane przez państwa- darczyńców. 

Jednym z przykładowych programów finansowanych w ramach mechanizmu EOG jest: 

Program operacyjny PL04 „Oszczędzanie energii i promowanie odnawialnych źródeł energii”. 

Realizowany jest on w ramach Norweskiego Mechanizmu Finansowego 2009-2014. Jego 

głównym celem jest ograniczenie emisji gazów cieplarnianych i zanieczyszczeń powietrza 

oraz zwiększenie udziału energii ze źródeł odnawialnych w bilansie zużycia energii. 

Programem tym objęte są projekty, w ramach Programu pn.: „Zmniejszenie produkcji 

odpadów i emisji zanieczyszczeń do powietrza, wody i ziemi”, mające na celu modernizację 

lub odbudowę istniejących źródeł ciepła wraz z odnową procesu spalania lub korzystania 

z innych nośników energii. Dofinansowaniu nie podlegają projekty budowania nowych źródeł 

ciepła lub budowania/unowocześniania czy wymianie źródeł zastępczych lub awaryjnych, 

a także projekty dotyczące współspalania węgla z biomasą. Pierwszeństwo natomiast mają 

projekty polegające na modernizacji źródeł ciepła o najwyższym wskaźniku obniżenia emisji 

dwutlenku węgla. Minimalna wartość ograniczenia emisji CO2 wynosi 100 000 Mg/rok. 

 

4.4.2. Źródła finansowania na poziomie krajowym 

Program Operacyjny Infrastruktura i Środowisko 2014-2020 (POIiŚ), Oś Priorytetowa I - 

Zmniejszenie emisyjności gospodarki. 

Jednym z czterech głównych celów tematycznych, tworzących cztery podstawowe 

obszary interwencji POIiŚ 2014-2020 jest gospodarka niskoemisyjna, w ramach której 

najbardziej oszczędnym sposobem redukcji emisji jest efektywne korzystanie z istniejących 

zasobów energii. Przewidziano działania w następujących priorytetach inwestycyjnych: 

4.1 Wspieranie wytwarzania i dystrybucji energii pochodzącej ze źródeł odnawialnych. 

Polega na wspieraniu w szczególności budowy i rozbudowy lądowych farm wiatrowych, 

instalacji na biomasę, instalacji na biogaz, sieci przesyłowych i dystrybucyjnych, 

umożliwiających przyłączenie do KSE. 

4.2 Promowanie efektywności energetycznej i korzystania z odnawialnych źródeł energii 

w przedsiębiorstwach. Polega na wspieraniu w zakresie zastosowania energooszczędnych 

(energia elektryczna, ciepło, chłód, woda) technologii produkcji, a także wprowadzanie 

systemów zarzadzania energią oraz budowa własnych instalacji OZE, jak również zmiana 

systemu wytwarzania lub wykorzystania paliw i energii. 
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4.3 Wspieranie efektywności energetycznej, inteligentnego zarządzania energią 

i wykorzystania odnawialnych źródeł energii w infrastrukturze publicznej, w tym 

w budynkach publicznych, i w sektorze mieszkaniowym. Polega na wsparciu kompleksowej 

modernizacji energetycznej budynków użyteczności publicznej i budynków mieszkalnych 

wraz z wymianą wyposażenia obiektów na energooszczędne (m.in. ocieplenie obiektu, 

wymiana okien, drzwi zewnętrznych oraz oświetlenia na energooszczędne, przebudowa 

systemów grzewczych, wentylacji i klimatyzacji), instalacją OZE w modernizowanych 

energetycznie budynkach. 

4.4 Rozwijanie i wdrażanie inteligentnych systemów dystrybucji działających na niskich 

i średnich poziomach napięcia. Polega na wsparciu budowy lub przebudowy w kierunku 

inteligentnych sieci dystrybucyjnych średniego, niskiego napięcia dedykowanych zwiększeniu 

wytwarzania w OZE i/lub ograniczaniu zużycia energii, kompleksowych  pilotażowych i 

demonstracyjnych projektów, wdrażających inteligentne rozwiązania na danym obszarze 

mające na celu optymalizację wykorzystania energii wytworzonej z OZE i/lub racjonalizację 

zużycia energii oraz inteligentny system pomiarowy.  

4.5. Promowanie strategii niskoemisyjnych dla wszystkich rodzajów terytoriów, 

w szczególności dla obszarów miejskich, w tym wspieranie zrównoważonej multimodalnej 

mobilności miejskiej i działań adaptacyjnych mających oddziaływanie łagodzące na zmiany 

klimatu. Polega na wsparciu rozbudowy lub modernizacji sieci ciepłowniczej i chłodniczej, 

także poprzez wdrażanie systemów zarzadzania ciepłem i chłodem wraz z infrastrukturą 

wspomagającą oraz wymianą źródeł ciepła. 

4.6. Promowanie wykorzystywania wysokosprawnej kogeneracji ciepła i energii elektrycznej 

w oparciu o zapotrzebowanie na ciepło użytkowe. Polega na wsparciu budowy/przebudowy 

jednostek wytwarzania energii elektrycznej i ciepła w skojarzeniu, budowy/przebudowy 

jednostek wytwarzania energii elektrycznej i ciepła w skojarzeniu z OZE, 

budowy/przebudowy jednostek wytwarzania ciepła, w wyniku której jednostki te zostaną 

zastąpione jednostkami wytwarzania energii w skojarzeniu, budowy/przebudowy jednostek 

wytwarzania ciepła w wyniku której jednostki te zostaną zastąpione jednostkami 

wytwarzania energii w skojarzeniu z OZE, budowy przyłączeń do sieci ciepłowniczych do 

wykorzystania ciepła użytkowego wyprodukowanego w jednostkach wytwarzania energii 

elektrycznej i ciepła w skojarzeniu wraz z budową przyłączy wyprowadzających energię do 

krajowego systemu przesyłowego. 
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Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 

Program Rozwoju Obszarów Wiejskich (PROW) w latach 2014-2020  realizuje wszystkie 

sześć priorytetów wyznaczonych dla wspólnotowej polityki rozwoju obszarów wiejskich w 

odniesieniu do celów strategii Europa 2020. W kontekście zapisów Planu należy 

wyszczególnić Priorytet 5 Wspieranie efektywnego gospodarowania zasobami 

i przechodzenia na gospodarkę niskoemisyjną i odporną na zmianę klimatu w sektorach 

rolnym, spożywczym i leśnym. Cele szczegółowe w ramach priorytetu zostały określone 

następująco:  

1. Poprawa efektywności korzystania z zasobów wodnych w rolnictwie,  

2. Poprawa efektywności korzystania z energii w rolnictwie i przetwórstwie spożywczym,  

3. Ułatwianie dostaw i wykorzystywania odnawialnych źródeł energii produktów ubocznych, 

odpadów, pozostałości i innych surowców nieżywnościowych dla celów bio-gospodarki,  

4. Redukcja emisji podtlenku azotu i metanu z rolnictwa,  

5. Promowanie pochłaniania dwutlenku węgla w rolnictwie i leśnictwie. 

Za najważniejsze uznano prowadzenie działań służących ograniczaniu emisji gazów 

cieplarnianych w rolnictwie i leśnictwie, jak również zwiększanie pochłaniania dwutlenku 

węgla poprzez odpowiednie użytkowanie gruntów rolnych i leśnych. Rozumie się przez 

to zwiększanie powierzchni leśnej. W działaniu 5e Zalesianie i tworzenie terenu zalesionego 

rekomenduje się, aby zalesiać grunty niskiej jakości, których rolnicze użytkowanie jest 

ekonomicznie nieuzasadnione.  

Ponadto w priorytecie 2 oraz 3 w ramach działania Inwestycje w środki trwałe, 

wspierane będą przedsiębiorstwa i gospodarstwa, w których efektem dodatkowym 

modernizacji będzie oszczędność wody, energii, wykorzystanie produktów ubocznych 

lub odpadowych, wykorzystanie OZE lub produkcja surowców odnawialnych do produkcji 

energii. 

 

Program krajowy „Czyste powietrze” 

Celem programu  jest poprawa jakości powietrza oraz zmniejszenie emisji gazów 

cieplarnianych poprzez wymianę źródeł ciepła i poprawę efektywności energetycznej 

budynków mieszkalnych jednorodzinnych. Program realizowany jest  i będzie w latach 2018–
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2029. Program skierowany jest dla właścicieli lub współwłaścicieli jednorodzinnych 

budynków mieszkalnych, lub wydzielonych w budynkach jednorodzinnych lokali 

mieszkalnych z wyodrębnioną księgą wieczystą. Możliwe jest uzyskanie dofinansowanie 

wymiany starych i nieefektywnych źródeł ciepła na paliwo stałe na nowoczesne źródła ciepła 

spełniające najwyższe normy, oraz przeprowadzenia niezbędnych prac 

termomodernizacyjnych budynku. Dotacja może wynosić do 30 000 zł dla podstawowego 

poziomu dofinansowania i 37 000 zł dla podwyższonego poziomu dofinansowania. 

 

Program krajowy „STOP SMOG” 

Od stycznia 2021 r. Ministerstwo Klimatu i Środowiska wraz z Narodowym Funduszem 

Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej przejęli od Ministerstwa Rozwoju, Pracy i 

Technologii zadania związane z wdrażaniem programu „Stop Smog”. Tym samym NFOŚiGW 

kontynuuje współpracę z gminami na mocy dotychczas zawartych porozumień o 

współfinansowanie realizacji przedsięwzięć niskoemisyjnych ze środków Funduszu 

Termomodernizacji i Remontów. Od marca 2021 r. NFOŚiGW prowadzi nabór wniosków na 

współfinansowanie przedsięwzięć niskoemisyjnych. Program skierowany jest dla gmin 

położonych na obszarze, gdzie obowiązuje tzw. uchwała antysmogowa, o której mowa w art. 

96 ust. 1 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska. W ramach programu 

Gmina, uczestnicząca w programie może dofinansować mieszkańcom wymianę lub likwidację 

wysokoemisyjnych źródeł ciepła na niskoemisyjne, termomodernizację jednorodzinnych 

budynków mieszkalnych, podłączenie do sieci ciepłowniczej lub gazowej. Finansowanie 

realizowane jest ze środków Funduszu Termomodernizacji i Remontów do 70% kosztów 

realizacji porozumienia. 

 

Ulga termomodernizacyjna 

Ulga polega na odliczeniu od podstawy obliczenia podatku (przychodów – w przypadku 

podatku zryczałtowanego) wydatków poniesionych na realizację przedsięwzięcia 

termomodernizacyjnego w budynku mieszkalnym jednorodzinnym obowiązuje od 1 stycznia 

2019 r. Odliczenie możliwe jest dla podatników, którzy są właścicielami i współwłaścicielami 

domów jednorodzinnych. Ulgę można łączyć, np. z dotacją z programu „Czyste Powietrze”. 

Ulga przysługuje podatnikowi, który jest właścicielem lub współwłaścicielem budynku 

mieszkalnego jednorodzinnego. 
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Kwota odliczenia nie może przekroczyć 53 000 zł w odniesieniu do wszystkich realizowanych 

przedsięwzięć termomodernizacyjnych w poszczególnych budynkach, których podatnik jest 

właścicielem lub współwłaścicielem. 

 

Program krajowy „Kangur” - Bezpieczna i ekologiczna droga do szkoły 2020 

 

Cel programu realizowanego przez NFOŚiGW  w okresie 2019-2022 jest uniknięcie emisji 

zanieczyszczeń powietrza poprzez dofinansowanie przedsięwzięć polegających na obniżeniu 

zużycia paliw w transporcie. Program przewiduje możliwość zakupu nowych elektrycznych 

autobusów szkolnych, w rozumieniu art. 2 pkt. 41a ustawy – prawo o ruchu drogowym i 

przeszkoleniu kierowców z obsługi nowych elektrycznych autobusów szkolnych. Dodatkowo 

beneficjenci Programu mogą ubiegać się o dofinansowanie modernizacji lub budowy 

infrastruktury umożliwiających ładowanie elektrycznych autobusów szkolnych. 

Dofinansowanie na infrastrukturę ładowania może być udzielone tylko w formie zwrotnej. 

Dofinansowanie udzielane jest w formie dotacji i pożyczki. W formie dotacji możliwe jest 

uzyskanie od 30% do 60% kosztów kwalifikowanych w zależności od liczby mieszkańców 

gminy. Pierwsza edycja programu przeprowadzona była w roku 2020, w roku 2021 

realizowana jest II edycja.  

 

Program priorytetowy  „e-VAN” 

Celem programu priorytetowego realizowanego przez NFOŚiGW jest uniknięcie emisji 

zanieczyszczeń powietrza poprzez dofinansowanie przedsięwzięć polegających na obniżeniu 

zużycia energii i paliw w transporcie poprzez wsparcie zakupu pojazdów dostawczych 

wykorzystujących do napędu wyłącznie energię elektryczną. Program realizowany będzie w 

latach 2020-2024. Program przewiduje możliwość dofinansowania przedsięwzięć 

zmierzających do wsparcia zeroemisyjnego transportu polegających na: 

- zakupie/leasingu nowych pojazdów elektrycznych wykorzystujących do napędu wyłącznie 

energię elektryczną akumulowaną przez podłączenie do zewnętrznego źródła zasilania, 

- zakupie punktu ładowania o mocy mniejszej lub równej 22 kW. 

Przez „nowy pojazd elektryczny” należy rozumieć pojazd kategorii N1, o którym mowa w 

załączniku nr 2 do ustawy z dnia 20 czerwca 1997 r. – Prawo o ruchu drogowym (Dz. U. z 

2020 r. poz. 110, z późn. zm.), który jest fabrycznie nowy i który nie był przed 
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zakupem/leasingiem zarejestrowany. Pojazdy oraz infrastruktura do ładowania pozyskane w 

ramach przedsięwzięcia nie mogą być wykorzystywane do prowadzenia działalności 

zarobkowej w zakresie drogowego transportu towarów, w szczególności świadczenia usług 

transportowych lub spedycyjnych. Dofinansowanie występuje w formie dotacji w wysokości: 

- do 30% kosztów kwalifikowanych, lecz nie więcej niż 70 000 zł na zakup/leasing pojazdów 

elektrycznych (nie jest wliczany koszt nabycia punktu ładowania), 

- do 50% kosztów kwalifikowanych, lecz nie więcej niż 5 000 zł na nabycie punktu ładowania 

o mocy do 22kW. 

  

4.4.3. Źródła finansowania na poziomie wojewódzkim 

Na poziomie województwa finansowaniem przedsięwzięć z zakresu ochrony środowiska 

zajmuje się Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Zielonej Górze 

(WFOŚiGW). Celem Funduszu jest pomoc uprawnionym jednostkom w finansowaniu 

i realizowaniu działań służących ochronie środowiska i gospodarce wodnej, zgodnie 

z Polityką Ochrony Środowiska i Traktatem Akcesyjnym oraz Strategią Rozwoju 

Województwa Lubuskiego. Na rok 2015 r. Fundusz uznawał następujące równorzędne 

Priorytety dziedzinowe: 

• ochrona wód, 

• gospodarka wodna, 

• ochrona powietrza, 

• ochrona powierzchni ziemi i gospodarka odpadami, 

• ochrona przyrody i krajobrazu, 

• monitoring środowiska, 

• zagrożenia środowiska, 

• edukacja ekologiczna. 

Na 2016 r. priorytetami były: 

• ochrona i zrównoważone gospodarowanie zasobami wodnymi, 

• racjonalne gospodarowanie odpadami i ochrona powierzchni ziemi, 

• ochrona różnorodności biologicznej i funkcji ekosystemów. 

Na rok 2021 Fundusz uznaje następujące równorzędne Priorytety dziedzinowe:   

I. OCHRONA ATMOSFERY  
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W tym określa się takie dziedziny jak: 

1. Ograniczanie niskiej emisji zanieczyszczeń na obszarach zabudowanych oraz 

przyrodniczo cennych,  w szczególności poprzez realizację zadań inwestycyjnych 

wynikających z przyjętych programów ochrony  powietrza oraz planów gospodarki 

niskoemisyjnej.  

2. Ograniczenie emisji substancji toksycznych zagrażających zdrowiu i życiu ludności.  

3. Wykorzystywanie odnawialnych źródeł energii.   

4. Podniesienie  efektywności  gospodarowania  energią,  m.in.  poprzez  ograniczanie 

strat w procesie przesyłania i dystrybucji energii, w tym przebudowa systemów 

ciepłowniczych oraz zmniejszenie zużycia energii w budownictwie i przemyśle.  

5. Zmniejszenie emisji zanieczyszczeń powstających w procesach energetycznych.   

6. Stosowanie  mniej uciążliwych dla środowiska paliw, w tym wykorzystywanie 

odpadów energetycznych (metan, ciepło odpadowe, odpady organiczne).   

7. Realizacja przedsięwzięć termomodernizacyjnych w obiektach użyteczności 

publicznej. 

Pozostałe priorytety Funduszu na rok 2021 to: 

II. Racjonalne gospodarowanie odpadami, ochrona powierzchni ziemi oraz  gospodarka o 

obiegu zamkniętym, 

III. Ochrona wód, 

IV. Ochrona różnorodności biologicznej i funkcji ekosystemów, 

V. Międzydziedzinowe, w tym:  

1. monitoring środowiska 

2. edukacja ekologiczna 

3. zagrożenia środowiska 

Fundusz udziela dofinansowania zgodnie z warunkami określonymi na lata 2021/2022 w 

formie: 

a) oprocentowanych pożyczek, w tym pożyczek przeznaczonych na zachowanie 

płynności finansowej (pożyczek płatniczych), 

b) dotacji, w tym dopłat do oprocentowania kredytów bankowych, 

c) nagród za działalność na rzecz ochrony środowiska i gospodarki wodnej, niezwiązaną 

z wykonywaniem obowiązków pracowników administracji rządowej i samorządowej. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: DAE77347-3F1B-469C-80B2-CFCF98BFDBD1. Podpisany Strona 72



          Aktualizacja Planu Gospodarki Niskoemisyjnej  dla Gminy Kłodawa z perspektywą do 2025 roku 

73 

 

Fundusz może udzielić dofinansowania na realizację zadań z zakresu ochrony środowiska i 

gospodarki wodnej: 

a) w ramach programów NFOŚiGW i udostępnionych Funduszowi środków, 

b) w ramach programów własnych Funduszu. 

Podstawową formą dofinansowania udzielanego przez Fundusz jest pożyczka. 

Maksymalny udział środków Funduszu w finansowaniu zadań w odniesieniu do kosztów 

kwalifikowanych, wynosi : 

a) do 100 % - przy dofinansowaniu w formie pożyczki, 

b) do 50% - przy dofinansowaniu w formie dotacji, 

c) do 100% kosztów, których obowiązek pokrywania przez Fundusz wynika z 

obowiązujących przepisów prawa. 

Dla zadań realizowanych z udziałem bezzwrotnych środków zagranicznych podstawę 

dofinansowania stanowi różnica pomiędzy kosztami kwalifikowanymi przedsięwzięcia a 

uzyskanym bezzwrotnym dofinansowaniem. 

Warunkiem uzyskania dofinansowania jest ustanowienie przez wnioskodawcę wymaganej i 

zaakceptowanej przez Fundusz formy zabezpieczenia zwrotu dofinansowania w przypadku 

niewypełnienia zobowiązań wynikających z umowy. 

Dofinansowanie jest uzależnione od wywiązywania się wnioskodawcy z obowiązku 

regulowania należności z tytułu opłat za korzystanie ze środowiska i kar za nieprzestrzeganie 

wymogów ochrony środowiska, związanych z funkcjonowaniem wszystkich obiektów, 

urządzeń i instalacji stanowiących mienie wnioskodawcy lub pozostających w jego zarządzie 

na terenie województwa lubuskiego.  Uzyskanie dofinansowania jest uzależnione również od 

należytego wywiązywania się przez wnioskodawcę z wszelkich zobowiązań wobec Funduszu 

wynikających z zawartych umów. 

 

4.4.4. Źródła finansowania na poziomie lokalnym 

Źródłem finansowania inwestycji na poziomie lokalnym jest Regionalny Program 

Operacyjny – Lubuskie 2020. Zgodnie z opracowanym dokumentem programowym 

w ramach 3 Osi priorytetowej GOSPODARKA NISKOEMISYJNA,  przewidziano wsparcie w 

ramach: 

1) Priorytet inwestycyjny 4a  
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Cel szczegółowy: Zwiększony udział produkcji energii z OZE na terenie województwa 

lubuskiego.  

W ramach PI 4a wsparciem objęte zostały przede wszystkim przedsięwzięcia dotyczące 

budowy nowych źródeł wytwórczych – cieplnych oraz wytwarzających energię elektryczną. 

Do tej grupy zaliczono przede wszystkim źródła wykorzystujące energię geotermalną, 

wiatrową, wodną, słoneczną oraz energię pochodzącą z biomasy i biogazu. Pomoc finansowa 

skierowana została również na działania związane z budową instalacji do produkcji 

biokomponentów i biopaliw (drugiej oraz trzeciej generacji), a także rozbudowę 

i modernizację elektroenergetycznej sieci dystrybucyjnej. 

Typy projektów:  

• budowa nowoczesnych lokalnych źródeł OZE, w tym małych źródeł wytwarzania 

energii z OZE, wpisujących się w rozwój generacji rozproszonej,  

• budowa oraz modernizacja elektroenergetycznych sieci dystrybucyjnych,  

• budowa instalacji do produkcji biokomponentów lub biopaliw (drugiej i trzeciej 

generacji). 

2) Priorytet inwestycyjny 4c: Zwiększona efektywność energetyczna budynków w sektorze 

publicznym i mieszkaniowym. 

Cel szczegółowy: Zwiększona efektywność energetyczna budynków w sektorze publicznym 

i mieszkaniowym. 

W ramach PI 4c założono wsparcie projektów polegających na głębokiej modernizacji 

energetycznej budynków. Do tej grupy zaliczyć należy przedsięwzięcia dotyczące ocieplenia 

obiektów – zarówno budynków użyteczności publicznej, jak i mieszkaniowych, wymiany 

stolarki okiennej oraz drzwiowej, a także modernizacji oświetlenia, w tym budowy 

inteligentnych energooszczędnych systemów oświetlenia w budynkach użyteczności 

publicznej. 

Typy projektów:  

• głęboka modernizacja energetyczna budynków użyteczności publicznej, w tym 

wykorzystanie instalacji OZE w modernizowanych energetycznie budynkach, 

• głęboka modernizacja energetyczna wielorodzinnych budynków mieszkalnych, w tym 

wykorzystanie instalacji OZE w modernizowanych energetycznie budynkach. 

3) Priorytet Inwestycyjny 4e 
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Cel szczegółowy: Ograniczenie niskiej emisji zanieczyszczeń z sektora transportu oraz 

ograniczenie odpływu pasażerów komunikacji publicznej. 

Przewidziane działania do realizacji na terenie województwa lubuskiego w ramach 

powyższego celu szczegółowego są zadaniami uzupełniającymi dla projektów, które  

zrealizowane były lub są na poziomie krajowym. Wsparcie przewidziane jest dla inwestycji 

na terenie miast oraz obszarów powiązanych z nimi funkcjonalnie. 

 

Typy projektów:  

• budowa lub przebudowa infrastruktury dla rozwoju ekologicznego transportu 

publicznego, w tym ścieżki rowerowe,  

• modernizacja floty transportu publicznego na terenach zurbanizowanych pod kątem 

ograniczenia emisji spalin,  

• inwestycje z zakresu budownictwa zeroemisyjnego, podniesie świadomości 

ekologicznej mieszkańców województwa. 

Aktualnie tj. w roku 2021 trwają prace nad opracowaniem i przyjęciem nowego 

Regionalnego Programu Operacyjnego dla Województwa Lubuskiego na lata 2021-2027. 

Przedstawiony został pierwszy projekt programu i trwają aktualnie konsultacje społeczne. W 

programie tym podobnie jak w perspektywie 2014-2020 jednym z ważnych priorytetów jest 

„Gospodarka Niskoemisyjna” a w tym wykorzystanie odnawialnych źródeł energii i wzrost 

efektywności energetycznej. 

 

Program dofinansowania przedsięwzięć inwestycyjnych służących ochronie powietrza na 

terenie Gminy Kłodawa.  

Dodatkowym źródłem pozyskania współfinansowania na projekty inwestycyjne służące 

ochronie powietrza może być gminny program dofinansowania przedsięwzięć 

inwestycyjnych z zakresu ochrony powietrza. Ostatnia edycja programu miała miejsce w roku 

2021 zgodnie z uchwałą nr XII/97/19 Rady Gminy Kłodawa z dnia 30 października 2019r. w 

sprawie określenia zasad udzielania dotacji celowych na dofinansowanie przedsięwzięć 

inwestycyjnych służących ochronie powietrza oraz uchwałą nr XIV/115/19 Rady Gminy 

Kłodawa z dnia 18 grudnia 2019r. w sprawie zmiany uchwały nr XII/97/2019 z dnia 30 

października 2019r. w sprawie określenia  zasad udzielania dotacji celowych na 

dofinansowanie przedsięwzięć inwestycyjnych służących ochronie powietrza. Nabór 
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wniosków od mieszkańców gminy prowadzony był w okresie luty- wrzesień 2021 r. Dotacje 

są udzielane na dofinansowanie przedsięwzięć inwestycyjnych z zakresu ochrony powietrza 

obejmujących trwałą zmianę systemu ogrzewania z systemu opartego na paliwie stałym 

klasy 3 lub niższej według normy PN-EN 303-5-2012  na system oparty na montażu nowych, 

ekologicznych źródeł ciepła. Wysokość dotacji wynosi 70% wartości inwestycji, nie więcej niż 

5.000,00 zł. Przewiduje się, że realizacja programu powinna być kontynuowana w 

następnych latach.  

 

4.4.5. Źródła finansowania na monitoring i ocenę 

Zgodnie z art. 7 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2015 r. 

poz. 1515, 1890 z późn. zm.) do zadań własnych gminy należą m.in. sprawy z zakresu:  

• ładu przestrzennego,  

• gospodarki nieruchomościami,  

• ochrony środowiska i przyrody oraz gospodarki wodnej,  

• gminnych dróg, mostów, placów oraz organizacji ruchu drogowego,  

• wodociągów i zaopatrzenia w wodę,  

• kanalizacji, usuwania i oczyszczania ścieków komunalnych,  

• utrzymania czystości i porządku oraz urządzeń sanitarnych,  

• wysypisk i unieszkodliwiania odpadów komunalnych,  

• zaopatrzenia w energię elektryczną i cieplną oraz gaz,  

• lokalnego transportu zbiorowego, gminnego budownictwa mieszkaniowego,  

• zieleni gminnej i zadrzewień,  

• utrzymania gminnych obiektów i urządzeń użyteczności publicznej oraz obiektów 

administracyjnych.  

W ramach ww. zadań własnych gminy powinien być realizowany także monitoring 

realizacji PGN i ocena podjętych działań. Zadania z zakresu monitoringu środowiska mogą 

uzyskać wsparcie finansowe z NFOŚiGW oraz WFOŚiGW w Zielonej Górze. Programy, które 

pozyskują środki programów operacyjnych UE są monitorowane przez Instytucje 

Zarządzające (Ministerstwo Rozwoju – w przypadku programów krajowych oraz przez Urzędy 

Marszałkowskie – odpowiedzialne za programy regionalne). Komitet Monitorujący analizuje 

rezultaty realizacji programu i wyniki oceny jego realizacji. 
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5. Wyniki inwentaryzacji emisji CO2 dla roku bazowego 

5.1. Podstawowe założenia 

Podstawą niniejszego „Planu gospodarki niskoemisyjnej” jest inwentaryzacja emisji 

gazów cieplarnianych, a szczególnie CO2 do powietrza. W celu sporządzenia inwentaryzacji 

wykorzystano wytyczne Porozumienia Burmistrzów „How to develop a Sustainable Energy 

Action Plan (SEAP)”. Dokument ten, dostępny na stronach Porozumienia 

(www.eumayors.eu), określa ramy oraz podstawowe założenia dla wykonania inwentaryzacji 

emisji gazów cieplarnianych do powietrza. 

Zgodnie z wyżej wymienionymi wytycznymi „Porozumienia Burmistrzów” działaniami 

objęto zużycie energii i związaną z nim emisję CO2 w następujących sektorach:  

• obiekty komunalne,  

• budynki mieszkalne,  

• oświetlenie uliczne,  

• transport. 

W ramach aktualizacji PGN realizowanej w roku 2021 zdefiniowane powyżej założenia 

pozostają bez zmian. 

5.2. Metodologia inwentaryzacji 

Do sporządzenia dokumentu w pierwotnej wersji w roku 2015 przeprowadzono badania 

ankietowe wśród konsumentów energii cieplnej i elektrycznej - mieszkańców gminy oraz 

zarządzających budynkami użyteczności publicznej. Interesariusze działań w obszarze 

gospodarki niskoemisyjnej przekazywali niezbędne informacje do stworzenia dokumentu i 

bazy danych emisji CO2. Są nimi podmioty publiczne (przede wszystkim władze gminy) oraz 

prywatne (mieszkańcy, przedsiębiorcy mające zakłady na terenie gminy). Stworzenie 

dokumentu przynosi im zysk w postaci zmniejszenia emisji CO2 oraz uzyskania 

dofinansowania na inwestycje (np. w odnawialne źródła energii). Odpowiadają oni za 

realizację działań, opisanych w rozdziale 6. Interesariusze działań w obszarze gospodarki 

niskoemisyjnej przekazywali niezbędne informacje do stworzenia dokumentu i bazy danych 

emisji CO2. Odpowiadają oni za realizację działań, opisanych w rozdziale 6. Poniższe 

wyliczenia i wnioski oparte są na danych, jakie otrzymano w odpowiedzi na pisma i badania 

ankietowe, danych przekazanych przez Urząd Gminy Kłodawa oraz pochodzących z GUS. 
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W celu określenia redukcji emisji została opracowana bazowa inwentaryzacja emisji 

dla roku 2009 (tzw. BEI) oraz przeprowadzono kontrolną inwentaryzację emisji dla roku 2014 

(tzw. MEI). Jako rok bazowy przyjęto rok 2009, dla którego można zgromadzić najbardziej 

wiarygodne dane. Jeżeli ankietowani nie udzielali informacji o zużyciu nośników energii 

dla 2009 r., korzystano z literaturowych wskaźników oraz pytania dotyczącego 

przeprowadzonych prac termomodernizacyjnych. Obliczone wartości zostały zweryfikowane 

pod kątem zużycia energii w kWh/m2, aby nie odbiegały od standardowych. 

Do obliczeń określono zużycie nośników energii finalnej na obszarze gminy, w podziale na 

poszczególne obszary. Pod pojęciem nośników energii rozumie się zużycie paliw i energii 

elektrycznej w bezpośrednim zużyciu. 

W celu oszacowania wartości emisji zanieczyszczeń przyjęto następujące założenia 

metodologiczne: 

• zasięg terytorialny inwentaryzacji: obszar objęty inwentaryzacją znajduje się 

w granicach administracyjnych gminy Kłodawa, 

• zakres przeprowadzonej inwentaryzacji obejmował emisje zanieczyszczeń powietrza 

ze szczególnym uwzględnieniem emisji CO2: 

- energii cieplnej na potrzeby ogrzewania i ciepłej wody użytkowej, 

- energii paliw (transport- pojazdy na terenie gminy), 

- energii elektrycznej, 

• zużycie energii elektrycznej przez mieszkańców domów jednorodzinnych oraz 

użyteczności publicznej określono na podstawie formularza ankiet uzupełnianych 

w oparciu o faktury od operatorów, 

• zużycie energii elektrycznej związanej z oświetleniem gminy określono na podstawie 

faktur przedstawionych przez Urząd Gminy Kłodawa w oparciu o faktury 

od operatorów, 

• do obliczeń skorzystano ze "standardowych" wskaźników emisji zgodnie z zasadami 

IPCC, obejmującymi całość emisji CO2 wynikającej z końcowego zużycia energii 

na terenie gminy. Standardowe wskaźniki emisji bazują na zawartości węgla 

w poszczególnych paliwach. Użyte wskaźniki przedstawiono w  tabeli: 
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Tabela 14. Wielkości wskaźników emisji 

 

• obliczenia wartości emisji CO2 przeprowadzono przy pomocy arkusza kalkulacyjnego, 

który przelicza dane wyjściowe (ilość zużytej energii, paliwa) na wielkość emisji 

dwutlenku węgla za pomocą wskaźników emisji. Wielkość ta określona jest 

za pomocą ekwiwalentu CO2 (MgCO2-megagram dwutlenku węgla), 

Do obliczeń wielkości emisji CO2 zastosowano poniższy wzór: 

ECO2=C×EF 

 

oznaczenia: 

Eco2- wielkość emisji CO2 [Mg] 

C- zużycie energii (elektrycznej, ciepła, paliwa) [MWh] 

EF- wskaźnik emisji CO2 [MgCO2/MWh] 

• zgodnie z metodologią SEAP, z uwagi na brak środków ukierunkowanych na emisję 

CH4 oraz N2O, nie uwzględniono ich w inwentaryzacji, 

• jako wartość zerową przyjęto emisję CO2 pochodzącą ze spalania biomasy 

czy biopaliw oraz emisji z tzw. „zielonej energii elektrycznej”, 

Nośnik

Wartość 

wskaźnika (Mg 

CO2/MWh)

Źródła danych

Energia elektryczna 0,812

KOBIZE - Referencyjny wskaźnik 

jednostkowej emisyjności dwutlenku 

węgla przy produkcji energii elektrycznej 

do wyznaczania poziomu bazowego dla 

projektów JI realizowanych w Polsce

Drewno opałowe 0
*

Węgiel kamienny 0,341

Olej napędowy 0,264

Gaz płynny LPG 0,201

Benzyna 0,247

KOBIZE - Wartości opałowe (WO)  i 

wskaźniki emisji CO2 (WE) w roku 2008 

do raportowania w ramach 

Wspólnotowego Systemu Handlu 

Uprawnieniami do Emisji za rok 2014
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• w inwentaryzacji uwzględniono rodzaj stosowanych paliw. W przypadku 

zastosowania różnych rodzajów paliw uwzględniono ich udział w zużyciu. Dla węgla 

brunatnego i węgla kamiennego zastosowano ten sam wskaźnik emisji CO2.  

W ramach inwentaryzacji emisji w transporcie: 

Z uwagi na brak odpowiedzi na pismo wystosowane do Starostwa Powiatowego w Gorzowie 

Wielkopolskim w sprawie zarejestrowanych pojazdów, ilość oszacowana została na 

podstawie średniej ilości pojazdów w jednym gospodarstwie oraz liczbie gospodarstw.  

Strukturę liczby posiadanych pojazdów w rozbiciu na osobowe, ciężarowe i rolnicze oraz 

strukturę zużycia paliw (benzyna, diesel, gaz LPG) określono na podstawie ankietyzacji. 

Roczne przebiegi pojazdów odbiegały od normatywnych, przyjęto  więc dane 

literaturowe. Pomniejszone zostały o współczynnik uwzględniający kilometry pokonywane 

poza obszarem gminy:  wyjeżdzający do pracy oraz w celach rekreacyjnych. Według danych 

GUS, w 2006 roku ok. 5% mieszkańców wyjeżdżało do pracy. Założono, że 5% przebiegu 

stanowią podróże do pracy poza terenem gminy  oraz 10% podróże w celach rekreacyjnych. 

W przypadku samochodów ciężarowych zastosowano wskaźnik 0,4.  

Zużycie paliwa określone zostało na podstawie przejechanych na terenie gminy 

kilometrów, średniego zużycia paliwa oraz zastosowanych współczynników przeliczeniowych 

(pochodzą z źródeł literaturowych wymienionych w opracowanej bazie emisji CO2) . 

Plan Gospodarki Niskoemisyjnej opracowano w oparciu o informacje otrzymane 

z Urzędu Gminy Kłodawa w zakresie: 

• sytuacji energetycznej budynków gminnych użyteczności publicznej, 

• danych na temat opłat oświetlenia ulicznego, 

• Planu Rozwoju Lokalnego Gminy Kłodawa na lata 2008 – 2015. 

Budynki użyteczności publicznej i gospodarstwa domowe poddano ankietyzacji w trzecim 

kwartale 2015r. Zebrane informacje pozwoliły na wyznaczenie możliwych przedsięwzięć 

w sektorze mieszkalnym.  

Główne informacje zebrane od właścicieli budynków to: 

• liczba mieszkańców,  

• powierzchnia użytkowa,  

• kubatura całkowita,  

• rok budowy,  
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• rodzaj ciepła wykorzystanego do centralnego ogrzewania i ciepłej wody użytkowej, 

• zużycie energii, 

• plany/ zamierzenia związane z poprawą efektywności energetycznej. 

W ramach przeprowadzonej aktualizacji planu opisane powyżej założenia metodologiczne 

jak i obliczenia inwentaryzacyjne wykonane na rok 2009 przyjęto bez zmian.  

Niektórym zmianom uległy natomiast założenia metodologiczne wykorzystane do obliczeń 

stanu wykonania planu według danych na koniec 2020 r. Założenia te i przeprowadzone 

obliczenia opisane są w podrozdziale  5.3. „Inwentaryzacja emisji – analiza stanu wykonania 

na rok 2020”. 

 

5.3. Charakterystyka głównych sektorów odbiorców energii 

5.3.1. Obiekty użyteczności publicznej 

Obiekty użyteczności publicznej położone w gminie Kłodawa mają zróżnicowane 

przeznaczenie, technologię wznoszenia oraz wiek. W inwentaryzacji wykonanej w 2015 r. 

(wraz z aktualizacją PGN z 2017 r.) uwzględniono: 

• Warsztat Terapii Zajęciowej w Chwalęcicach, 

• Gminny Ośrodek Kultury w Wojcieszycach, 

• Przedszkole w Wojcieszycach, 

• Przedszkole w Różankach, 

• Zakład Komunalny Gminy Kłodawa (ZKGK) Różanki, 

• Przedszkole w Kłodawie, 

• Zespół Szkół w Kłodawie. 

• Leśna Stacja Dydaktyczna w Lipach (uwzględniona w ramach aktualizacji PGN z 2017 

r.) 

Dane otrzymane od zarządzających nieruchomościami lub z Urzędu Gminy Kłodawa 

pozwoliły określić strukturę zużycia energii z poszczególnych nośników oraz emisję, którą 

przedstawiono w poniższej tabeli. 
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Tabela 15. Zużycie energii na poszczególne nośniki energii i roczna emisja CO2 w sektorze obiektów użyteczności 

publicznej w 2009 oraz 2014 (opracowanie własne na podstawie ankietyzacji) 

 

Łączne zużycie energii w sektorze obiektów użyteczności publicznej w 2009 roku 

wynosiło 2 845,04 MWh/rok, a odpowiadająca emisja 306,05 MgCO2. 

Głównym nośnikiem energii wśród budynków gminnych  jest gaz ziemny. Jego udział 

w ogólnym zużyciu w tym sektorze wynosi 93,16%. Zauważa się również zużycie energii 

elektrycznej. W jednym budynku do ogrzewania stosowana jest pompa ciepła.  

Lp. Źródło emisji
Całkowita energia 

MWh/rok

Procentowy udział 

poszczególnych 

nośników energii.

Całkowita 

emisja 

MgCO2/rok

Procentowy 

udział 

wielkości 

emisji CO2

1 2 5 4 5 6

1 energia elektryczna 194,71               6,84% 158,11           51,66%

2 węgiel kamienny -                      0,00% -                  0,00%

3 gaz ziemny 2 650,33            93,16% 147,94           48,34%

4 olej opałowy -                      0,00% -                  0,00%

5 biomasa -                      0,00% -                  0,00%

2 845,04             100% 306,05           100%

1 energia elektryczna 209,85               6,00% 170,40           48,15%

2 węgiel kamienny -                      0,00% -                  0,00%

3 gaz ziemny 3 286,77            94,00% 183,47           51,85%

4 olej opałowy -                      0,00% -                  0,00%

5 biomasa -                      0,00% -                  0,00%

3 496,62             100% 353,87           100%Suma

Suma

2009

2014
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Rysunek 10. Procentowy udział poszczególnych nośników energii w 2009 roku (opracowanie własne na podstawie 
ankietyzacji) 

W emisji CO2 największy udział miała energia elektryczna (51,66%). Nieco mniejsza 

emisja wynika ze zużycia gazu ziemnego (48,34%).  

Stosunkowo wysoka emisja dwutlenku węgla spowodowana zastosowaniem energii 

elektrycznej wynika z wysokiego wskaźnika emisji. Dla energii elektrycznej wynosi on 0,812 

MgCO2/MWh, natomiast dla gazu ziemnego czterokrotnie mniej: 0,201 MgCO2/MWh. 

Procentowy udział wielkości źródła emisji przedstawiono na poniższym wykresie. 

energia 
elektryczna

6,84%

gaz ziemny
93,16%

Procentowy udział poszczególnych nośników 
energii w 2009r
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Rysunek 11. Procentowy udział wielkości źródła w emisji CO2 w 2009 roku (opracowanie własne na podstawie 
ankietyzacji) 

5.3.2. Obiekty mieszkalne 

Obiekty mieszkalne w gminie Kłodawa to w większości budynki wolnostojące (85,38%). 

Zauważa się również szeregowe lub bliźniaki (13,98%) oraz mieszkania w budynku 

wielorodzinnym (0,64%). Ogrzewane są przez indywidualne źródła ciepła. 

Wykorzystywanymi w tym celu oraz do podgrzania ciepłej wody użytkowej nośnikami są: 

węgiel, drewno, gaz ziemny, koks. W kilku budynkach (16), w których przeprowadzona 

została inwentaryzacja, zamontowana jest pompa ciepła. 

Zużycie energii oraz roczna emisja CO2 w gminie Kłodawa w sektorze obiektów 

mieszkalnych przedstawiono w poniższej tabeli. 

51,66%48,34%

Procentowy udział wielkości źródła 
w emisji CO2 w 2009r.

energia elektryczna

gaz ziemny
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Tabela 16. Zużycie energii na poszczególne nośniki energii i roczna emisja CO2 w sektorze obiektów mieszkalnych 

w 2009 oraz 2014 roku (opracowanie własne na podstawie ankietyzacji). 

 

Sumaryczna wartość rocznej energii związanej z pokryciem zapotrzebowania 

mieszkańców  w 2009 wynosiła 74 272,25 MWh. Emisja dwutlenku węgla w sektorze 

obiektów mieszkalnych wynosiła dla tego okresu 16 721,58 Mg. 

Podstawowym nośnikiem energii dla obiektów mieszkalnych była biomasa. 

Jej wykorzystanie wiąże się ze zużyciem 31 465,52 MWh, zatem 42,37%. Kolejnym nośnikiem 

był węgiel kamienny, którego udział wynosił 34,13%. Mniejsze zużycie wynika z zastosowania 

gazu ziemnego i energii elektrycznej. Zastosowanie oleju opałowego do ogrzania budynku 

jest znikome (0,28%).  

Procentowy udział poszczególnych nośników przedstawiono na rysunku. 

 

Lp. Źródło emisji
Całkowita energia 

MWh/rok

Procentowy udział 

poszczególnych 

nośńików energii

Całkowita 

emisja 

MgCO2/rok

Procentowy 

udział 

wielkości 

emisji CO2

1 2 3 4 5 6

1 energia elektryczna 7 466,31            10,05% 6 062,65        36,26%

2 węgiel kamienny 25 352,59          34,13% 8 638,64        51,66%

3 olej opałowy 209,67               0,28% 55,35             0,33%

4 gaz ziemny 9 778,16            13,17% 1 964,94        11,75%

5 biomasa 31 465,52          42,37% -                  0,00%

74 272,25           100% 16 721,58      100%

1 energia elektryczna 8 047,08            9,62% 6 534,23        35,35%

2 węgiel kamienny 28 620,92          34,20% 9 752,29        52,75%

3 olej opałowy 198,06               0,24% 52,29             0,28%

4 gaz ziemny 10 689,21          12,77% 2 148,02        11,62%

5 biomasa 36 126,78          43,17% -                  0,00%

83 682,06           100,00% 18 486,83      100,00%

Suma

Suma

2009

2014
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Rysunek 12. Procentowy udział poszczególnych nośników energii w sektorze obiektów mieszkalnych w 2009 roku 
(opracowanie własne na podstawie ankietyzacji) 

 

Największy udział w emisji dwutlenku węgla w sektorze obiektów mieszkalnych 

ma węgiel kamienny (51,66%); emisja wynosi 8 638,64 MgCO2. Wynika to ze stosunkowo 

dużego zużycia tego paliwa oraz wysokiego wskaźnika emisji 0,341 MgCO2/MWh. 

Wykorzystanie energii elektrycznej wiąże się z emisją 6 062,65 MgCO2, co stanowi 36,26%. 

Gaz ziemny charakteryzuje się najniższym wskaźnikiem emisji- 0,201 MgCO2, jego udział 

w  emisji wynosi -11,75%, najmniejszy natomiast olej opałowy (0,33%). 

 

 

 

energia 
elektryczna

10,05%

węgiel kamienny
34,13%

olej opałowy
0,28%

gaz ziemny
13,17%

biomasa
42,37%

Procentowy udział poszczególnych 
nośników energii
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Rysunek 13. Procentowy udział wielkości emisji CO2 w sektorze obiektów mieszkalnych w 2009 roku (opracowanie 
własne na podstawie ankietyzacji) 

 Przeprowadzona w roku 2015 inwentaryzacja (według danych z roku 2009) wskazywała, że 

średnia powierzchnia jednego budynku mieszkalnego wynosiła ok. 131 m2. W 2009 roku na 

terenie gminy znajdowało się 1876 obiektów tego typu. Ich łączna powierzchnia stanowiła 

zatem  245 756 m2. Zużycie energii na cele ciepłownicze w sektorze budynków mieszkalnych 

wynosiło 66 805,94  MWh. Średnie zużycie ciepła w gminie Kłodawa wynosiło zatem 271,03 

kWh/m2×rok.  W 2014 roku zużycie było niższe i wynosiło 258,84 kWh/m2. 

 Zauważono, zwiększenie zużycia energii wśród budynków mieszkalnych w stosunku 

do roku bazowego 2009. Wynikało to przede wszystkim z ilości nowopowstających 

budynków. Według danych statystycznych GUS (Bank Danych Lokalnych) od 2009 roku w 

gminie Kłodawa liczba budynków mieszkalnych zwiększyła się z 1876 do 2224. Mimo 

przeprowadzanych termomodernizacji oraz nowych wymagań dotyczących energochłonności 

obiektów, zmiana ta wpłynęła na zwiększenie zużycia energii oraz związanej z tym 

zwiększeniem emisji CO2. 

5.3.3. Oświetlenie uliczne 

Urząd Gminy Kłodawa udostępnił informacje dotyczące wydatków za energię 

i jej dystrybucję na oświetlenie uliczne. W 2009 roku wynosiły 231 380,35 zł. Zgodnie 

z informacjami ze strony http://www.cenapradu.strefa.pl/, średni koszt za 1 kWh w 2009 

36,26%

51,66%

0,33%

11,75%

Procentowy udział wielkości emisji CO2

energia elektryczna

węgiel kamienny

olej opałowy

gaz ziemny
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roku wynosił 0,53 zł. Pozwoliło to na obliczenie rocznego zużycia energii elektrycznej w 

gminie Kłodawa, które wynosiło 564,34 MWh. 

Na podstawie tych informacji możliwe jest oszacowanie emisji CO2 wynikające 

z funkcjonowania oświetlenia ulicznego, które przedstawiono w tabeli. 

 

Tabela 17. Zużycie energii i roczna emisja CO2 związana z funkcjonowaniem oświetlenia ulicznego w gminie Kłodawa 

w 2009 oraz 2014 roku (opracowanie własne na podstawie danych z Urzędu Gminy Kłodawa). 

 

Oświetlenie uliczne zużyło w 2009 roku około 0,60% całkowitej energii zużywanej 

w gminie. Łączna emisja CO2 z tego tytułu wynosiła 458,25 Mg, zatem 2,12% całkowitej 

emisji. 

 

5.3.4. Transport 

Emisja zanieczyszczeń generowanych przez transport wynika ze spalania paliw 

w silnikach, procesów ścierania jezdni, opon oraz hamulców. Rosnąca liczba 

zarejestrowanych pojazdów oraz wzrost natężenia ruchu powoduje zwiększenie emisji. 

Jej redukcja może nastąpić jedynie przez zmianę parametrów emisyjnych pojazdów 

lub wykorzystanie pojazdów nieemitujących lub z mniejszą emisją zanieczyszczeń. 

Na terenie gminy Kłodawa nie badano natężenia ruchu. W ramach inwentaryzacji emisji 

w transporcie, wykonanej w 2015 r. ilość oszacowana została na podstawie średniej ilości 

pojazdów w jednym gospodarstwie oraz liczbie gospodarstw. 

W sektorze transportu uwzględniono dane o emisji wynikające ze zużycia paliw 

silnikowych: benzyny, oleju napędowego oraz gazu LPG, przez użytkowników prywatnych. 

 

Zużycie energi elektrycznej Emisja CO2/rok

MWh/rok MgCO2/rok

2009 564,34 458,25

2014 358,83 291,37

rok 
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Tabela 18. Zużycie energii na poszczególne nośniki energii i roczna emisja CO2 w sektorze transportowym w 2009 

oraz 2014 roku (opracowanie własne na podstawie ankietyzacji). 

 

 

Łączne zużycie energii sektora transportowego wynosiło 16 380,31 MWh,  natomiast 

wartość rocznej emisji dwutlenku: 4 146,37 MgCO2. 

 

Rysunek 14. Procentowy udział poszczególnych nośników energii w sektorze transportowym w 2009 roku (opracowanie 

własne na podstawie ankietyzacji) 

 

Mimo, iż struktura zarejestrowanych pojazdów oraz przeprowadzona w roku 2015 

inwentaryzacja w gminie Kłodawa wskazywało, że najwięcej mieszkańców używało jako 

paliwa benzynę, największe zużycie energii spowodowane jest jednak przez korzystanie z 

pojazdów na olej napędowy (63%) i jest spowodowane dużym przebiegiem pojazdów. 

Lp. Źródło emisji
Całkowita energii 

[MWh/rok]

Procentowy udział 

poszczególnych 

nosników energii

Całkowita 

emisja Mg 

CO2/rok

Procentowy 

udział 

wielkości 

emisji CO2

1 2 3 4 5 6

1 benzyna 4 445,21            27,14% 1 097,97        26,48%

2 olej napędowy 10 308,74          62,93% 2 721,51        65,64%

3 gaz Lpg 1 626,37            9,93% 326,90           7,88%

16 380,31           100% 4 146,37        100%

1 benzyna 4 987,37            26,21% 1 231,88        25,55%

2 olej napędowy 12 185,03          64,04% 3 216,85        66,71%

3 gaz Lpg 1 856,18            9,75% 373,09           7,74%

19 028,58           100% 4 821,82        100%Suma

Suma

2009

2014

benzyna
27%

olej napędowy
63%

gaz Lpg
10%

Procentowy udział poszczególnych 
nosników energii w 2009 roku

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: DAE77347-3F1B-469C-80B2-CFCF98BFDBD1. Podpisany Strona 90



          Aktualizacja Planu Gospodarki Niskoemisyjnej  dla Gminy Kłodawa z perspektywą do 2025 roku 

91 

 

Kolejnym nośnikiem energii jest benzyna (27%). Najmniej pojazdów stosuje gaz LPG. Udział 

tych  pojazdów w zużyciu energii wynosił 10%. 

Stosowanie oleju napędowego wiąże się z największa emisją dwutlenku węgla, która w skali 

sektora wynosiła 2 721,51 Mg, zatem 65,64%. Udział pozostałych nośników przedstawiono 

na poniższym rysunku. 

 

 

Rysunek 15. Procentowy udział wielkości emisji CO2 w sektorze transportowym w 2009 roku  (opracowanie własne na 

podstawie ankietyzacji) 

   

5.4. Bazowa inwentaryzacja emisji CO2 

Bazowa inwentaryzacja emisji jest wyliczeniem ilości emisji dwutlenku węgla powstającego 

wskutek zużycia energii na ternie gminy Kłodawa w roku bazowym (2009). Pozwala ona 

na identyfikację głównych źródeł emisji, a także zaplanowanie środków jej redukcji. Uzyskana 

emisja stanowi punkt wyjścia do określenia celu redukcyjnego, pozwala również 

na monitoring osiągniętych rezultatów.  

Zgodnie z metodologią SEAP, z uwagi na brak środków ukierunkowanych na emisję CH4 

oraz N2O, nie uwzględniono ich w inwentaryzacji. Jako wartość zerową przyjęto emisję CO2 

pochodzącą ze spalania biomasy czy biopaliw oraz emisji z tzw. „zielonej energii 

elektrycznej”. 

Niniejszy rozdział stanowi podsumowanie inwentaryzacji przeprowadzonej za rok 2009. 

Zużycie energii oraz emisję CO2 w podziale na sektory przedstawiono w tabeli. 

benzyna
26%

olej napędowy
66%

gaz Lpg
8%

Procentowy udział wielkości emisji CO2

w 2009 roku
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Tabela 19. Zużycie energii i roczna emisja CO2 w poszczególnych sektorach w 2009 oraz 2014 roku (opracowanie 

własne na podstawie ankietyzacji). 

 

Całkowite zużycie energii w 2009 roku w gminie Kłodawa wynosiło 94 061,95 MWh. Łączna 

emisja 21 632,25 MgCO2. 

Najbardziej energochłonnym sektorem były budynki mieszkalne. Zużycie energii wynosiło 

74 272,25 MWh (78,96%). Kolejnym sektorem był transport,  w którym zużycie stanowiło 

16 380,31 MWh (17,41%). Najmniej energochłonne sektory to budynki użyteczności 

publicznej oraz oświetlenie uliczne.  

 

Lp. Sektor
Całkowita energia 

MWh/rok

Procentowy udział 

poszczególnych 

nośńików energii

Całkowita 

emisja 

MgCO2/rok

Procentowy 

udział 

wielkości 

emisji CO2

1 2 3 4 5 6

1 budynki użytecznosci publicznej 2 845,04            3,02% 306,05           1,41%

2
budynki 

jednorodzinne/mieszkalnictwo
74 272,25          78,96% 16 721,58      77,30%

3 oświetlenie uliczne 564,34               0,60% 458,25           2,12%

4 transport 16 380,31          17,41% 4 146,37        19,17%

94 061,95           100% 21 632,25      100%

1 budynki użytecznosci publicznej 3 496,62            3,28% 353,87           1,48%

2 budynki 83 682,06          78,53% 18 486,83      77,18%

3 oświetlenie uliczne 358,83               0,34% 291,37           1,22%

4 transport 19 028,58          17,86% 4 821,82        20,13%

106 566,09         100% 23 953,88      100%

2009

2014

suma

suma
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Rysunek 16. Procentowy udział zużycia energii w poszczególnych sektorach w 2009 roku(opracowanie własne na 
podstawie ankietyzacji) 

 

Emisja dwutlenku węgla w gminie Kłodawa pochodziła głównie z sektora budynków 

mieszkalnych. Wynosiła ona 16 721,58 MgCO2, co stanowiło 77,30% całkowitej emisji. 

Transport generował emisję na poziomie 4 146,37  MgCO2. Najmniejszą emisją 

charakteryzowały się sektory: oświetlenie uliczne oraz budynki użyteczności publicznej. 

Udział wielkości emisji dla poszczególnych sektorów w całkowitej emisji przedstawiono na  

wykresie.  
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Rysunek 17. Procentowy udział zużycia energii w poszczególnych sektorach w 2009 roku (opracowanie własne na 
podstawie ankietyzacji) 
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Poniższa tabela prezentuje zużycie energii i roczną emisja CO2, wynikająca z zastosowania 

poszczególnych nośników. 

Tabela 20. Zużycie energii i roczna emisja CO2 wynikająca z zastosowania poszczególnych nośników w 2009 oraz 

2014 roku (opracowanie własne na podstawie ankietyzacji) 

 

Struktura zużycia energii, wynikająca z zastosowania poszczególnych nośników 

wskazywała, że najbardziej energochłonne nośniki to wówczas biomasa (33,45%), węgiel 

kamienny (26,95%),  oraz olej napędowy (10,96%). Udział pozostałych nośników 

zobrazowany został na poniższym wykresie. 

Lp. Źródło emisji
Całkowita energia 

MWh/rok

Procentowy udział 

poszczególnych 

nośńików energii

Całkowita 

emisja 

MgCO2/rok

Procentowy 

udział 

wielkości 

emisji CO2

1 2 3 4 5 6

1 energia elektryczna 8 225,37            8,74% 6 679,00        30,88%

2 węgiel kamienny 25 352,59          26,95% 8 638,64        39,93%

3 olej opałowy 209,67               0,22% 55,35             0,26%

4 gaz ziemny 12 428,49          13,21% 2 112,88        9,77%

5 biomasa 31 465,52          33,45% -                  0,00%

6 benzyna 4 445,21            4,73% 1 097,97        5,08%

7 olej napędowy 10 308,74          10,96% 2 721,51        12,58%

8 gaz Lpg 1 626,37            1,73% 326,90           1,51%

94 061,95           100% 21 632,25      100%

1 energia elektryczna 8 615,76            8,08% 6 996,00        29,21%

2 węgiel kamienny 28 620,92          26,86% 9 752,29        40,71%

3 olej opałowy 198,06               0,19% 52,29             0,22%

4 gaz ziemny 13 975,99          13,11% 2 331,49        9,73%

5 biomasa 36 126,78          33,90% -                  0,00%

6 benzyna 4 987,37            4,68% 1 231,88        5,14%

7 olej napędowy 12 185,03          11,43% 3 216,85        13,43%

8 gaz Lpg 1 856,18            1,74% 373,09           1,56%

106 566,09         100% 23 953,88      100%

suma

suma

2014

2009
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Rysunek 18. Procentowy udział poszczególnych nośników energii w gminie Kłodawa w 2009 roku (opracowanie własne 
na podstawie ankietyzacji) 

 

Największa emisja CO2 związana była ze zużyciem węgla kamiennego (39,93%), energii 

elektrycznej (30,88%) oraz oleju napędowego (12,58%). Udział wielkości emisji 

dla poszczególnych paliw w całkowitej emisji przedstawiono na poniższym diagramie. 
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Rysunek 19. Procentowy udział wielkości emisji CO2  (opracowanie własne na podstawie ankietyzacji) 

 

5.5. Inwentaryzacja emisji – prognoza według pierwotnych założeń PGN 

Celem gminy Kłodawa określonym przy sporządzaniu PGN w roku 2015 była redukcja emisji 

dwutlenku węgla do 2020 roku do poziomu 19 396,64 MgCO2, czyli o 10% w stosunku do 

roku bazowego. Wielkość emisji w 2014 wynosiła  23 953,88 Mg. Zauważono wtedy zatem jej 

wzrost w stosunku do roku bazowego. Jest to spowodowane przede wszystkim zwiększającą 

się liczbą odbiorców energii oraz odbiorników energii. Różnica mogła wynikać ze zmiennego 

zapotrzebowania energii na cele grzewcze oraz zmieniającej się efektywności energetycznej 

budynków. W sektorze transportu rosnąca emisja spowodowana była rosnącą liczbą 

pojazdów.  

Rosnącą emisję dwutlenku węgla można ograniczyć przez zastosowanie nowych 

technologii, zmianę zachowań mieszkańców oraz działania przeprowadzane 

w poszczególnych sektorach. W sektorze transportu drogowego pożądany efekt powinna 

przynieść  zmiana parametrów emisyjnych pojazdów. W dużym stopniu może się do tego 

przyczynić również rozwój transportu publicznego oraz  wykorzystywanie pojazdów 

nieemitujących lub z mniejszą emisją zanieczyszczeń. W sektorze budynków zmniejszenie 
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emisji CO2 można osiągnąć poprzez termomodernizację obiektów oraz wykorzystanie 

odnawialnych źródeł energii. Zagrożenie w realizacji celu może stanowić zwiększająca się 

liczba budynków. Jak wynika z inwentaryzacji, zużycie energii cieplnej w budynkach 

stopniowo zmniejsza się. Zakłada się, że nowopowstające obiekty, dzięki zastosowaniu 

nowoczesnych technologii i materiałów budowlanych będą zużywały mniej energii cieplnej w 

ciągu roku niż domy tradycyjne. Ponadto przeprowadzane prace na istniejących już 

obiektach oraz zastosowanie odnawialnych źródeł energii wpłynie na obniżenie zużycia oraz 

pokrycie części zapotrzebowania. 

 

5.6. Inwentaryzacja emisji – analiza stanu wykonania za rok 2020 

W ramach prac aktualizacyjnych PGN zrealizowanych w 2021 r. kluczową kwestią było 

przeprowadzenie analizy oraz dokonanie inwentaryzacji poziomu emisji CO2 i zużycia energii 

według stanu na rok 2020. W następnych podrozdziałach przedstawiono przeprowadzone 

analizy i wyniki obliczeń.  

 

5.6.1. Metodologia inwentaryzacji 

Założenia metodologiczne pozostały praktycznie bez zmian w porównaniu z tymi jakie 

przyjęto podczas sporządzania PGN w roku 2015, które opisane są w podrozdziale 5.2. 

Niewielka różnica występuje jedynie w zastosowaniu do obliczeń standardowych 

wskaźników emisji zgodnie z zasadami IPCC, bazującymi  na zawartości węgla 

w poszczególnych paliwach.  

Zastosowano wskaźniki najbardziej aktualne według dostępnych danych źródłowych i 

przedstawiono je w  tabeli. 

Tabela 21. Wielkości wskaźników emisji – aktualizacja 2021 

 

 

Nośnik

Wartość wskaźnika 

(Mg CO2/MWh)

Energia elektryczna 0,812

Drewno opałowe 0

Węgiel kamienny 0,263193708

Olej opałowy 0,205832757

Gaz ziemny 0,15374957

Gaz płynny LPG 0,175277287

benzyna 0,192499461

olej napędowy 0,205832757

Żródła danych

KOBIZE, Referencyjny wskaźnik jednostkowej emisyjności 

Wartości opałowe (WO) i wskaźniki emisji CO2 (WE) w roku 

2018 do raportowania w ramach Systemu Handlu 

Uprawnieniami do Emisji za rok 2021 
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5.6.2. Obiekty użyteczności publicznej 

 

W inwentaryzacji wykonanej w ramach pierwotnego PGN w roku  2015 r. uwzględniono 7 

obiektów użyteczności publicznej, położonych na terenie Gminy Kłodawa tj: Warsztat Terapii 

Zajęciowej w Chwalęcicach,  Gminny Ośrodek Kultury w Wojcieszycach, Przedszkole w 

Wojcieszycach, Przedszkole w Różankach,  Zakład Komunalny Gminy Kłodawa (ZKGK) 

Różanki, Przedszkole w Kłodawie oraz Zespół Szkół w Kłodawie. W roku 2017 do listy dodano 

jeden obiekt tj. Leśną Stację Dydaktyczną w Lipach. 

Sporządzając inwentaryzację w roku 2021 według stanu na rok 2020 dokonano weryfikacji 

stanu obiektów użyteczności publicznej, w wyniku której listę obiektów poddanych 

monitoringowi w zakresie emisji rozszerzono o kolejne 10 obiektów tj: 

• Szkoła Podstawowa w Różankach 

• Ośrodek Zdrowa w Różankach 

• Świetlica Wiejska w Chwalęcicach 

• Świetlica Wiejska w Wojcieszycach 

• Świetlica Wiejska w Santocku 

• Świetlica Wiejska w Różankach 

• Urząd Gminy w Kłodawie 

• Ośrodek Zdrowa w Kłodawie 

• Remiza OSP w Różankach 

• Remiza OSP w Santocku 

Uwzględniając pierwotną listę obiektów jak i listę rozszerzoną zebrano dane z Urzędu Gminy 

w Kłodawie lub bezpośrednio od  podmiotów/instytucji zarządzających nieruchomościami, za 

rok 2020 w zakresie poziomu i rodzaju zużywanych paliw i istniejących systemów 

grzewczych, a następnie dokonano obliczeń poziomów emisji. Dane te i przeprowadzone 

obliczenia przedstawiono w tabeli. 
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Tabela 22. Zużycie energii na poszczególne nośniki energii i roczna emisja CO2 w sektorze obiektów użyteczności 

publicznej w roku 2020 – lista podstawowa i rozszerzona (opracowanie własne na podstawie ankietyzacji) 

 

 

Ilość zużytego 

paliwa - 2020 r.

Wspólczynnik 

przeliczeniowy 

paliwa na 

energię 

Zużycie 

energii MWh

Współczynnik 

emisji CO2

Emisja CO2 

(Mg/rok)

energia elektryczna 

(MWh) 0 1,000 0,00 0,812 0,00

węgiel kamienny 

(tony) 0 7,000 0,00 0,26 0,00

gaz ziemny (m3) 4647 0,011 51,12 0,15 7,86

olej opałowy (litry) 0 0,011 0,00 0,21 0,00

biomasa (tony) 0 4,000 0,00 0,00 0,00

energia elektryczna 

(MWh) 0 1,000 0,00 0,812 0,00

węgiel kamienny 

(tony) 0 7,000 0,00 0,263 0,00

gaz ziemny (m3) 9953 0,011 109,48 0,154 16,83

olej opałowy (litry) 0 0,011 0,00 0,206 0,00
biomasa (tony) 0 4,000 0,00 0,000 0,00

energia elektryczna 

(MWh) 0 1,000 0,00 0,812 0,00

węgiel kamienny 

(tony) 0 7,000 0,00 0,263 0,00

gaz ziemny (m3) 5213 0,011 57,34 0,154 8,82

olej opałowy (litry) 0 0,011 0,00 0,206 0,00

biomasa (tony) 0 4,000 0,00 0,000 0,00

energia elektryczna 

(MWh) 0 1,000 0,00 0,812 0,00

węgiel kamienny 

(tony) 0 7,000 0,00 0,263 0,00

gaz ziemny (m3) 991 0,011 10,90 0,154 1,68

olej opałowy (litry) 0 0,011 0,00 0,206 0,00

biomasa (tony) 0 4,000 0,00 0,000 0,00

energia elektryczna 

(MWh) 24,5 1,000 24,50 0,812 19,89

węgiel kamienny 

(tony) 0 7,000 0,00 0,263 0,00

gaz ziemny (m3) 0 0,011 0,00 0,154 0,00

olej opałowy (litry) 0 0,011 0,00 0,206 0,00

biomasa (tony) 0 4,000 0,00 0,000 0,00

energia elektryczna 

(MWh) 0 1,000 0,00 0,812 0,00

węgiel kamienny 

(tony) 0 7,000 0,00 0,263 0,00

gaz ziemny (m3) 3480 0,011 38,28 0,154 5,89

olej opałowy (litry) 0 0,011 0,00 0,206 0,00

biomasa (tony) 0 4,000 0,00 0,000 0,00

energia elektryczna 

(MWh) 0 1,000 0,00 0,812 0,00

węgiel kamienny 

(tony) 0 7,000 0,00 0,263 0,00

gaz ziemny (m3) 54471,6 0,011 599,19 0,154 92,12

olej opałowy (litry) 0 0,011 0,00 0,206 0,00

biomasa (tony) 0 4,000 0,00 0,000 0,00

energia elektryczna 

(MWh) 7,5 1,000 7,50 0,812 6,09

węgiel kamienny 

(tony) 0 7,000 0,00 0,263 0,00

gaz ziemny (m3) 0,0 0,011 0,00 0,154 0,00

olej opałowy (litry) 0 0,011 0,00 0,206 0,00

biomasa (tony) 0 4,000 0,00 0,000 0,00

5 Zakład Komunalny Gminy Kłodawa (ZKGK) Różanki,

6 Przedszkole w Kłodawie,

7
 Zespół Szkół w Kłodawie (aktualnie Szkoła 

Podstawowa w Kłodawie)

8  Leśna Stacja Dydaktyczna w Lipach

3 Przedszkole w Wojcieszycach,

4 Przedszkole w Różankach,

 Warsztat Terapii Zajęciowej w Chwalęcicach,1

2 Gminny Ośrodek Kultury w Wojcieszycach/Kłodawie
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Ilość zużytego 

paliwa - 2020 r.

Wspólczynnik 

przeliczeniowy 

paliwa na 

energię 

Zużycie 

energii MWh

Współczynnik 

emisji CO2

Emisja CO2 

(Mg/rok)

energia elektryczna 

(MWh) 0 1,000 0,00 0,812 0,00

węgiel kamienny 

(tony) 0 7,000 0,00 0,26 0,00

gaz ziemny (m3) 51387 0,011 565,26 0,15 86,91

olej opałowy (litry) 0 0,011 0,00 0,21 0,00

biomasa (tony) 0 4,000 0,00 0,00 0,00

energia elektryczna 

(MWh) 0 1,000 0,00 0,812 0,00

węgiel kamienny 

(tony) 0 7,000 0,00 0,263 0,00

gaz ziemny (m3) 1909 0,011 21,00 0,154 3,23

olej opałowy (litry) 0 0,011 0,00 0,206 0,00
biomasa (tony) 0 4,000 0,00 0,000 0,00

energia elektryczna 

(MWh) 0 1,000 0,00 0,812 0,00

węgiel kamienny 

(tony) 0 7,000 0,00 0,263 0,00

gaz ziemny (m3) 1597 0,011 17,57 0,154 2,70

olej opałowy (litry) 0 0,011 0,00 0,206 0,00

biomasa (tony) 0 4,000 0,00 0,000 0,00

energia elektryczna 

(MWh) 0 1,000 0,00 0,812 0,00

węgiel kamienny 

(tony) 0 7,000 0,00 0,263 0,00

gaz ziemny (m3) 1862 0,011 20,48 0,154 3,15

olej opałowy (litry) 0 0,011 0,00 0,206 0,00

biomasa (tony) 0 4,000 0,00 0,000 0,00

energia elektryczna 

(MWh) 0 1,000 0,00 0,812 0,00

węgiel kamienny 

(tony) 0 7,000 0,00 0,263 0,00

gaz ziemny (m3) 1826 0,011 20,09 0,154 3,09

olej opałowy (litry) 0 0,011 0,00 0,206 0,00

biomasa (tony) 0 4,000 0,00 0,000 0,00

energia elektryczna 

(MWh) 0 1,000 0,00 0,812 0,00

węgiel kamienny 

(tony) 0 7,000 0,00 0,263 0,00

gaz ziemny (m3) 4475 0,011 49,23 0,154 7,57

olej opałowy (litry) 0 0,011 0,00 0,206 0,00

biomasa (tony) 0 4,000 0,00 0,000 0,00

energia elektryczna 

(MWh) 0 1,000 0,00 0,812 0,00

węgiel kamienny 

(tony) 0 7,000 0,00 0,263 0,00

gaz ziemny (m3) 0 0,011 0,00 0,154 0,00

olej opałowy (litry) 0 0,011 0,00 0,206 0,00

biomasa (tony) 0 4,000 0,00 0,000 0,00

energia elektryczna 

(MWh) 0 1,000 0,00 0,812 0,00

węgiel kamienny 

(tony) 0 7,000 0,00 0,263 0,00

gaz ziemny (m3) 3351 0,011 36,86 0,154 5,67

olej opałowy (litry) 0 0,011 0,00 0,206 0,00

biomasa (tony) 0 4,000 0,00 0,000 0,00

energia elektryczna 

(MWh) 0 1,000 0,00 0,812 0,00

węgiel kamienny 

(tony) 0 7,000 0,00 0,263 0,00

gaz ziemny (m3) 1839 0,011 20,23 0,154 3,11

olej opałowy (litry) 0 0,011 0,00 0,206 0,00

biomasa (tony) 0 4,000 0,00 0,000 0,00

energia elektryczna 

(MWh) 0 1,000 0,00 0,812 0,00

węgiel kamienny 

(tony) 0 7,000 0,00 0,263 0,00

gaz ziemny (m3) 1594 0,011 17,53 0,154 2,70

olej opałowy (litry) 0 0,011 0,00 0,206 0,00

biomasa (tony) 0 4,000 0,00 0,000 0,00

1 Szkoła Podstawowa w Różankach

2 Ośrodek Zdrowa w Różankach

3 Świetlica Wiejska w Chwalęcicach

4 Świetlica Wiejska w Wojcieszycach

5 Świetlica Wiejska w Santocku

6 Świetlica Wiejska w Różankach

Remiza OSP w Santocku

7 Urząd Gminy w Kłodawie

8 Ośrodek Zdrowa w Kłodawie

9 Remiza OSP w Różankach

10
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Podsumowanie danych dla pierwotnej grupy obiektów użyteczności publicznej za lata 2009, 

2014, 2020, w podziale i strukturze procentowej według używanych paliw przedstawia 

poniższa tabela.   

Tabela 23. Struktura procentowa udziału zużywanych paliw dla budynków użyteczności publicznej w latach 2009, 

2014, 2020 wraz z obliczonymi poziomami emisji CO2. 

 

Z kolei podsumowanie danych dla uzupełnionej w ramach aktualizacji  grupy obiektów 

użyteczności publicznej za rok 2020, w podziale i strukturze procentowej według używanych 

paliw przedstawia poniższa tabela. 

Tabela 24. Struktura procentowa udziału zużywanych paliw dla budynków użyteczności publicznej w roku 2020, 

wraz z obliczonymi poziomami emisji CO2 – lista uzupełniająca 

 

 

Lp. Sektor

Całkowita energia w 

MWh/rok

Procentowy 

udział 

poszczególnych 

nośników

Całkowita 

emisja 

MgCO2/rok

Procentowt 

udział 

wielkości 

emisji CO2

1 2 3 4 5 6

1 energia elektryczna 194,71 6,84% 158,11 51,66%

2 węgiel kamienny 0,00 0,00% 0 0,00%

3 gaz ziemny 2 650,33 93,16% 147,94 48,34%

4 olej opałowy 0,00 0,00% 0 0,00%

5 biomasa 0,00 0,00% 0 0,00%

suma 2 845,04 100,00% 306,05 100,00%

1 energia elektryczna 209,85 6,00% 170,4 48,15%

2 węgiel kamienny 0,00 0,00% 0 0,00%

3 gaz ziemny 3 286,77 94,00% 183,47 51,85%

4 olej opałowy 0,00 0,00% 0 0,00%

5 biomasa 0,00 0,00% 0 0,00%

suma 3 496,62 100,00% 353,87 100,00%

1 energia elektryczna 32,00 3,56% 25,98 16,32%

2 węgiel kamienny 0,00 0,00% 0,00 0,00%

3 gaz ziemny 866,31 96,44% 133,20 83,68%

4 olej opałowy 0,00 0,00% 0,00 0,00%

5 biomasa 0,00 0,00% 0,00 0,00%

suma 898,31 100,00% 159,18 100,00%

 ROK 2020

 ROK 2009

 ROK 2014

Lp. Sektor

Całkowita energia w 

MWh/rok

Procentowy 

udział 

poszczególnych 

nośników

Całkowita 

emisja 

MgCO2/rok

Procentowt 

udział 

wielkości 

emisji CO2

1 2 3 4 5 6

1 energia elektryczna 0,00 0,00% 0,00 0,00%

2 węgiel kamienny 0,00 0,00% 0,00 0,00%

3 gaz ziemny 768,24 100,00% 106,64 100,00%

4 olej opałowy 0,00 0,00% 0,00 0,00%

5 biomasa 0,00 0,00% 0,00 0,00%

suma 768,24 100,00% 106,64 100,00%

 ROK 2020
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Łączne zużycie energii w sektorze obiektów użyteczności publicznej w 2009 roku wynosiło 2 

845,04 MWh/rok, a odpowiadająca emisja 306,05 MgCO2. 

W roku 2020, uwzględniając rozszerzoną listę budynków łączne zużycie energii wynosiło 

1655,55 MWh/rok a odpowiadająca emisja 265,82 MgCO2. 

Głównym nośnikiem energii wśród budynków gminnych był i jest gaz ziemny. Jego udział w 

ogólnym zużyciu w tym sektorze wynosił w roku 2009 -  93,16%, natomiast w roku 2020 

udział ten wzrósł do 96,44%   

Z uwagi na dominującą w tym sektorze produkcję energii z gazu ziemnego łączna emisja CO2 

z tego sektora jest stosunkowo niewielka i wynosi tylko wg obliczeń za rok 2020 – 265,82 Mg 

CO2 co stanowi zaledwie 1,13% emisji na terenie gminy ogółem.  

Również nominalnie widoczny jest tu spadek emisji w porównaniu z rokiem bazowym (2009) 

tj. o 40,23 Mg CO2 tj. o 13,14%.  

 

5.6.3. Obiekty mieszkalne 

Obiekty mieszkalne w gminie Kłodawa według danych szacunkowych za rok 2020, podobnie 

jak w roku bazowym to w większości budynki wolnostojące (ponad 80%).  W ostatnich latach 

się rozwija się w pewnym stopniu również zabudowa jednorodzinna szeregowa lub  domów 

bliźniaczych (ok. 15%). Niewielką część stanowią mieszkania w budynkach wielorodzinnych 

(ok. 1%). Budynki te ogrzewane są przez indywidualne źródła ciepła. Wykorzystywanymi w 

tym celu jak również do podgrzania ciepłej wody użytkowej nośnikami są: węgiel, drewno, 

gaz ziemny, koks. W kilkunastu zaledwie budynkach zamontowana jest pompa ciepła. 

W celu przeprowadzenia inwentaryzacji za rok 2020 w zakresie poziomu zużycia energii 

ustalono statystyczne dane wyjściowe dotyczące stanu i rodzaju budynków oraz 

gospodarstw domowych, które prezentuje tabela.  
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Tabela 25. Dane wyjściowe dotyczące gospodarstw domowych wg stanu na 2020 r.   

 

Uwzględniając powyższe założenia, uwzględniając dane z przeprowadzonych w latach 

minionych badań ankietowych jak i bieżących szacunków i informacji uzyskanych z Urzędu 

Gminy w Kłodawie dokonano klasyfikacji obiektów mieszkalnych w zależności od 

stosowanego rodzaju wykorzystywanych paliw do uzyskania energii cieplnej na potrzeby co. i 

c.w.u.  Podział ten z przyporządkowanymi danymi w zakresie ilości zużytego paliwa, 

wytworzonej ilości energii i odpowiadającej jej emisji CO2, przedstawia poniższa tabela. 

 

Tabela 26. Zużycie energii na poszczególne nośniki energii i roczna emisja CO2 w sektorze obiektów mieszkalnych w  

2020 roku (opracowanie własne na podstawie wcześniejszych ankietyzacji, danych z Urzędu Gminy w Kłodawie, 

danych statystycznych GUS, oszacowań własnych) 

 

 

 

DANE WYJŚCIOWE:

Liczba domostw dla całej gminy - 2020 (wg Bank Danych Lokalnych 

GUS) 2 919,00

Powierzchnia Użytkowa Mieszkań -2020 wg Bank Danych Lokalnych 

GUS 323 915,00

Przeciętna powierzchnia mieszkania -2020 wg Bank Danych Lokalnych 

GUS 111,00

Przeciętna liczba osób na 1 mieszkanie - 2020 (wg Bank Danych 

Lokalnych GUS) 3,00

Mieszkania oddane do użytkowania w 2020 74,00

Liczba mieszkań wyposażonych w instalację gazową (gaz sieciowy) - 

2020 1 124,00

Mieszkania ogrzewane gazem - 2020 - wg Bank Danych Lokalnych GUS 518,00

Zużycie gazu do ogrzewania mieszkań - MWh - 2020 wg Bank danych 

lokalnych GUS 7 417,40
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Współczynniki emisyjności CO2 dla poszczególnych rodzajów paliw ustalono na podstawie 

poniższych założeń i źródeł: 

1) Energia elektryczna – przyjęto zgodnie ze wskaźnikiem emisyjności dla energii 

elektrycznej za rok 2019,  opublikowanym w grudniu 2020 r. wg KOBIZE,  

2) Węgiel kamienny – przyjęto dla typu ekogroszek wysokoenergetyczny, o 

parametrze energetyczności – 7 kWh/kg,  

3) Gaz ziemny-  przyjęto wg danych dostawcy gazu sieciowego na terenie gminy 

tj.  EWE Sp. z o.o. - współczynnik konwersji  1 m3= 11 kWh, dane dla gazu 

ziemnego GZ-50, wysokometanowego, 

4) Olej opałowy – przyjęto jak dla rodzaju  Ekoterm Plus, energetyczność - 11 

kWh/litr,    

5) Biomasa -  założono jak dla drewna opałowego lub pelletu, energetyczność  4 

kWh/kg.    

Procentową strukturę produkcji energii i emisji CO2 w sektorze mieszkaniowym za rok 2020  

przedstawia poniższa tabela. 

 

Tabela 27. Struktura procentowa udziału zużywanych paliw dla budynków mieszkalnych w roku 2020, wraz z 

obliczonymi poziomami emisji CO2. 

 

Jak widać z powyższego sumaryczna wartość rocznej energii związanej z pokryciem 

zapotrzebowania mieszkańców  w 2020 r. wynosiła 59 160,40 MWh. Emisja dwutlenku węgla 

w sektorze obiektów mieszkalnych wynosiła dla tego okresu 10 244,05 Mg. 

Największym nośnikiem energii dla obiektów mieszkalnych  w ujęciu ilościowym zarówno w 

roku bazowym jak i w roku 2020 była  biomasa (drewno opałowe, pellet i podobne).  Drugim 

ilościowo dużym wykorzystaniem paliwa jest węgiel 34%, który jednakże w zakresie 

produkcji energii stanowi największe źródło tj. 41%.    

Lp. Sektor

Całkowita energia w 

MWh/rok

Procentowy 

udział 

poszczególnych 

nośników

Całkowita 

emisja 

MgCO2/rok

Procentowt 

udział wielkości 

emisji CO2

1 energia elektryczna 3 264,00 5,52% 2 650,37 25,87%

2 węgiel kamienny 24 304,00 41,08% 6 396,66 62,44%

3 gaz ziemny 7 417,40 12,54% 1 140,42 11,13%

4 olej opałowy 275,00 0,46% 56,60 0,55%

5 biomasa 23 900,00 40,40% 0,00 0,00%

suma 59 160,40 100,00% 10 244,05 100,00%

 ROK 2020
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Mniejsze zużycie wynika z zastosowania gazu ziemnego i energii elektrycznej. Zastosowanie 

oleju opałowego do ogrzania budynku jest znikome (0,28%).  

Największy udział w emisji dwutlenku węgla w sektorze obiektów mieszkalnych ma węgiel 

kamienny (62,44%); emisja wynosi 6 396,66 Mg CO2. Z kolei wykorzystanie energii 

elektrycznej wiąże się z emisją  2650,37 Mg CO2, co stanowi 25,87%. Gaz ziemny 

charakteryzuje się dość niskim wskaźnikiem emisji a jego udział w  emisji wynosi -11,13%, 

najmniejszy natomiast olej opałowy (0,55%).  Używanie biomasy zgodnie z założeniami 

metodologicznymi w ujęciu bilansowym powoduje zerową emisję CO2. 

Przeprowadzona w pierwotnym planie inwentaryzacja (według danych z roku 2009) 

wskazywała, że średnia powierzchnia jednego budynku mieszkalnego wynosiła ok. 131 m2. W 

2009 roku na terenie gminy znajdowało się 1876 obiektów tego typu. Ich łączna 

powierzchnia stanowiła zatem  245 756 m2. Zużycie energii na cele ciepłownicze w sektorze 

budynków mieszkalnych wynosiło 66 805,94  MWh. Średnie zużycie ciepła w gminie Kłodawa 

wynosiło zatem 271,03 kWh/m2×rok.   

Dane te w roku 2020 uległy dość istotnym zmianom. Zauważalny jest znaczny wzrost liczby 

obiektów mieszkalnych na terenie  gminy tj. z poziomu 1876 do 2919. Pomimo tego zużycie 

energii wśród budynków mieszkalnych z poziomu roku 2009 tj. 74 272,25 MWh spadło w 

2020 r. do poziomu 59.160,40 MWh. 

Zmniejszenie zapotrzebowania na energię i pewne zmiany w strukturze wykorzystania paliw 

spowodowało finalnie, że roczny poziom emisji CO2 spadł z wielkości  16 721 MgCO2 do 

poziomu 10 244 MgCO2.tj. aż o 38,7%.  

W tabeli zaprezentowane są zbiorczo dane z analizowanych lat tj. 2009, 2014 i 2020 r.  
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Tabela 28. Struktura procentowa udziału zużywanych paliw dla lokali  mieszkalnych w latach 2009, 2014, 2020 wraz z 

obliczonymi poziomami emisji CO2 

 

Ponadto w roku 2020 nastąpiła dość znacząca zmiana w zakresie wykorzystania instalacji 

odnawialnych źródeł energii w budownictwie mieszkaniowym w porównaniu z rokiem 

bazowym.  

W pierwotnym planie dla roku bazowego tj. 2009 przyjmowano, że praktycznie instalacje 

OZE dla budynków mieszkalnych nie miały zastosowania.  

W ostatnich latach nastąpił jednak dość dynamiczny wzrost zastosowania instalacji OZE na 

potrzeby budynków mieszkalnych i dotyczył on prawie w całości montażu instalacji 

fotowoltaicznych i w niewielkim wymiarze instalacji cieczowych kolektorów słonecznych 

(głównie na potrzeby podgrzewania c.w.u.). 

W ramach działań inwentaryzacyjnych za rok 2020 uzyskano dane dotyczące ilości i mocy 

wybudowanych instalacji fotowoltaicznych na terenie miejscowości Kłodawa (wg informacji z 

ENEA Dystrybucja Sp. z o.o.) oraz częściowe dane dla pozostałych miejscowości gminy  (na 

podstawie danych udostępnionych przez jedną z czołowych lokalnych firm instalacyjnych). 

Dane te prezentuje tabela. 

 

 

 

Lp. Sektor

Całkowita energia w 

MWh/rok

Procentowy 

udział 

poszczególnych 

nośników

Całkowita 

emisja 

MgCO2/rok

Procentowt 

udział wielkości 

emisji CO2

1 2 3 4 5 6

1 energia elektryczna 7 466,31 10,05% 6062,65 36,26%

2 węgiel kamienny 25 352,59 34,13% 8638,64 51,66%

3 gaz ziemny 209,67 0,28% 55,35 0,33%

4 olej opałowy 9 778,16 13,17% 1964,94 11,75%

5 biomasa 31 465,52 42,37% 0 0,00%

suma 74 272,25 100,00% 16 721,58 100,00%

1 energia elektryczna 8 047,08 9,62% 6534,23 35,35%

2 węgiel kamienny 28 620,92 34,20% 9752,29 52,75%

3 gaz ziemny 198,06 0,24% 52,29 0,28%

4 olej opałowy 10 689,21 12,77% 2148,02 11,62%

5 biomasa 36 126,78 43,17% 0 0,00%

suma 83 682,05 100,00% 18 486,83 100,00%

1 energia elektryczna 3 264,00 5,52% 2 650,37 25,87%

2 węgiel kamienny 24 304,00 41,08% 6 396,66 62,44%

3 gaz ziemny 7 417,40 12,54% 1 140,42 11,13%

4 olej opałowy 275,00 0,46% 56,60 0,55%

5 biomasa 23 900,00 40,40% 0,00 0,00%

suma 59 160,40 100,00% 10 244,05 100,00%

 ROK 2009

 ROK 2014

 ROK 2020
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Tabela 29. Instalacje OZE (fotowoltaiczne) na terenie Gminy Kłodawa w roku 2020 

 

Jak wynika z powyższego według potwierdzonych danych na terenie gminy zainstalowano już 

707 kW pochodzących z indywidualnych instalacji fotowoltaicznych, co pozwoliło na 

wyprodukowanie 671 MWh energii elektrycznej i co się z tym wiąże uniknięciem emisji CO2  

na poziomie 591 Mg C02/rok.  

5.6.4. Oświetlenie uliczne 

Na podstawie danych z Urzędu Gminy w Kłodawie ustalono wydatki za energię i jej 

dystrybucję na oświetlenie uliczne, poniesione w roku 2020. Na tej podstawie, uwzględniając 

średni koszt energii za 2020 r. obliczono poziom zużycia energii za ten okres i przypadającą z 

tego tytułu emisję CO2.  

Poziom zużycia energii z tego tytułu  oraz obliczonej emisji CO2 w okresie bazowym (2009) 

oraz w latach 2014 i 2020 przedstawia poniższa tabela. Do obliczenia emisji CO2 przyjęto 

współczynnik emisji, opisany w podrozdziale 5.6.1 „Metodologia inwentaryzacji” 

Tabela 30. Zużycie energii i roczna emisja CO2 związana z funkcjonowaniem oświetlenia ulicznego w gminie Kłodawa 

w 2009, 2014 oraz 2020 r, roku (opracowanie na podstawie danych z Urzędu Gminy Kłodawa) 

 

Oświetlenie uliczne zużyło w 2009 roku około 0,60% całkowitej energii zużywanej w gminie. 

Natomiast w roku 2020 udział ten spadł nieznacznie do poziomu 0,50%.  

 Łączna emisja CO2 z tego tytułu wynosiła  w roku 2009 - 458,25 Mg, zatem 2,12% całkowitej 

emisji. W roku 2020 emisja ta wzrosła do poziomu 524,11 co stanowi 1,94% emisji 

całkowitej. 

Lokalicacja Liczba instlacji

Moc instalacji 

łacznie w KW

Energia 

wyprodukowana 

w MWh

Wksaźnik 

emisji Mg 

CO2/MWh

Uniknięta emisja 

Mg CO2/rok

1 miejscowość Kłodawa 101 640,64 608,608 0,881 536,183648

2

pozostałe miejscowości w Gminie 

Kłodawa 11 66,56 63,232 0,881 55,707392

3 Razem 112 707,2 671,84 591,89

Rok

Zużycie energii elektryczneh na 

potrzeby oświetlenia Gminy Kłodawa 

(MWh)

Współczynnik 

emisji

Emisja CO2/rok 

w Mg CO2/rok

1 2 3

Rok 2009 564,34 0,812 458,24

Rok 2014 358,83 0,812 291,37

Rok 2020 645,45 0,812 524,11
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Zwiększenie zużycia w roku 2020 w porównaniu z rokiem bazowym wynika przede wszystkim 

z rozbudowy sieci oświetleniowej na terenie gminy o ok. 120 nowych punktów świetlnych. 

Pomimo tego, że równocześnie zmodernizowano ok. 80 punktów świetlnych na 

energooszczędne, sumaryczne zużycie energii wzrosło.   

 

5.6.5. Transport 

W sektorze transportu uwzględniono dane o emisji wynikające ze zużycia paliw silnikowych: 

benzyny, oleju napędowego oraz gazu LPG, przez użytkowników prywatnych i podmioty 

gospodarcze z siedzibą na terenie Gminy Kłodawa. 

W ramach działań inwentaryzacyjnych za rok 2020 uzyskano szczegółowe dane z Wydziału 

Komunikacji Starostwa Powiatowego w Gorzowie Wlkp. na temat ilości zarejestrowanych 

pojazdów na terenie Gminy Kłodawa w podziale na rodzaj zużywanego paliwa. 

Według tych danych na terenie gminy w roku 2020 zarejestrowane  były 6601 pojazdy z 

czego przeważające tj. 5223 (79,12%) to pojazdy z silnikami benzynowymi, ok. 14% pojazdów 

posiada napęd alternatywny z wykorzystaniem LPG, pojazdy osobowe z silnikiem diesla 

stanowią jedynie ok. 2% natomiast  pojazdy ciężarowe i pozostałe (z silnikiem diesla) to ok.  

6%. W obliczeniach uwzględniono uśrednione roczne przebiegi pojazdów zależne od rodzaju 

zastosowanego napędu.   

Na podstawie obliczonych rocznych przebiegów w poszczególnych grupach obliczono zużycie 

energii oraz poziom emisyjności  

Tabela 31. Zużycie energii na poszczególne nośniki energii i roczna emisja CO2 w sektorze transportowym w 2020  

roku (opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Powiatowego w Gorzowie Wlkp. ) 

 

Łączne zużycie energii sektora transportowego w 2020 r. wynosiło 67 528 MWh,  natomiast 

wartość rocznej emisji dwutlenku: 12 993,70 MgCO2. Porównanie tych danych z wynikami 

obliczonymi dla roku bazowego (2009) i roku przejściowego (2014) przedstawia tabela. 

Pojazdy

Liczba pojazdów 

(wg informacji 

Urzędu 

Powiatowego) - 

2020 r.

średni przebieg 

rocznie (km)  na 

jeden pojazd

średni przebieg 

rocznie (km) - 

ogółem

Wskaźnik 

zużycia energi 

(MWh/km)

Zużycie energii 

(MWh)

Wskaźnik 

emisyjnoći 

Mg 

CO2/MWh

Emisja CO2 

(Mg/rok)

1 osobowe - napęd benzynowy 5 223 10 000 52 230 000 0,00090 47 007,00 0,192499461 9 048,82

2 osobowe - napęd LPG (14%) 846 12 000 10 152 000 0,00090 9 136,80 0,175277287 1 601,47

3 osobowe - napęd diesel 130 20 000 2 600 000 0,00090 2 340,00 0,205832757 481,65

4 ciężarowe i inne - napęd diesel 402 25 000 10 050 000 0,00090 9 045,00 0,205832757 1 861,76
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Tabela 32. Zużycie energii na poszczególne nośniki energii i roczna emisja CO2 w sektorze transportowym w 2020  

roku (opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Powiatowego w Gorzowie Wlkp. ) 

 

Jak wynika z powyższego w ostatnim badanym roku tj. 2020 wzrosło znacznie zużycie energii 

wynikające z transportu jak i poziom emisji CO2. Główną przyczyną takiego stany jest w 

ostatnich latach coroczny, dynamiczny przyrost pojazdów zarejestrowanych przez 

mieszkańców Gminy Kłodawa. W roku 2009 ogólna liczba zarejestrowanych pojazdów 

wynosiła ok.  5300  gdy w roku 2020 wzrosła ona aż do 6601  szt. co daje przyrost na 

poziomie  24,5%. 

Istotny wpływ na wzrost emisji z transportu drogowego ma wzrost liczby pojazdów 

zarejestrowanych w ostatnich latach na terenie Gminy Kłodawa. Natomiast ważnym 

czynnikiem wpływającym na ograniczenie emisji liniowej jest postępująca w ciągu ostatnich 

lat poprawa ich stanu technicznego. Parametry techniczne pojazdów ulegają poprawie w 

wyniku obowiązku spełniania wprowadzanych sukcesywnie wymogów prawnych (od  

2014/2015 r. warunkiem pierwszej rejestracji jest spełnienie normy emisji spalin EURO 6). 

Korzyści płynące z tej zmiany zmniejsza jednakże fakt, iż obecnie zdecydowanie większą 

liczbę kupowanych samochodów stanowią samochody używane, nie zawsze spełniające 

aktualnie obowiązujące normy. 

Podsumowując można stwierdzić, że pomimo poprawy (spadku) poziomu emisyjności 

pojazdów co ma odzwierciedlenie w zastosowanych wskaźnikach emisyjności (Mg 

CO2/MWh), dynamiczny wzrost liczby użytkowanych pojazdów powoduje zatem wzrost 

generalny emisyjności w sektorze transportu.   

Lp. Sektor

Całkowita energia 

w MWh/rok

Procentowy 

udział 

poszczególnych 

nośników

Całkowita emisja 

MgCO2/rok

Procentowt 

udział wielkości 

emisji CO2

1 2 3 4 5 6

1 benzyna 4 445,21 27,14% 1097,97 26,48%

2 olej napędowy 10 308,74 62,93% 2721,51 65,64%

3 gaz LPG 1 626,37 9,93% 326,9 7,88%

suma 16 380,32 100,00% 4 146,38 100,00%

1 benzyna 4 987,37 26,21% 1231,88 25,55%

2 olej napędowy 12 185,03 64,04% 3216,85 66,71%

3 gaz LPG 1 856,18 9,75% 373,09 7,74%

suma 19 028,58 100,00% 4 821,82 100,00%

1 benzyna 47 007,00 69,61% 9 048,82 69,64%

2 olej napędowy 11 385,00 16,86% 2 343,41 18,03%

3 gaz LPG 9 136,80 13,53% 1 601,47 12,32%

suma 67 528,80 100,00% 12 993,70 100,00%

 ROK 2009

 ROK 2014

 ROK 2020
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5.7. Inwentaryzacja emisji –  podsumowanie i aktualizacja prognozy z 

perspektywą do roku 2025 

Podsumowanie danych w zakresie poziomów konsumpcji energii i związanej z tym emisji CO2 

w podziale na opisane w poprzednich podpunktach sektory dla roku bazowego (2009), roku 

przejściowego jak i ostatniego roku poddanego analizie tj. 2020 przedstawia tabela.  

Tabela 33. Zużycie energii i roczna emisja CO2  w podziale na sektory w gminie Kłodawa w 2009, 2014 oraz 2020 

roku. 

 

Według powyższych danych w strukturze procentowej dotyczącej zużycia energii jak i emisji 

CO2 widoczne są pewne zmiany w zakresie danych za rok 2020 w porównaniu z rokiem 

bazowym  tj. 2009.  

Istotna zmiana widoczna jest w sektorze mieszkalnictwa gdzie udział zużycia energii spadł z 

poziomu  78,9% do 46,10% a udział emisji CO2 spadł z 77,30% do 43,72%.  

Kolejnym sektorem, w którym widoczna jest istotna zmiana to transport gdzie udział zużycia 

energii wzrósł z poziomu  17,4 % do 52,6 % a udział emisji CO2 wzrósł z 19,1 % do 55,4%.  

Lp. Sektor

Całkowita energia 

w MWh/rok

Procentowy udział 

poszczególnych 

nośników

Całkowita emisja 

MgCO2/rok

Procentowt 

udział wielkości 

emisji CO2

1 2 3 4 5 6

1 budynki użyteczności publicznej 2 845,04 3,02% 306,05 1,41%

2

budynki 

jednorodzinne/mieszkalnictwo 74 272,25 78,96% 16721,58 77,30%

3 oświetlenie uliczne 564,34 0,60% 458,25 2,12%

4 transport 16 380,31 17,41% 4146,37 19,17%

suma 94 061,94 100,00% 21 632,25 100,00%

1 budynki użyteczności publicznej 3 496,62 3,28% 353,87 1,48%

2

budynki 

jednorodzinne/mieszkalnictwo 83 682,06 78,53% 18486,83 77,18%

3 oświetlenie uliczne 358,83 0,34% 291,37 1,22%

4 transport 19 028,58 17,86% 4821,82 20,13%

suma 106 566,09 100,00% 23 953,89 100,00%

1

budynki użyteczności publicznej 

(w tym aktualizacja) 1 659,05 1,29% 259,73 1,11%

2

budynki 

jednorodzinne/mieszkalnictwo 59 160,40 46,10% 10 244,05 43,72%

3 oświetlenie uliczne 645,45 0,50% 524,11 2,24%

4 transport 67 528,80 52,62% 12 993,70 55,46%

5 Instalacje OZE (emisja uniknięta) -671,84 -0,52% -591,89 -2,53%

suma 128 321,87 100,00% 23 429,71 100,00%

 ROK 2009

 ROK 2014

 ROK 2020
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Z kolei podsumowanie danych w zakresie poziomów konsumpcji energii i związanej z 

tym emisji CO2 w podziale na źródła energii dla roku bazowego (2009), roku przejściowego 

jak i ostatniego roku poddanego analizie tj. 2020 przedstawia tabela. 

Tabela 34. Zużycie energii i roczna emisja CO2  w podziale na źródła energii w Gminie Kłodawa w 2009, 2014 oraz 

2020 roku. 

 

Według powyższych danych w strukturze procentowej dotyczącej zużycia energii jak i emisji 

CO2 w odniesieniu do źródeł energii widoczne są pewne zmiany w zakresie danych za rok 

2020 w porównaniu z rokiem bazowym  tj. 2009.  

Istotna zmiana widoczna jest w zakresie energii elektrycznej gdzie udział zużycia energii 

spadł z poziomu  8,7 %  do 2,5 % a udział emisji CO2 spadł z 30,88% do 11,13%.  

Kolejnym źródłem energii, w którym widoczna jest istotna zmiana to węgiel gdzie udział 

zużycia energii spadł z poziomu  26,9 % do 18,9 % a udział emisji CO2 spadł z 39,9 % do 

27,3%.  

Lp. Sektor

Całkowita energia 

w MWh/rok

Procentowy udział 

poszczególnych 

nośników

Całkowita emisja 

MgCO2/rok

Procentowt 

udział wielkości 

emisji CO2

1 2 3 4 5 6

1 energia elektryczna 8 225,37 8,74% 6679 30,88%

2 węgiel kamienny 25 352,59 26,95% 8638,64 39,93%

3 gaz ziemny 209,67 0,22% 55,35 0,26%

4 olej opałowy 12 428,49 13,21% 2112,88 9,77%

5 biomasa 31 465,52 33,45% 0 0,00%

6 benzyna 4 445,21 4,73% 1097,97 5,08%

7 olej napędowy 10 308,74 10,96% 2721,51 12,58%

8 gaz LPG 1 626,37 1,73% 326,9 1,51%

suma 94 061,96 100,00% 21 632,25 100,00%

1 energia elektryczna 8 615,76 8,08% 6996 29,21%

2 węgiel kamienny 28 620,93 26,86% 9752,29 40,71%

3 gaz ziemny 198,06 0,19% 52,29 0,22%

4 olej opałowy 13 975,99 13,11% 2331,49 9,73%

5 biomasa 36 126,78 33,90% 0 0,00%

6 benzyna 4 987,37 4,68% 1231,88 5,14%

7 olej napędowy 12 185,03 11,43% 3216,85 13,43%

8 gaz LPG 1 856,18 1,74% 373,09 1,56%

suma 106 566,10 100,00% 23 953,89 100,00%

1 energia elektryczna 3 269,61 2,55% 2 608,57 11,13%

2 węgiel kamienny 24 304,00 18,94% 6 396,66 27,29%

3 gaz ziemny 9 051,95 7,05% 1380,26 5,89%

4 olej opałowy 275,00 0,21% 56,60 0,24%

5 biomasa 23 900,00 18,62% 0,00 0,00%

6 benzyna 47 007,00 36,63% 9048,82 38,61%

7 olej napędowy 11 385,00 8,87% 2343,41 10,00%

8 gaz LPG 9 136,80 7,12% 1601,47 6,83%

suma 128 329,37 100,00% 23 435,80 100,00%

 ROK 2009

 ROK 2014

 ROK 2020
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Kolejnym rodzajem paliwa, w którym widoczna jest istotna zmiana to benzyna, gdzie udział 

zużycia energii wzrósł z poziomu  4,73 % do 36,6 % a udział emisji CO2 wzrósł z 5,1 % do 

38,6%.  

Zaprezentowane zmiany w strukturze zapotrzebowania na energię jak i związanej z tym 

emisji CO2. Uwidaczniają pewne zmiany jakie nastąpiły w obszarach społeczno-

gospodarczych na przestrzeni 11 lat tj. pomiędzy rokiem 2009 a 2020. Dość dynamiczny 

rozwój w Gminie Kłodawa w zakresie mieszkalnictwa, przyrost liczby mieszańców i mieszkań 

a także rozwój w zakresie indywidualnych środków transportu spowodowały zmiany w 

strukturach sektorowych jak i w odniesieniu do rodzaju stosowanych paliw, co jednakże w 

ujęciu generalnym spowodowało zarówno wzrost ogólnego zużycia energii jak i wzrost emisji 

CO2.  

Aby jednak zobrazować poziom zachodzących zmian uwzględniając lepszą porównywalność 

danych można tu by się odnieść do wielkości dotyczących zużycia energii i poziomu emisji 

CO2 lecz nie w liczbach sumarycznych lecz w odniesieniu do danych jednostkowych czyli w 

przeliczeniu na 1 mieszkańca Gminy Kłodawa. Dane te prezentuje tabela. 

Tabela 35. Zużycie energii i roczna emisja CO2  w gminie Kłodawa w 2009, 2014 oraz 2020 r w przeliczeniu na 1 

mieszkańca. (źródło: Bank Danych Lokalnych GUS, obliczenia własne). 

 

Podsumowując powyższe dane można stwierdzić, że choć zużycie energii w przeliczeniu na 

jednego mieszkańca w roku 2020 nieznacznie wzrosło w porównaniu do roku 2009  tj.  

z13,03 MWh do 14,71 MWh to równocześnie zauważalny jest spadek poziomu emisji na 

jednego mieszkańca z 3,00 Mg CO2 do 2,74 Mg CO2 (spadek o 8,6%).  

Przedstawione powyżej dane w ujęciu jednostkowym przedstawiają sytuację w sposób 

bardziej porównywalny, gdyż uwzględniają poziomy zmian ludnościowych na terenie gminy. 

W ujęciu tym widać, że wbrew danym ogólnym, wskazującym na niekorzystne zmiany w 

zakresie wzrostu emisji CO2 widoczny jest jednak pozytywny choć nieznaczny spadek 

poziomu emisji w przeliczeniu na mieszkańca.  

2009 2014 2020

1 Liczba ludnośći (osoby) 7 219 8 201 8 769

2 Liczba mieszkań 2 344 2 609 2 919

3 Zużycie energii ogółem (MWh) 94 061,94 106 566,09 129 001,21

4

Zużycie energii na mieszkańca 

(MWh/osoba) 13,03 12,99 14,71

5 Całkowita emisja CO2 (Mg) 21 632,25 23 953,89 24 027,69

6

Emisja CO2 na mieszkańca (Mg 

CO2/osoba) 3,00 2,92 2,74

Rodzaj
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Uwzględniając przedstawione powyżej dane należy jednak stwierdzić, że konieczne jest tu 

zweryfikowanie prognozy emisji na następną perspektywę tj. do roku 2025, gdyż wielkości 

planowane podczas sporządzania planu w roku 2015 według weryfikacji na rok 2020 nie 

zostały osiągnięte. Prognozowanie zatem wielkości na rok 2025 powinno być zweryfikowane 

z uwzględnieniem rzeczywistych wielkości jakie zanotowano za rok 2020.    

Szczegóły odnośnie weryfikacji prognozy na rok 2025 zaprezentowane zostały w 

podrozdziale 6.4. „Ewaluacja i monitoring działań”.  
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6. Działania/zadania środki zaplanowane na cały okres objęty planem 

6.1. Długoterminowa strategia, cele i zobowiązania 

Długoterminowa strategia gminy Kłodawa opiera się na wyznaczonych celach, które zostały 

określone na podstawie przeprowadzonej inwentaryzacji. Są one zgodne z zapisami pakietu 

klimatyczno-energetycznego do 2020 roku: 

• redukcja emisji gazów cieplarnianych,  

• zwiększenie udziału energii pochodzącej ze źródeł odnawialnych, 

• redukcja zużycia energii finalnej, co ma zostać zrealizowane poprzez podniesienie 

efektywności energetycznej. 

Na podstawie wyznaczonych celów określono podczas tworzenia LPG kierunki działań, 

umożliwiające ich realizację. Dotyczą one: 

• termomodernizacji obiektów użyteczności publicznej, 

• wykorzystania OZE, 

• budowy ścieżek rowerowych, 

• modernizacji dróg gminnych, 

• budowy/modernizacji oświetlenia ulicznego wzdłuż dróg gminnych, 

• edukacji społeczeństwa. 

Realizacja wyznaczonych celów uzależniona jest od wielu czynników. Ważnym 

elementem jest postawa gminy w zakresie zarządzania energią, a także dotychczasowe 

osiągnięcia w tematyce oszczędnego gospodarowania energią. W podejmowaniu działań 

inwestycyjnych dużą rolę odgrywają możliwości finansowe gminy Kłodawa. Przedsięwzięcia 

wymagają dużych nakładów finansowych, których zwrot może nastąpić za kilka 

lub kilkadziesiąt lat. Ich realizacja często jest uzależniona od pozyskania dodatkowych 

środków finansowych. 

Poniżej omówiono na czym polegają planowane działania: 

Termomodernizacja obiektów 

Termomodernizacja pozwala zatrzymać ciepło w budynkach oraz obniżyć rachunki 

za ogrzewanie. Obejmuje ona następujące prace: wymiana stolarki okiennej i drzwiowej, 

docieplenie ścian zewnętrznych, docieplenie stropodachów, wymiana lub modernizacja 

instalacji centralnego ogrzewania i ciepłej wody użytkowej. Zakres termomodernizacji oraz 
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jej parametry techniczne i ekonomiczne zostają określone na podstawie przeprowadzonego 

audytu energetycznego. Określa on efektywność wykorzystanej energii oraz wskazuje 

możliwości, pozwalające na uzyskanie oszczędności energii oraz środków finansowych. 

 

 

Rysunek 20. Procentowe straty ciepła w budynku (źródło: www.rockwool.pl) 

 

Wybrane przedsięwzięcia pozwalają na osiąganie ilościowych efektów obniżenia zużycia 

ciepła w stosunku do stanu poprzedniego, które przestawiono w poniższej tabeli. 

 

Tabela 36. Ilościowe efekty wybranych przedsięwzięć termomodernizacyjnych (źródło: Dr hab. inż. Jan Norwisz, dr 

inż. Aleksander D. Panek Poprawa efektywności użytkowania ciepła grzewczego elementem wdrażania zasad 

zrównoważonego rozwoju) 

Lp. Sposób uzyskania oszczędności Obniżenie zużycia ciepła 

w stosunku do stanu 

poprzedniego 

1. 

Ocieplenie zewnętrznych przegród 

budowlanych (ścian, dachu, stropodachu) – 

bez wymiany okien. 

15 - 25% 

2. 
Wymiana okien na okna szczelne, o niższej 

wartości współczynnika przenikania ciepła 
10 – 15% 

3. 
Wprowadzenie usprawnienia w węźle 

cieplnym lub kotłowni, w tym automatyka 
5 - 15% 
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wymiana 

kotła

ocieplenie 

ścian 

zewnetrznych

ocieplenie 

stropu/dachu

wymiana 

okien i drzwi

montaż 

pompy 

ciepła 

montaż 

kolektorów 

słonecznych

fotowoltaika

wymiana 

bojlera 

elektrycznego

38,35% 5,67% 17,81% 22,27% 9,72% 8,91% 34,41% 0,81% 0,21%

Planowana do 2020 

roku 

termomodernizacja

Działanie

Tabela 37. Planowane prace termomodernizacyjne 

pogodowa i regulacyjna 

4. 

Kompleksowa modernizacja wewnętrznej 

instalacji c.o., w tym hermetyzacja instalacji, 

izolowanie przewodów, regulacja hydrauliczna 

i montaż zaworów termostatycznych we 

wszystkich pomieszczeniach 

10 – 25% 

5. Wprowadzenie podzielników kosztów 5 – 10% 

 

 

 

 

 

 

 

 

Przeprowadzona w roku 2015 inwentaryzacja  wskazywała, że mieszkańcy gminy 

Kłodawa do 2020 roku planowali przeprowadzić prace termomodernizacyjne. Niewątpliwie 

powinny pozwolić one na zmniejszenie strat ciepła w budynku, tym samym zmniejszenie 

zużycia energii (nośników energii). Uzależnione jest to jednak od zewnętrznych warunków 

atmosferycznych. Ilość zużytego opału do utrzymania odpowiedniej temperatury w budynku 

będzie wynikała z tego, czy danego roku będzie łagodna, czy też ostra zima. Wartości 

procentowe zaprezentowane w powyższej tabeli odnoszą się do liczby obiektów, które 

zostaną poddane termomodernizacji. Z ankietyzacji wynikło, że najwięcej budynków zostanie 

docieplonych (ściany zewnętrzne oraz strop/dach). Planowana jest również wymiana źródła 

ciepła oraz stolarki okiennej i drzwi. Mieszkańcy są zainteresowani montażem kolektorów 

słonecznych, co pozwoli na zwiększenie udziału energii pochodzącej ze źródeł odnawialnych. 

W ramach aktualizacji PGN przeprowadzonej w roku 2021 opisane powyżej cele 

operacyjne nie ulegają zmianie. Wyznaczone kierunki działań nadal są aktualne i prawidłowo 

określają katalog działań, zmierzających do zwiększenia efektywności energetycznej i 

zmniejszenia emisji gazów cieplarnianych do atmosfery. 

Odnawialne źródła energii 
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Energia pozyskiwana ze źródeł odnawialnych obejmuje energię z bezpośredniego 

wykorzystania promieniowania słonecznego, wiatru, zasobów geotermalnych, wodnych, 

stałej biomasy, biogazu oraz biopaliw ciekłych. Polityka energetyczna Polski skierowana jest 

m.in. na zwiększenie wykorzystania odnawialnych zasobów energii w krajowym zużyciu 

energii elektrycznej brutto. W tym celu proponowana jest promocja najbardziej efektywnych 

ekonomicznie źródeł energii, która zwiększy wykorzystanie OZE. 

Na terenie gminy Kłodawa występują korzystane warunki do wykorzystania: 

• paneli fotowoltaicznych, 

• kolektorów słonecznych, 

• pomp ciepła. 

Na moment tworzenia PGN planowano wykorzystanie instalacji w budynkach 

mieszkalnych oraz użyteczności publicznej, które pozwolą na wzmocnienie bezpieczeństwa 

energetycznego oraz zmniejszenie emisji CO2. Stosując odnawialne źródła energii, np. wodne 

pompy ciepła należy mieć na uwadze możliwość zanieczyszczenia gleby i wód gruntowych 

wodami zrzutowymi z tego typu instalacji. Należy zatem objąć szczególną ochroną obszary, 

na których występują ujęcia wód podziemnych. Montaż odnawialnych źródeł energii jest 

działaniem fakultatywnym, którego realizacja zależy od pozyskania środków z źródeł 

zewnętrznych. 

Pełna ocena wpływu na środowisko zadań będzie dokonana na poziomie przygotowania 

do realizacji poszczególnych działań. Inwestycje, które mogą znacząco lub potencjalnie 

znacząco oddziaływać na środowisko, wymagają przeprowadzenia odrębnego postępowania 

zgodnie z zapisami Rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie przedsięwzięć mogących 

znacząco oddziaływać na środowisko. 

Kierunki wyżej opisanych działań w ramach wykorzystania odnawialnych źródeł energii są 

nadal aktualne wg stanu na rok 2021.  

 

Budowa ścieżek rowerowych 

Emisja szkodliwych substancji do atmosfery oraz wzrost natężenia hałasu są rezultatem 

stale rosnącego natężenia ruchu pojazdów. Budowa ścieżek rowerowych oraz wykorzystanie 

rowerów jako środków transportu jest alternatywą dla ruchu pojazdów kołowych 

emitujących gazy spalinowe. Przynosi to korzyści środowisku naturalnemu, mieszkańcom i 

lokalnej gospodarce. Ma również wpływ na zwiększenie atrakcyjności obszaru, przez który 
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przebiegają trasy rowerowe. Jest to również związane z wzrostem bezpieczeństwa 

rowerzystów oraz promocji zdrowego trybu życia poprzez aktywność fizyczną. 

Działania w tym zakresie zaplanowane były zarówno podczas tworzenia PGN w roku 2015 

jak i są przewidywane w ramach aktualizacji planu tj. na następną perspektywę czasową.  

  

Modernizacja dróg gminnych 

Podczas tworzenia PGN w roku 2015 stwierdzono, że planowana budowa i modernizacja 

dróg powinna generować korzyści w wymiarze społeczno-gospodarczym oraz 

środowiskowym, w zakresie ograniczenia hałasu i emisji zanieczyszczeń do powietrza. Jako 

rezultaty zdefiniowano wówczas: skrócenie czasu przejazdu, poprawa bezpieczeństwa 

drogowego oraz zwiększenie atrakcyjności inwestycyjnej terenu, przez który przebiega trasa. 

Wykorzystanie asfaltu przy modernizacji dróg jest jedną z najbardziej ekologicznych 

technologii stosowanych w budownictwie. Przy samej produkcji materiału występuje 

obniżona emisja CO2, a nawierzchnia może być powtórnie wykorzystywana poprzez 

recykling. Wykonanie nakładek asfaltowych na drogach w Gminie Kłodawa pozwoli 

na spełnienie kryteriów zrównoważonego rozwoju oraz zmniejszenie emisji zanieczyszczeń 

związanych z  funkcjonowaniem transportu. 

Działania w tym zakresie zaplanowane były zarówno podczas tworzenia PGN w roku 2015 

jak i są przewidywane w ramach aktualizacji planu tj. na następną perspektywę czasową.  

 

Budowa/modernizacja oświetlenia ulicznego wzdłuż dróg gminnych 

 

W tworzonym LPG w roku 2015 stwierdzono, że w gminie Kłodawa brakuje punktów 

oświetleniowych. Rozwój i modernizacja infrastruktury drogowej powoduje, że niezbędna 

jest budowa oświetlenia ulicznego wzdłuż dróg. Realizacja przedsięwzięcia ma na celu 

zapewnienie prawidłowej widoczności oraz bezpieczeństwa na drodze dla wszystkich 

uczestników ruchu. Planowano też zastosowanie ok. 200 sztuk lap sodowych. 

Charakteryzowały się one wówczas wysoką skutecznością świetlną i wynikającą z tego 

oszczędnością energii w stosunku do lamp rtęciowych. 

W ramach aktualizacji LPG należało by stwierdzić, że opisany powyżej kierunek działania 

jest nadal aktualny, jednakże co do rodzaju przewidywanych do zastosowania punktów 

świetlnych należało by stwierdzić, że tam gdzie jest to możliwe można by rozważyć 
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stosowanie oświetlenia w technologii LED. Technologia ta w ostatnich latach uległa 

dynamicznemu rozwojowi  a tego rodzaju oświetlenie jest jeszcze bardziej energooszczędne 

niż przytaczane wcześniej oświetlenie typu sodowego.  

 

Edukacja społeczeństwa 

Jednym z elementów umożliwiających realizację zamierzonych celów jest prowadzenie 

działań edukacyjnych. Mają one za zadanie ułatwić funkcjonowanie w zmieniającej się 

rzeczywistości. Wpłyną również na zwiększenie świadomości społeczeństwa w zakresie: 

• zanieczyszczenia środowiska naturalnego, 

• poszerzania wiedzy na temat nowoczesnych, energooszczędnych technologii oraz 

odnawialnych źródeł energii, 

• oszczędnego gospodarowania energią, 

• wspierania działań zwiększających efektywność energetyczna. 

Rozpowszechnienie wśród mieszkańców gminy informacji w zakresie planowanych 

kierunków działań, możliwości i rezultatów Planu Gospodarki Niskoemisyjnej realizowane 

jest poprzez działania informacyjno-promocyjne. Edukacją mogą być objęci zarówno 

mieszkańcy gminy Kłodawa, ale również użytkownicy poszczególnych sektorów. 

Ich zaangażowanie powinno umożliwić wdrażanie działań oraz realizację założonych celów. 

Organizacja spotkań z interesariuszami ma na celu uświadomienie społeczeństwu korzyści 

wynikających z wykorzystania odnawialnych źródeł energii oraz poprawy efektywności 

energetycznej. Warto również informować mieszkańców o: miejscach zakupu nośników 

energii o niskim wskaźniku emisji, miejscach na których istnieją korzystne warunki 

do instalacji kolektorów słonecznych, ogniw fotowoltaicznych, możliwościach pozyskiwania 

środków zewnętrznych na inwestycje oraz firmach zajmujących się dystrybucją, a także 

instalacja tego typu instalacji. 

Stosunkowo wysoka emisja CO2 pochodzi z transportu. Ma ona duży wpływ na zdrowie 

człowieka oraz funkcjonowanie środowiska. Trudne do realizacji będzie ograniczenie 

natężenia ruchu, można jednak podejmować działania w obszarze ruchu lokalnego. Należą 

do nich: 

• promowanie wykorzystania pojazdów z napędem elektrycznym, hybrydowym lub 

instalacją LPG, 

• promowanie odpowiednich zasad jazdy, tzw. Eco Driving, 
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• promowanie systemu podwózek sąsiedzkich, tzw. carpooling. 

Tego typu zachowania mogą być realizowane poprzez: szkolenia dla kierowców, broszury 

informacyjne, informacje w lokalnej prasie oraz kampanie informacyjne.  

Jednym z elementów walki ze zmianami klimatycznymi jest ekojazda (ecodriving), czyli 

oszczędny sposób prowadzenia samochodu. Pozwala ona na optymalne wykorzystanie 

nowych rozwiązań technologicznych stosowanych w pojazdach, zmniejszenie zużycia paliwa. 

Dla mieszkańców ma to duże znaczenie w związku ze zmniejszeniem kosztów związanych 

z eksploatacją pojazdu. W tym działaniu kładzie się duży nacisk na nauczanie ekojazdy 

kandydatów na nowych kierowców oraz doświadczonych posiadaczy prawa jazdy. Poprzez 

umiejętną jazdę użytkownicy aut mogą wpłynąć na ograniczenia spalania paliw. Zakłada się, 

że umiejętny kierowca może oszczędzić nawet 15-25% paliwa. W pierwotnym PGN dla 

Gminy Kłodawa założono zmniejszenie zużycia paliwa oraz związane z tym obniżenie emisji 

z sektora transportu oraz energii o 7%. Cel ten zostaje utrzymany na przyszły okres tj, do 

2025 r. gdyż na razie nie został osiągnięty z powodu dynamicznego przyrostu ilości 

eksploatowanych pojazdów na terenie Gminy.  

 

Zamówienia publiczne 

Zamówienia publiczne gminy powinny wspierać i promować wyroby, technologie oraz 

usługi przyjazne dla środowiska, czyli tzw. zielone zamówienia publiczne. Realizowane są 

poprzez odpowiednie kryteria przetargowe. Do takich działań można zaliczyć: zakup 

energooszczędnych komputerów, wyposażenia biurowego, wykonanego z drewna, którego 

produkcja nie narusza równowagi ekologicznej, wyrobów papierniczych nadających się do 

ponownego przetworzenia. W ramach tego zadania gmina Kłodawa  powinna np. planować 

zakup sprzętów tj. urządzeń komputerowych i wielofunkcyjnych posiadających tryb eko 

(oszczędność energii). W przypadku urządzeń drukujących stosowny będzie druk dwustronny 

oraz druk większej liczby stron na jednym arkuszu. Wykorzystywane artykuły papiernicze 

będą wykonane z materiałów naturalnych (teczki, notatniki).  

 

Planowanie przestrzenne 

Planowanie przestrzenne skierowane powinno być na gospodarkę niskoemisyjną. 

Nowopowstające dokumenty z zakresu planowania przestrzennego mają zapewnić realizację 

priorytetów polityki energetycznej, planów zaopatrzenia w energię elektryczną, ciepło 
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i paliwa gazowe gmin oraz planów rozwoju przedsiębiorstw energetycznych. Aktualizacja 

i nowopowstające przepisy lokalne nie powinny hamować wzrostu efektywności 

wykorzystania energii oraz odnawialnych źródeł energii. Jednym ze sposobów realizacji jest 

np. wprowadzenie przepisów dotyczących optymalnej ekspozycji na promieniowanie 

słoneczne powstających budynków. 

 

6.2. Krótko/średnioterminowe działania/zadania 

Realizacja konkretnych działań jakie wyznaczono do 2020 roku oraz w ramach aktualizacji do 

2025 r.  powinna prowadzić do osiągnięcia założonych celów. Zadnia przyporządkowano 

poszczególnym obszarom. Wyszczególniono: 

• zadnia inwestycyjne, do których należy m.in. termomodernizacja istniejących 

budynków, remont i przebudowa infrastruktury drogowej, 

• nie inwestycyjne, należy do nich np. edukacja mieszkańców 

Działania krótko i średnioterminowe stanowią zadania zaplanowane pierwotnie na lata 2015-

2020 oraz w tamach aktualizacji PGN na lata 2021-2025. Przedstawione one zostały w 

postaci harmonogramu rzeczowo-finansowego, który  zawiera informacje: 

• nazwę zadania, 

• jednostkę realizującą zadnie, 

• termin realizacji, 

• szacunkowe koszty, 

• planowane źródło finansowania, 

• szacunkowy efekt ekologiczny. 

• Opis stanu wykonania zadania – odnoście zadań z okresu 2015-2020.  

 

6.3. Harmonogram rzeczowo finansowy wdrażania zadań 

Celem działań uwzględnionych w Planie Gospodarki Niskoemisyjnej i jego aktualizacji jest 

poprawa efektywności energetycznej oraz zmiana lokalnej struktury energetycznej. 

Konsekwencją ma być zmniejszenie ilości zużywanej energii oraz zmniejszenie emisji. Takie 

działania można osiągnąć przez zmianę sposobu generacji wykorzystywanej energii, 

stosowanie  odnawialnych źródeł energii  oraz źródeł emitujących mniej gazów 

cieplarnianych w stosunku do obecnie używanych.  Planowane modernizacje oraz remonty 
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mają na celu zmniejszenie energii na jednostkę powierzchni w budynkach oraz zmianę 

zachowań mieszkańców gminy, prowadzących do oszczędnego korzystania z energii. 

Odzwierciedleniem planowanych przedsięwzięć jest harmonogram rzeczowo-finansowy, 

opracowany w oparciu o diagnozę istniejącego stanu jakości powietrza. Poniższa tabela 

przedstawia szczegóły działań, kierowanych do obiektów czy obszarów. Wskazana została 

również jednostka realizująca, orientacyjne koszty oraz możliwe źródła ich finansowania. 

Dane te zostały przekazane przez Urząd Gminy w Kłodawie oraz oszacowane na podstawie 

ustalonych wskaźników. Uwzględniono szacunkowy efekt ekologiczny w postaci redukcji 

emisji CO2, realizowany m.in. przez  zaplanowaną termomodernizację budynków oraz 

zmianę sposobu ogrzewania. 

Do określenia efektu ekologicznego przyjęto założenia: 

• dla ścieżek rowerowych: założono, że część mieszkańców zrezygnuje z korzystania 

z samochodów na poczet jazdy rowerem. Emisja związana z przemieszczaniem się 

pojazdami silnikowymi zastąpiona jest znacznie niższą emisją powodowaną przez 

poruszanie się rowerem. 

Harmonogram rzeczowo-finansowy stanowi indywidualną listę zadań gminy, która w 

pierwszej części została określona w pierwotnym planie do realizacji na lata 2015-2020 a w 

drugiej części w ramach aktualizacji planu została rozszerzona o kolejne zadania, 

przewidziane do realizacji w latach 2021-2025. Określony katalog zadań nie jest jednak 

zamknięty i może podlegać aktualizacjom w kolejnych latach realizowanego planu. Dzięki 

temu w perspektywie kolejnych lat gmina będzie mogła reagować na zmiany zachodzące w 

otoczeniu i odpowiadać mieszkańcom na problemy w obszarze ochrony powietrza 

i efektywności energetycznej. 
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Tabela 38. Harmonogram rzeczowo-finansowy – analiza wykonania i aktualizacja na lata 2021-2025 

 

 

L.p. Nazwa zadania

Jednostka 

realizująca

Przewidywany 

okres realizacji 

– lata

Szacunkowe 

koszty

Planowane źródło 

finansowania

Szacowany 

efekt 

ekologiczny 

(MgCoO2/rok)

Szacowane 

zmniejszenie 

zużycia energii 

MWh

Energia 

pochodząca z 

OZE (MWh) Opis stanu wykonania zadania

A1.

1 Mała infrastruktura Gmina Kłodawa lata 2015 - 2020 10 mln zł

środki własne 

Gminy Kłodawa, 

środki UE

nie dotyczy nie dotyczy  -- 

Zadanie obejmuje budowę na terenie gminy Kłodawa takich obiektów jak:  

rowerowych miejsc postojowych,  fontann napowietrzających jeziora, 

placów zabaw,  plaż, mini parków i skwerów.

Zadanie zrealizowane w okresie 2015-2020 częściowo. Wybudowano takie 

obiekty jak: rowerowe miejsca postojowe przy odcinkach wybudowanych 

ścieżek i przy budynkach użyteczności publicznej. Zainstalowano fontannę 

napowietrzającą Jezioro Kłodawskie w Kłodawie, rozbudowano 

infrastrukturę plaży nad Jeziorem Kłodawskim, utworzono siłownię na 

powietrzu w Kłodawie wraz z placem zabaw. 

2
Budowa Przedszkola w Kłodawie, w tym 

termomodernizacja
Gmina Kłodawa lata 2015 - 2019 1 mln zł

środki własne 

Gminy Kłodawa, 

środki UE

40 279,73  -- 
Zadanie wykonane w 100%. Nowe przedszkole oddano do użytkowania we 

wrześniu 2021 r. 

3
Rozbudowa Urzędu Gminy w miejscowości 

Kłdawa, w tym termomodernizacja
Gmina Kłodawa

lata 2015 - 2019 

(niewykonane),                   

lata 2023-2025

9 mln zł

środki własne 

Gminy Kłodawa, 

środki UE

40 279,73  -- 
zadanie nie wykonane w okresie 2015-2020. Przewiduje się realizację w 

okresie 2023-2025

4
Rozbudowa Gminnego Centrum Kultury w 

miejscowości Kłodawa
Gmina Kłodawa lata 2015 - 2018 9,47 mln zł

środki własne 

Gminy Kłodawa, 

środki UE

10 69,93  -- 
Zadanie wykonane w 100%. Nowe Gminny Ośrodek Kultury w Kłodawie  

oddano do użytkowania w lutym 2020 r.

5
Budowa Remizy Strażackiej w 

miejscowości Santocko
Gmina Kłodawa lata 2015 - 2020 1,1 mln zł

środki własne 

Gminy Kłodawa, 

środki UE

10 69,93  -- 
Zadanie wykonane w 100%. Nową remizę w Santocku oddano do 

użytkowania we wrześniu 2018 r. 

6
Planowanie przestrzenne skierowane na 

gospodarkę niskoemisyjną
Gmina Kłodawa

lata 2015 - 2020, 

kontynuacja w 

latach 2021-2025

nie oszacowano
środki własne 

Gminy Kłodawa
niemierzalny niemierzalny  --

Zadanie wykonywane sukcesywnie. W tworzonych dokumentach 

planistycznych ujmowane są kwestie dotyczące gospodarki niskoemisyjnej. 

Przewiduje się kontynuację działań w latach 2021-2025

7 Zielone zamówienia publiczne Gmina Kłodawa

lata 2015 - 2020, 

kontynuacja w 

latach 2021-2025

nie oszacowano
środki własne 

Gminy Kłodawa
niemierzalny niemierzalny  -- 

Zadanie wykonywane sukcesywnie. W realizowanych zamówieniach 

publicznych na ile to możliwe ujmowane są kwestie dotyczące gospodarki 

niskoemisyjnej. Przewiduje się kontynuację działań w latach 2021-2025

8
Termomodernizacja Leśnej Stacji 

Dydaktycznej w Lipach

Zespół Parków 

Krajobrazowych 

Województwa 

Lubuskiego

Lata 2017-2019 Nie oszacowano

środki budżetu 

Województwa 

Lubuskiego, środki 

unijne

40 279,73  --

Zadanie wykonane w całości. Termomodernizację stacji dydaktycznej 

zakończono z końcem 2020 r.  Spodziewana redukcja emisji CO2 - 14,9 

Mg/rok. W obiekcie zamontowano również instalację fotowoltaiczną.

140 979,05 0

Sektor – budynki użyteczności publicznej - zadania z PGN z 2015 r.

Razem
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A2.

9

Modernizacja świetlicy wiejskiej w 

Mironicach, w tym termomodernizacja Gmina Kłodawa 2023 1,5 mln zł

Budżet Gminy 

Kłodawa/ Dotacja ze 

środków UE

17,14 120,00  ---   -----

10

Modernizacja świetlicy wiejskiej w 

Rybakowie, w tym termomodernizacja Gmina Kłodawa 2023 1,5 mln zł

Budżet Gminy 

Kłodawa/ Dotacja ze 

środków UE

17,14 120,00  ---   -----

11

Modernizacja świetlicy wiejskiej w Łośnie, 

w tym termomodernizacja Gmina Kłodawa 2024 1,5 mln zł

Budżet Gminy 

Kłodawa/ Dotacja ze 

środków UE

17,14 120,00  ---   -----

12

Budowa remizy strażackiej w Łośnie, w 

tym termomodernizacja Gmina Kłodawa 2024 2,5 mln zł

Budżet Gminy 

Kłodawa/ Dotacja ze 

środków UE

10,00 60,00  ---   -----

13

Remont i modernizacja remizy strażackiej 

w Różankach, w tym termomodernizacja Gmina Kłodawa 2025 1,5 mln zł

Budżet Gminy 

Kłodawa/ Dotacja ze 

środków UE

10,00 60,00  ---   -----

14

Remont i przebudowa remizy  strażackiej 

w Kłodawie, w tym termomodernizacja Gmina Kłodawa 2025 2 mln zł

Budżet Gminy 

Kłodawa/ Dotacja ze 

środków UE

10,00 60,00  ---   -----

15

Remont budynku po byłym przedszkolu w 

Kłodawie  i przekształcenie go na potrzeby 

GOPS-u, w tym termomodernizacja Gmina Kłodawa 2023 1 mln zł

Budżet Gminy 

Kłodawa/ Dotacja ze 

środków UE

21,43 150,00  ---   -----

102,86 690,00 0

B1.

16 Termomodernizacja budynków

Wsparcie gminy 

oraz Gmia 

Kłodawa

lata 2015 - 2020, 

kontynuacja w 

latach 2021-2025

1. wydatki ze 

środków 

mieszkańców - 

nieoszacowalne,  

2. wydtaki na 

współfinansowani

e z budżetu gminy - 

0,8 mln

NFOSiGW, program 

"RYŚ"
2 440,26 7 987,06 1 673,64

Kontynuacja realizacji programu dotacji na dofinansowanie przedsięwzięć 

inwestycyjnych z zakresu ochrony powietrza (wymiana nie ekologicznych 

systemów ogrzewania przez mieszkańców gminy)

17

System edukacji społeczeństwa i promocji 

efektywności energetycznej, 

odnawialnych źródeł energii, 

ekologicznego trybu życia

wsparcie gminne

lata 2015 - 2020, 

kontynuacja w 

latach 2021-2025

nie oszacowano
NFOSiGW, Edukacja 

Ekologiczna
niemierzalny niemierzalny  ----

Zadanie zrealizowane częściowo w latach 2015-2020. Przewidywana 

kontynuacja w latach 2021-2025

2 440,26 7 987,06 1 673,64

Sektor – budynki użyteczności publicznej - zadania uzupełnione w aktualizacji  PGN z 2021 r.

Sektor: budynki mieszkalne -- zadania z PGN z 2015 r.

Razem

Razem
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B2.

18

Współuczestnictwo w programie 

krajowym realizowanym przez Narodowy 

Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki 

Wodnej „Czyste powietrze”

Gmina Kłodawa 2022-2025
0,5 mln zł (125 tys. 

na rok)
Budżet Państwa niemierzalny niemierzalny niemierzalny  ----

C1.

19

Wykonanie oświetlenia wzdłuż dróg 

gminnych na terenie całej gminy oraz 

modernizacja istniejących punktów 

oświetleniowych

Gmina Kłodawa lata 2015 - 2020 1 mln zł

środki własne 

Gminy Kłodawa, 

środki UE

45,61 71,77  ---

W okresie 2015-2020 wykonano około 20% zaplanowanego poziomu 

realizacji. Przewiduje się kontynuację działania w okresie 2021-2025. W 

ramach aktualizacji  przewiduje się  wykorzystanie energooszczędnego 

oświetlenia typu LED

45,61 71,77 0,00

D1. 

20

Budowa ścieżek rowerowych wzdłuż 

głównych szlaków turystycznych i 

komunikacyjnych

Gmina Kłodawa

lata 2016 - 2020, 

kontynuacja w 

latach 2021-2025

18 mln zł

środki własne 

Gminy Kłodawa, 

środki UE

187,09 nie oszacowano  ---

W okresie 2015-2020 wybudowano 5,43 km ścieżek tj. 1) odcinek Kłodawa-

Wojcieszyce (4,47 km) 2) Odcinek Kłodawa Mironice - 0,96 km).  Stan 

wykonania wg danych no koniec 2020 - 10,86% (5,43 km /50 km *100%). W 

ramach kontynuacji zadania przewiduje się w latach 2021-2025 dalszą 

budowę ścieżek rowerowych. Łączna długość to ok. 36 km a koszt realizacji 

przyjęto na poziome 0,5 mln zł za km tj. ok. 18 mln zł. 

21
Wykonanie nakładek asfaltowych na drogi 

gminne
Gmina Kłodawa

lata 2015 - 2020, 

kontynuacja w 

latach 2021-2025

9 mln zł

środki własne 

Gminy Kłodawa, 

środki UE

45,00 nie oszacowano  ---
Zadanie wykonane częściowo. W latach 2015-2020 wykonano ok. 20 km 

modernizacji dróg gminnych Przewidywana kontynuacja w latach 2021-2025

22 Budowa dróg i infrastruktury technicznej Gmina Kłodawa

lata 2017 - 2020, 

kontynuacja w 

latach 2021-2025

2,5 mln zł

środki własne 

Gminy Kłodawa, 

środki UE

nie oszacowano nie oszacowano  ---
Zadanie wykonane częściowo. W latach 2015-2020 wykonano ok. 10 km 

nowych dróg gminnych Przewidywana kontynuacja w latach 2021-2026

23

Promowanie zachowań 

energooszczędnych w transporcie - 

ECODRIVING

Gmina Kłodawa

lata 2015 - 2020, 

kontynuacja w 

latach 2021-2025

ok. 0,5 mln zł
środki własne 

Gminy Kłodawa
482,18 nie oszacowano  ---

Zadanie wykonane w niewielkim wymiarze w latach 2015-2020.  

Przewidywana kontynuacja w latach 2021-2025

714,27 nie oszacowano  ---Razem

Sektor transport  - zadania z PGN z 2015 r.

Sektor: budynki mieszkalne - zadania uzupełnione w aktualizacji  PGN z 2021 r.

Sektor Oświetlenie uliczne

Razem
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D2. 

24

Wymiana autobusów szkolnych 

dowożących dzieci na autobusy z 

napędem elektrycznym – 2 szt.

Gmina Kłodawa 2024-2025
4,8 mln zł (2,4 mln 

x2)

Budżet Gminy 

Kłodawa/ Dotacja ze 

środków UE lub 

NFOSiGW (np. 

program „Kangur”)

16,08 0,00 --  ---

25

Zakup pojazdów komunalnych z napędem 

elektrycznym:

1) pojazd do zamiatania i/lub 

odśnieżania–1 szt.

2) samochód dostawczy z przestrzenią 

ładunkową samowyładowczą–klasy N1 –1 

szt.

3) samochód dostawczy ze zbiornikiem na 

wodę–klasy N1–1 szt.

Gmina Kłodawa 2023-2024
1,1 mln zł 

(0,7+0,2+0,2)

budżet Gminy 

Kłodawa/dotacja ze 

środków NFOSiGW 

(np. program „e-

VAN”)

9,65 0,00 --  ---

26

Zakup samochodu osobowego z napędem 

elektrycznym na potrzeby pracowników 

Urzędu Gminy w Kłodawie (referaty 

rolnictwa, dróg i ochrony środowiska)  – 1 

szt.

Gmina Kłodawa 2024 0,2 mln zł

budżet Gminy 

Kłodawa/dotacja ze 

środków NFOSiGW 

lub WFOSiGW

2,81 0,00 --  ---

28,54 0,00 0,00

3 471,54 9 727,88 1 673,64

Razem

OGÓŁEM

Sektor transport  - zadania uzupełnione w aktualizacji  PGN z 2021 r.
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*Budowa nowych obiektów związana jest z ich przeniesieniem do nowego budynku, 

o mniejszej energochłonności. 

 

Poniżej dokonano krótkiego opisu wybranych inwestycji. 

Mała infrastruktura 

Projekt obejmuje budowę na terenie gminy Kłodawa: 

• rowerowych miejsc postojowych, 

• fontann napowietrzających jeziora, 

• placów zabaw, 

• plaż, 

• mini parków i skwerów. 

Zadanie zrealizowane w okresie 2015-2020 częściowo. Wybudowano takie obiekty jak: 

rowerowe miejsca postojowe przy odcinkach wybudowanych ścieżek i przy budynkach 

użyteczności publicznej. Zainstalowano fontannę napowietrzającą Jezioro Kłodawskie w 

Kłodawie, rozbudowano infrastrukturę plaży nad Jeziorem Kłodawskim, utworzono siłownię 

na powietrzu w Kłodawie wraz z placem zabaw. Utworzono kilka mniejszych siłowni na 

powietrzu prawie  we wszystkich pozostałych miejscowościach na terenie gminy.   

Rozbudowa przedszkola w Kłodawie 

Projekt obejmował praktyczną budowę nowego przedszkola w miejscowości Kłodawa 

wraz instalacją nowoczesnego, ekologicznego źródła ciepła.  Według stanu na 2021 r. – 

projekt został wykonany.  

 

Termomodernizacja Leśnej Stacji Dydaktycznej w Lipach 

Projekt obejmował kompleksową termomodernizację Leśnej Stacji Dydaktycznej w Lipach, w 

tym modernizację instalacji c.o. i c.w.u. wymianę źródła ciepła, ocieplenie ścian, wymianę 

okien, montaż instalacji fotowoltaicznej. Termomodernizację stacji dydaktycznej zakończono 

z końcem 2020 r.  Spodziewana redukcja emisji CO2 - 14,9 Mg/rok.  

 

Budowa ścieżek rowerowych wzdłuż głównych szlaków turystycznych i komunikacyjnych. 

Planuje się budowę ścieżek o długości ok. 50 km. 

W celu oszacowania efektu ekologicznego z budowy ścieżek rowerowych założono: 

• budowę ścieżek rowerowych o długości 50 km, 
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• w związku z budową 0,5% mieszkańców (8201×0,5%=41) zrezygnuje 

z przemieszczania się samochodem, 

• emisja samochodu 271 gCO2/km×osoba, emisja roweru 21 g CO2/km×osoba1,  

emisja, gdy 0,5% mieszkańców porusza się rowerem na odcinku o długości 50 km: 

41×50×21=0,0431 MgCO2, rocznie emisja wynosi  15,71 MgCO2 

emisja, gdy mieszkańcy poruszają się samochodem: 

41×50×271= 0,556 MgCO2, rocznie emisja wynosi 202,8 MgCO2 

• w ten sposób uzyskano efekt ekologiczny 187,09 MgCO2. 

Według przeprowadzonej inwentaryzacji w ramach aktualizacji PGN w roku 2021 w okresie 

2015-2020 w Gminie Kłodawa wybudowano 5,43 km nowych ścieżek rowerowych. 

Zaplanowany poziom realizacji wykonany więc został w niewielkiej części. Stąd też dalsza 

budowa ścieżek rowerowych planowana jest w okresie 2021-2025. 

 

Wykonanie nakładek asfaltowych na drogi gminne 

Wykorzystanie asfaltu przy modernizacji dróg jest jedną z najbardziej ekologicznych 

technologii stosowanych w budownictwie. Przy samej produkcji materiału występuje 

obniżona emisja CO2, a nawierzchnia może być powtórnie wykorzystywana poprzez 

recykling. Podczas tworzenia PGN w roku 2015 założono, że wykonanie nakładek asfaltowych 

na drogach w miejscowości Kłodawa pozwoli na zmniejszenie emisji ok. 1%. 

 

Wykonanie oświetlenia wzdłuż dróg gminnych na terenie całej gminy. Podczas sporządzania 

PGN w roku 2015 zaplanowano wykonanie oświetlenia ulicznego, które będzie stanowiło 

około 200 sztuk lamp sodowych. Założono również modernizację istniejących punktów 

oświetleniowych, co miało pozwolić na zmniejszenie zużycia energii lub pokrycie 

zapotrzebowania poprzez zastosowanie odnawialnych źródeł energii.  

W ramach aktualizacji w roku 2021 przewiduje się dalszą kontynuację tego rodzaju działań, 

gdyż w okresie 2015-2020 wykonano około 40% zaplanowanej realizacji. Stąd też zakłada się 

kontynuację działań w następnym okresie tj. w latach 2021-2025. Zaleca się przy tym tam 

gdzie będzie to możliwe wykorzystanie oświetlenia w technologii LED.    

 

 
1 http://www.ecf.com/resources/co2-calculator/ 
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Termomodernizacja obiektów mieszkalnych 

Podczas tworzenia PGN w 2015 r. założono, że termomodernizacja zostanie 

przeprowadzona w 40% budynków mieszkalnych, co pozwoli na zmniejszenie zużycia energii 

cieplnej o 40%. W stosunku do 2014 roku zużycie energii powinno się zmniejszyć o 12 101,60 

MWh. 

Założono również, że przeprowadzone działania termomodernizacyjne pozwolą na 

obniżenie emisji CO2 o 20% w stosunku do roku bazowego w sektorze budynków 

mieszkalnych, zatem efekt ekologiczny powinien wynieść 3 697,37 Mg CO2. 

W trakcie inwentaryzacji wykonanej w 2015 r. mieszkańcy informowali o planowanych 

do 2020 roku działaniach termomodernizacyjnych. Odnotowano również zainteresowanie 

mieszkańców zastosowaniem OZE, co pozwoliło na założenie: 2% energii wykorzystywanej w 

sektorze mieszkalnych w 2020 roku pochodzić będzie z OZE. 

Z uwagi na mało precyzyjny zakres prac dla niektórych zadań nie oszacowano 

zmniejszenia zużycia energii oraz efektu ekologicznego. Szczegółowe projekty oraz 

przeprowadzone audyty energetyczne pozwolą na ewentualne uzupełnienie powyższych 

informacji. 

Z uwagi jednak na brak obowiązków informacyjnych w sektorze budownictwa 

mieszkaniowego prywatnego występuje tu trudność w realnym oszacowaniu 

przeprowadzonych działań w tym obszarze.  

W ramach aktualizacji przeprowadzonej w roku 2021 zaplanowano dalszą realizację 

wyżej opisanych działań, choć wskaźniki wykonania w tym obszarze zostały praktycznie 

osiągnięte.  

Poziom redukcji zapotrzebowania na energię jak i redukcji emisji na następny czasookres 

przyjęto już nieco niższy. Również zaplanowano nieco niższy wzrost wykorzystania instalacji 

OZE, gdyż potencjał w tym zakresie może już być ograniczony a warunki zewnętrzne również 

nieco mniej korzystne (zmiany prawne w ustawie o OZE przewidziane na rok 2022 

pogarszające warunki ekonomiczne eksploatacji instalacji fotowoltaicznych).   

 

Nowe zadania zdefiniowane w ramach aktualizacji PGN 

W ramach przeprowadzonej aktualizacji PGN przeprowadzonej w 2021 r. w związku z 

zakresem wykonania zadań w minionej perspektywie czasowej tj. w latach 2015-2020 oraz 

uwzględniając zmieniające się realia zewnętrzne, uwarunkowania techniczne i środowiskowe 
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oraz perspektywy w zakresie potencjalnych źródeł finansowania,   przewiduje się 

uzupełnienie listy zadań o takie przedsięwzięcia jak:  

Grupa A . – budynki użyteczności publicznej 

W związku z wykonaniem w tej grupie większości zadań jakie były przewidziane w 

perspektywie 2015-2020, planuje się tu dalsze działania w kierunku termomodernizacji i 

obniżenia zapotrzebowania na energię dla budynków użyteczności publicznej na terenie 

Gminy Kłodawa. 

W nowej perspektywie czasowej przewiduję się zatem realizację takich przedsięwzięć jak: 

Zadanie nr 9 – Modernizacja świetlicy wiejskiej w Mironicach, w tym termomodernizacja  

W ramach modernizacji przewiduje się wykonanie  prac termomodernizacyjnych wraz z 
wymianą źródła ciepła.  

 Zadanie nr 10 – Modernizacja świetlicy wiejskiej w Rybakowie, w tym termomodernizacja 

W ramach modernizacji przewiduje się wykonanie  prac termomodernizacyjnych wraz z 
wymianą źródła ciepła.  

Zadanie nr 11 – Modernizacja świetlicy wiejskiej w Łośnie, w tym termomodernizacja 

W ramach modernizacji przewiduje się wykonanie  prac termomodernizacyjnych wraz z 
wymianą źródła ciepła.  

Zadanie nr 12 – Budowa remizy strażackiej w Łośnie, w tym termomodernizacja 

Przewiduje się zastosowanie nowych, energooszczędnych technologii budowlanych jak i 

zastosowanie ekologicznego, niskoemisyjnego źródła ciepła. 

Zadanie nr 13 – Remont i modernizacja remizy strażackiej w Różankach, w tym 

termomodernizacja 

W ramach modernizacji przewiduje się wykonanie  prac termomodernizacyjnych wraz z 
wymianą źródła ciepła.  

Zadanie nr 14 – Remont i przebudowa remizy  strażackiej w Kłodawie, w tym 

termomodernizacja 

Przewiduje się zastosowanie  energooszczędnych technologii budowlanych i/lub wykonanie  
prac termomodernizacyjnych wraz z instalacją nowego, niskoemisyjnego źródła ciepła.   

Zadanie nr 15 – Remont budynku po byłym przedszkolu w Kłodawie  i przekształcenie go na 

potrzeby GOPS-u, w tym termomodernizacja 

W ramach modernizacji przewiduje się wykonanie  prac termomodernizacyjnych wraz z 
wymianą źródła ciepła.  
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Grupa B- Budynki mieszkalne 

Zadanie nr 18 - Współuczestnictwo w programie krajowym realizowanym przez Narodowy 

Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej „Czyste powietrze” 

Grupa D. – Transport 

Zadanie nr 20 – Budowa ścieżek rowerowych wzdłuż głównych szlaków turystycznych i 

komunikacyjnych – kontynuacja w nowej perspektywie czasowej 

W ramach kontynuacji zadania przewiduje się w latach 2021-2025 dalszą budowę ścieżek 

rowerowych. Łączna długość to ok. 36 km a koszt realizacji przyjęto na poziome 0,5 mln zł za 

km tj. ok. 18 mln zł. Przewidywane kierunki rozbudowy sieci dróg rowerowych to: 

- Kłodawa – Łośno, 

- Łośno – Lipy, 

- Kłodawa Santoczno, 

- Santoczno-Rybakowo, 

- Santoczno-Zdroiskio, 

- Zdroisko – Różanki, 

- Różanki – Wojcieszyce, 

- Kłodawa – Gorzów Wlkp. (wzdłuż rzeki Kłodawka). 

 

Zadanie nr 24 -  Wymiana autobusów szkolnych dowożących dzieci na autobusy z napędem 

elektrycznym – 2 szt., 

Przewiduje się zakup dwóch autobusów do przewozu dzieci i młodzieży, z napędem w pełni 

elektrycznym. Dodatkowo niezbędny będzie zakup przynajmniej dwóch ładowarek 

przewodowych (stacjonarnych lub mobilnych) do tychże autobusów.  

  

Zdanie nr 25  -  Zakup pojazdów komunalnych z napędem elektrycznym 

Przewiduje się zakup trzech pojazdów służących do wypełniania obowiązków przez gminny 

zakład komunalny, w tym: 

1) pojazd do zamiatania i/lub odśnieżania–1 szt. 

2) samochód dostawczy z przestrzenią ładunkową samowyładowczą–klasy N1 –1 szt. 

3) samochód dostawczy ze zbiornikiem na wodę–klasy N1–1 szt. 

Poza zakupem w/w pojazdów niezbędne będzie dostarczenie 3 sztuk ładowarek 

przewodowych (stacjonarnych lub mobilnych) do tychże pojazdów.  
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Zadanie nr 26.  - Zakup samochodu osobowego z napędem elektrycznym na potrzeby 

pracowników Urzędu Gminy w Kłodawie (referaty rolnictwa, dróg i ochrony środowiska)  – 1 

szt. 

 

6.4. Ewaluacja i monitoring działań 

Ocena oraz wpływ na jakość prowadzonych działań służyć powinna weryfikacji 

realizowanych projektów, ukierunkowanej na poprawność rozliczeń środków finansowych 

oraz rezultaty ilościowe. Proces monitoringu obejmować powinien efekty w zakresie rozwoju 

gospodarki niskoemisyjnej na terenie gminy Kłodawa. Dotyczy to przede wszystkim redukcji 

emisji CO2.  

Monitoring odnosi się także do oceny stopnia realizacji celów określonych w PGN. 

Pozwala on ocenić, czy harmonogram zadań, czy też sam dokument wymaga aktualizacji. 

Monitoring obejmuje zatem systematyczną inwentaryzację i aktualizację bazy danych emisji 

CO2. Proces ten należy przeprowadzić stosując metodologię pozyskiwania danych, 

wykorzystywaną do przygotowania PGN (opis - rozdział 5.2.). Zgromadzone dane 

wykorzystane zostaną do oceny efektów realizowanych działań. Ewaluacja pozwoli 

na porównanie rezultatów projektu z założeniami. 

W ramach monitorowania niezbędne jest ustalenie odpowiednich wskaźników 

dla poszczególnych odbiorców energii. Posłużą one do oceny postępów i efektów 

wdrażanych zadań. Do głównych wskaźników monitorowania należy: 

• poziom redukcji emisji CO2 w stosunku do przyjętego roku bazowego, 

• poziom redukcji zużycia energii finalnej w stosunku do przyjętego roku bazowego, 

• udział zużytej energii pochodzącej ze źródeł odnawialnych. 

W przypadku sektorów, w których realizacja celu jest zagrożona z uwagi na rozwój 

cywilizacji, należy brać pod uwagę inne mierniki monitorowania. Podczas tworzenia PGN 

zaproponowano kontrolę zużycia energii cieplnej nowopowstających i remontowanych 

budynków mieszkalnych. W sektorze transportu zakładało się monitorowanie norm spalania 

rejestrowanych pojazdów.  

Poniżej przedstawiono proponowane na poziome tworzenia PGN wskaźniki monitoringu 

dla poszczególnych użytkowników energii. 
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Rysunek 21. Proponowane wskaźniki monitoringu przyporządkowane poszczególnym sektorom (opracowanie własne)
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Tabela 39. Wskaźniki redukcji emisji CO2 oraz zużycia energii finalnej w stosunku do przyjętego roku bazowego – aktualizacja 2021 

 

Jednostka 2009 2014
2020 

(wykonanie)
2025 (plan)

Zmiana w 

stosunku do 

roku bazowego

Zmiana w 

strsunku do 

roku 2020

Procentowa 

zmiana - w 

stosunku do 

roku bazowego

MWh 2 845,04 3 496,62 1 666,55 1 833,21 -1 011,83 166,66 -35,56%

MgCO2 306,05 353,87 265,82 292,40 -13,65 26,58 -4,46%

MWh 0 0 0 50 50,00 50,00  ---

MWh 74 272,25 83 682,06 59 160,40 56 202,38 -18 069,87 -2 958,02 -24,33%

MgCO2 16 721,58 18 486,83 10 244,05 9 731,85 -6 989,73 -512,20 -41,80%

MWh 0 0 671,84 750 750,00 78,16  ---

MWh 564,34 358,83 645,45 710 145,66 64,55 25,81%

szt. 80 200 200,00 120,00

MgCO2 458,25 291,37 524,11 576,52 118,27 52,41 25,81%

MWh 16 380,31 19 028,58 67 528,80 60 775,92 44 395,61 -6 752,88 271,03%

km 20 50 50,00 30,00  ---

km 5,43 41 41,00 35,57  ---

MgCO2 4146,37 4821,82 12 993,70 11 694,33 7 547,96 -1 299,37 182,04%

MWh 94 061,94 106 566,09 129 001,21 119 521,51 25 459,57 -9 479,70 27,07%

MgCO2 21 632,25 23 953,89 24 027,69 22 295,11 662,86 -1 732,58 3,06%

MWh 0 0 671,84 800 800,00 128,16  ---

Zużycie energii

Całkowita emisja CO2

Ilość energii pochodzącej z OZE

Zużycie energii

Budynki użyteczności publicznej

Budynki mieszkalne

Oświetlenie uliczne

Transport

Zużycie energii

Długość zmodernizowanych/rozbudowanych dróg gminnych

Długość wybudowanych ścieżek rowerowych

Całkowita emisja CO2

Zużycie energii elektrycznej

liczba wymienionych/powstających opraw oświetleniowych

Całkowita emisja CO2

Zużycie energii

Ilość energii pochodzącej z OZE

Całkowita emisja CO2

Całkowita emisja CO2

Ilość energii wykorzystanej ze źródeł odnawialnych
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Pierwotnie zaplanowane inwestycje wg PGN z 2015 r. miały pozwolić na obniżenie 

zużycia energii o 2%, redukcję emisji CO2 o 10% oraz zwiększenie udziału energii odnawialnej 

do 1%.  

Z przyczyn, które zostały opisane w Rozdziale „5.6.Inwentaryzacja emisji – analiza stanu 

wykonania za rok 2020” plan ten nie został wykonany lub został częściowo wykonany.  

Dane w zakresie wykonania wartościowego i procentowego prezentuje poniższa tabela. 

Tabela 40. Zużycie energii i emisje CO2 w roku 2020 w stosunku do przyjętego roku bazowego, aktualizacja planu na 

2025 r. 

L.p. Rodzaj 
Wykonanie 

2009 

Plan 
pierwotny na 

2020 

Wykonanie 
2020 

Procent 
wykonania  

(%) 

Plan 
skorygowany na 

2025 r. 

1 
Zużycie energii - 

całkowite (MWh) 
94 061,94 92 019,76 129 001,21 140,19% 119 521,51 

2 
Całkowita emisja 

(CO2) 

21 632,25 19 396,64 24 027,69 123,88% 22 295,11 

3 

Ilość energii 
wykorzystanej ze 

źródeł odnawialnych 
(MWh) 

0 940,6 671,84 71,43% 800,00 

 

Całkowite zużycie energii w roku 2020 wzrosło wyniosło 140,18% wielkości pierwotnie 

planowanej. Całkowita emisja CO2 również przekroczyła poziom wielkości planowanej lecz w 

nieco mniejszym stopniu tj. 123,9 %. Natomiast energia wyprodukowana ze źródeł 

odnawialnych osiągnęła 71,4 % poziomu planowanego nie wypełniając zatem również 

wielkości planowanej.  

Geneza stopnia nieosiągnięcia tych wielkości została wyjaśniona w opisie poszczególnych 

sektorów zawartym w analizie przedstawionej w podrozdziale   „5.6.Inwentaryzacja emisji – 

analiza stanu wykonania za rok 2020”. 

Uwzględniając powyższe należało opracować katalog dalszych działań przewidzianych do 

realizacji w perspektywie czasowej 2021-2025, które powinny przynieść spodziewane efekty 

w zakresie obniżenia ogólnych poziomów zużycia energii i emisji CO2  a także dalszego 

wzrostu wykorzystania odnawialnych źródeł energii.  

Uwzględniając zatem zaprojektowane na nową perspektywę działania i ich spodziewane 

efekty sporządzono nową prognozę wielkości zużycia energii, emisji CO2 i stopnia 

wykorzystania OZE. W prognozie tej całkowite zużycie energii zaplanowano na poziomie   
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119 521,51 MWh co jest spadkiem w porównaniu z rokiem 2020 o 7,34 % lecz wzrostem w 

porównaniu z rokiem 2009 o  27,06%.  Całkowitą emisję CO2 zaplanowano na poziomie 

22 295,11 Mg co jest spadkiem w porównaniu z rokiem 2020 o 7,21 % lecz wzrostem w 

porównaniu z rokiem 2009 o  3,03%.  

Stopień produkcji energii z OZE zaplanowano z kolei na poziomie 800 MWh co jest wzrostem 

w porównaniu z rokiem 2020 o 19,07% co spowoduje osiągnięcie pierwotnie zaplanowanego 

poziomu w 85%. Nie przewiduje się tu większego wzrostu z uwagi na spodziewane, 

niekorzystne zmiany legislacyjne, jakie mają nastąpić w roku 2022, obniżające korzyści ze 

stosowania instalacji fotowoltaicznych.  

Poza weryfikacją prognozy w zakresie danych sumarycznych należy również 

zweryfikować i zaktualizować dane w zakresie poziomów wykonania wskaźników, 

opracowanych pierwotnie na potrzeby monitorowania PGN.  

Wymienione na wstępie podrozdziału  wskaźniki powinny stanowić podstawę do oceny 

skuteczności realizacji założonych celów.  Stwierdzono wtedy, że Jeżeli obrane kierunki 

działań nie przyniosą oczekiwanych rezultatów, niezbędna będzie aktualizacja Planu. 

Aktualizację taką przewidziano również w przypadku: 

• uzupełnienia Planu o nowe działania (inwestycyjne i nie inwestycyjne), 

• pojawienia się nowych zadań związanych z rozwojem technologii i zmianami 

ekonomicznymi realizacji zadań, 

• konieczności wyznaczenia nowych celów, 

• braku możliwości realizacji części działań, 

• zmiany stanu gminy w zakresie infrastruktury energetycznej i transportowej. 

Założono, że monitoring wymagać będzie zaangażowania zespołu odpowiedzialnego za: 

• kontrolę i aktualizację Planu,  

• monitorowanie dostępności zewnętrznych środków finansowych pozwalających 

na realizację zadań,  

• raportowanie postępów realizacji Planu odpowiednim organom,  

• informowanie o osiągniętych rezultatach społeczeństwo.   

Poniżej przedstawiono schemat monitorowania Planu Gospodarki Niskoemisyjnej gminy 

Kłodawa sporządzony w 2015 r.  
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Rysunek 22. Schemat monitorowania Planu Gospodarki Niskoemisyjnej gminy Kłodawa 

 

6.5. Analiza poziomu wykonania PGN według wskaźników wykonania.  

 

Zgodnie z katalogiem wskaźników monitorowania opisanych w poprzednim podrozdziale w 

ramach aktualizacji PGN przeprowadzonej w roku 2021, dokonano inwentaryzacji i analizy  

osiągnięcia poziomu  wskaźników wykonania zgodnie ze stanem na koniec 2020 r.  

Wyniki tej analizy przedstawia tabela. 
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Tabela 41. Analiza poziomu wykonania wskaźników monitorowania PGN według stanu na rok 2020. 

  Rok bazowy 

Plan - wg PGN z 

2015 r. Wykonanie  

Procent 

wykonania  

l.p. 

Rodzaj wskaźnika - wg 

pierwotnego PGN  z roku 

2015 2009 2020 2020 

wg stanu ma 2020 

w porównaniu z 

rokiem bazowym 

A. Budynki użyteczności publicznej 

1 
całkowite zużycie energii  
(MWh) 

2 845,04 
2797,3 1 666,55 40,42% 

2 całkowita emisja CO2  (Mg) 

306,05 253,87 265,82 -4,71% 

3 
zmniejszenie zużycia energii 
cieplnej w budynku (MWh) 

 --- 47,74 1 178,49 2468,55% 

4 
liczba obiektów poddanych 
termomodernizacji (szt.) 

 --- 5 4 80,00% 

5 

liczba 
wymienionych/zmodernizowa
nych źródeł ciepła (szt.) 

 --- 5 4 80,00% 

6 
liczba obiektów 
korzystających z OZE (szt.) 

0 0 2  -- 

B. Budynki mieszkalne 

6 całkowite zużycie energii 74 272,25 71580,46 59 160,40 17,35% 

7 całkowita emisja CO2 16 721,58 14789,46 10 244,05 30,73% 

8 
zmniejszenie zużycia energii 
cieplnej w budynku  --- 2 691,79 15 111,85 561,41% 

9 
liczba obiektów poddanych 
termomodernizacji  -- nie zdefiniowano nie zdefiniowano  --- 

10 

liczba 
wymienionych/zmodernizowa
nych źródeł ciepła  -- nie zdefiniowano nie zdefiniowano  ---  

11 

powierzchnia 
zainstalowanych kolektorów 
słonecznych (paneli 
fotowoltaicznych) 0 nie zdefiniowano 202,06  -- 

C. Transport 

12 całkowite zużycie energii  16 380,31 19028,58 67 528,80 -254,88% 

13 całkowita emisja CO2  4146,37 4107,55 16 590,17 -303,89% 

14 
długość zmodernizowanych 
dróg gminnych (km)  --- 50 20 40,00% 

15 

długość wybudowanych/ 
przebudowanych tras 
rowerowych (km)  --- 50 5,43 10,86% 
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D. Oświetlenie uliczne 

16 

całkowite zużycie energii 
elektrycznej na potrzeby 
oświetlenia 564,34 287,06 645,45 -124,85% 

17 całkowita emisja CO2  458,25 200 524,11 -162,05% 

18 

liczba 
wymienionych/powstających 
energooszczędnych opraw 
oświetleniowych  --- 200 80 40,00% 

 

W sektorze budynków użyteczności publicznej widoczne jest pozytywne zmniejszenie zużycia 

energii na poziomie dużo wyższym od planowanego jak i bliskie osiągnięcie poziomu 

zmniejszenia emisji CO2 (nie wykonanie jedynie w 4,71 %). W zakresie liczby obiektów 

poddanych termomodernizacji plan wykonano w 80% (4 szt. z 5 szt.). Podobnie w zakresie 

liczba wymienionych/zmodernizowanych źródeł ciepła również plan jest wykonany w 80%.  

W sektorze mieszkaniowym również widoczne jest zmniejszenie zużycia energii na poziomie 

nieco lepszym od planowanego jak i osiągnięto lepszy poziom redukcji emisji CO2 w 

porównaniu z poziomem planowanym. W tych obszarach wskaźniki zostały zatem wykonane.  

Osiągnięto również pozytywne wykonanie wskaźnika powierzchnia zainstalowanych 

kolektorów słonecznych (paneli fotowoltaicznych) który wyniósł 202,06 m2.  

W sektorze transportowym natomiast całkowite zużycie energii istotnie wzrosło o 254% jak i 

wzrost zanotowano w poziomie emisji (o 303%). Wielkości te wynikają wprost ze znaczącego 

zwiększenia liczby eksploatowanych na terenie gminy pojazdów samochodowych a 

dodatkowo zapewne w obliczeniach na rok 2009 z powodu braku precyzyjnych danych w 

obliczeniach wielkości dokonano pewnego niedoszacowania.  

W sektorze dotyczącym oświetlenia ulicznego całkowite zużycie energii wzrosło w 

porównaniu z rokiem bazowym  o 14,36% co spowodowało istotne nie wykonanie 

wskaźnika, który przewidywał spadek poziomu o 49%.  Podobnie poziom emisji CO2 wzrósł o 

14,4%.   

Zwiększenie zużycia w roku 2020 w porównaniu z rokiem bazowym wynika przede wszystkim 

z rozbudowy sieci oświetleniowej na terenie gminy o ok. 120 nowych punktów świetlnych. 

Pomimo tego, że równocześnie zmodernizowano ok. 80 punktów świetlnych na 

energooszczędne, sumaryczne zużycie energii wzrosło.  W zakresie wskaźnika liczba 
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wymienionych/powstających energooszczędnych opraw oświetleniowych zanotowano 

wykonanie na poziomie 40%.  
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7. Ocena oddziaływania na środowisko 

Instrumentem prawnym regulującym zagadnienie wpływu przyjętych założeń na otoczenie 

jest ocena oddziaływania na środowisko. Zgodnie z art. 46 ustawy z dnia 3 października 2008 

r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w 

ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz.U. z 2013 r. poz. 1235 

ze zm., ustawa OOŚ), przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko 

wymagają projekty: 

• koncepcji przestrzennego zagospodarowania kraju, studium uwarunkowań 

i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy, 

• planów zagospodarowania przestrzennego oraz strategii rozwoju regionalnego, 

• polityk, strategii, planów lub programów w dziedzinie przemysłu, energetyki, 

transportu, telekomunikacji, gospodarki wodnej, gospodarki odpadami, leśnictwa, 

rolnictwa, rybołówstwa, turystyki i wykorzystywania terenu, opracowywanych 

lub przyjmowanych przez organy administracji, wyznaczających ramy dla późniejszej 

realizacji przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko, 

• polityk, strategii, planów lub programów, których realizacja może spowodować 

znaczące oddziaływanie na obszar Natura 2000 jeżeli nie są one bezpośrednio 

związane z ochroną obszaru Natura 2000 lub nie wynikają z tej ochrony. 

Plan Gospodarki Niskoemisyjnej Gminy Kłodawa wskazuje działania inwestycyjne 

i nieinwestycyjnie, których realizacja dąży do wywiązania się z założonych celów w zakresie 

redukcji emisji gazów cieplarnianych, zwiększenia udziału energii pochodzącej z źródeł 

odnawialnych oraz redukcji zużycia energii finalnej. Po analizie odpowiednich organów: 

• Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska, 

• Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego 

stwierdzono, iż wskazane zamierzenia  nie będą powodowały negatywnego oddziaływania 

na poszczególne komponenty środowiska, zwłaszcza na jakość powietrza atmosferycznego 

oraz zdrowie ludzi. Tym samym Plan Gospodarki Niskoemisyjnej Gminy Kłodawa nie wymaga 

konieczności przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko.  

Odstąpienia od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko 

uzyskano na etapie sporządzania planu tj. w roku 2015.  
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Aktualizacja PGN przeprowadzona w roku 2021 nie zmienia charakteru dokumentu i 

obszarów przewidywanych działań oraz charakteru ich oddziaływania na środowisko.  

Przewiduje się zatem również w odniesieniu do aktualizacji PGN na kolejne lata (2021-

2025) nie będzie wymagane przeprowadzanie strategicznej oceny oddziaływania na 

środowisko. 
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Uzasadnienie 

Plan Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Kłodawa (PGN) został przyjęty Uchwałą Nr XV/115/16 
Rady Gminy Kłodawa z dnia 23 marca 2016 r. 

Jego aktualizacja jest niezbędna pod kątem weryfikacji już zrealizowanych działań, jak i wprowadzenia 
nowych, wpływających na zmniejszenie emisji zanieczyszczeń do atmosfery. Zaktualizowany dokument 
będzie podstawą do wdrażania przedsięwzięć zdefiniowanych 
w PGN i dotyczących działań inwestycyjnych i nieinwestycyjnych mających wpływ na podniesienie 
efektywności energetycznej, zmniejszenie emisji gazów cieplarnianych, poprawę infrastruktury służącej 
rozwojowi niskoemisyjnych form transportu, zwiększenie świadomości mieszkańców w zakresie działań 
pro-ekologicznych oraz redukcji zużycia energii finalnej. 

Zatwierdzenie aktualizacji Planu Gospodarki Niskoemisyjnej Gminy Kłodawa z perspektywą do 2025, 
otwiera możliwości uzyskania dofinansowania do inwestycji wynikających 
z dokumentu i Gmina Kłodawa będzie starała się pozyskać środki na działania zawarte 
w PGN. 
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